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ASTĂZI, NOI 

ÎNTRERUPERI DE 

CURENT ÎN GALAŢI
INTERVENŢII. Lucrările 

la reţelele electrice anunţate de DEER 

Galaţi pentru ziua de astăzi, 5 aprilie, vor 

afecta consumatori din mai multe zone 

ale Galaţiului, de pe mai multe străzi, 

intervalul de întrerupere a furnizării de 

energie electrică fi ind de patru ore, 

începând de la orele 8.00, respectiv, 

11.00, în funcţie de zonă. > pag. 03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

La recenta ședinţă a Consiliului 
Local au fost aprobate fi nanţările 
de la bugetul local pentru progra-
mele sportive dedicate copiilor și 
juniorilor. Nu mai puţin de 14 clu-
buri gălăţene vor primi bani de la 
bugetul local pentru programele 
sportive dedicate acestor categorii 
de vârstă. Suma totală alocată în 
acest scop este de un milion de lei, 
prin urmare, niciuna dintre struc-
turile sportive nu a primit fi nan-
ţarea pe care a solicitat-o, ci mult 
mai puţin. foto Academia de Baschet 
Phoenix > pag. 04

valuta BNR

€4,97 
$4,57

meteo

21˚ 
Vreme frumoasă

Cursul de schimb valutar

la data de 4.04.2024

11,25 MILIOANE DE EURO, DE PLĂTIT PÂNĂ PE 22 MAI > EXCLUSIV/07

03eveniment
Trafi c îngreunat, 
staţii suspendate 
și un traseu modifi cat

09social
A călcat pedala 
de acceleraţie 
și a fugit de poliţie 

05eveniment
Ameninţare cu pistolul 
pentru un loc 
de parcare la mall
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cumpărarea p
Electrocentrale
a fost amânată

Adunarea 
creditorilor 
Electrocentrale 
Galaţi a decis 
prelungirea 
termenului de plată 
a diferenţei de preţ 
pentru cumpărarea 
companiei gălăţene 
de către Remat 
București Sud SRL 
București. Noul 
termen este 22 mai 
2024. , Cristinel 
Luca 

Cum s-au 
împărţit 
banii pentru 
sportivii 
juniori            
şi copii
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editorial
viaţa liberă
Toate drumurile NATO duc spre Europa

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Dacă se mai 
îndoieşte cineva că 
principiul apărării 
colective este unul 

”demodat”, aşa cum păreau 
a considera în ”vremurile 
bune” unii dintre liderii 
europeni – ar fi bine să 
pună în balanţă realităţile 
geopolitice şi de securitate 
de astăzi în comparaţie cu 
situaţia de acum 75 de ani, 
când primele 12 state din 
America de Nord şi Europa 
puneau bazele NATO.

Ameninţarea Uniunii 
Sovietice este astăzi înlocuită 
de regimul Putin, cu 
accente totalitare și ambiţii 

expansioniste la fel de viguroase 
ca în vremea lui Stalin. Rusia 
este astăzi o ameninţare militară 
directă la adresa democraţiilor 
europene, deși nimeni nu mai 
credea, la sfârșitul Războiului 
Rece, că un astfel de lucru ar 
mai fi  posibil. Se vorbea chiar 
de un ”sfârșit al istoriei”, de 
o umanitate intrată într-o 
perioadă de armonie și pace 
universală! Iată că ultimele 
decenii ne-au învăţat că nici 
pacea, nici democraţia nu sunt 
un dat natural. Ele trebuie 
apărate și consolidate în 
permanenţă.

Atât NATO, cât și Uniunea 
Europeană sunt pilonii de bază 
ai stabilităţii și cooperării în 
Europa, chiar dacă balansul de 
”soft” și ”hard” între cele două 
structuri este unul diferit. Dar 

fi e politic, fi e militar, principiul 
NATO că un atac asupra unui 
membru este considerat un atac 
asupra tuturor își găsește tot mai 
frecvent un corespondent și în 
politica UE.

Rusia a readus realitatea 
războiului - inclusiv sub aspectul 
ameninţării nucleare - în Europa, 
iar paradigma de securitate 
este și ea reconsiderată de toate 
statele. Interesant, la nivelul 
NATO, deși SUA este încă ”vioara 
întâi”, statele europene în special 
tind să-și asume un rol tot mai 
important în ecuaţia securităţii 
colective. Însuși actualul secretar 
NATO, Jens Stoltenberg, accentua 
faptul că Europa are nevoie de 
America pentru securitatea sa, 
dar că, în același timp, America 
are nevoie de Europa. ”Aliaţii 
europeni dispun de forţe armate 

de talie mondială, de vaste reţele 
de informaţii şi de o infl uenţă 
diplomatică unică. Ei multiplică 
puterea Americii’’, a subliniat 
şeful NATO.

NATO, ca organizaţie, tinde 
să-și upgradeze sistemul de 
decizie și să depindă mai puţin 
de conjuncturile politice dintr-o 
ţară sau alta. La fel de important 
este că UE ia tot mai în serios 
politicile de apărare comune. 
Agresiunea Rusiei a consolidat 
însă ideea că politica de apărare 
la nivelul UE trebuie să fi e pe 
mai departe complementară 
cu NATO. Iar în acest context, 
faptul că istoricul Tratat de la 
Washington din 1949, care a dat 
naştere NATO, a ajuns în aceste 
zile la Bruxelles, are poate o 
simbolistică a sa, ce depășește 
aspectele strict ceremoniale.  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
„Viaţa seamănă                   
cu o poveste.                 
Ceea ce contează 
nu e lungimea ei,                 
ci valoarea ei
SENECA

sinaxar
5.04.2024

Sf. Mc. Victorin u

și cei împreună cu el; 

Sf. Mc. Teodul și Agatopod 

u De câte ori norocul vrea să 
dea peste noi, ne ferim, de parcă 
n-am mai văzut prudenţă.

Frizerul numit la conducerea 
Ofi ciului pentru Jocuri de Noroc 
a fost revocat de către Ciolacu, 
după doar 2 zile. Dacă-l mai lăsa o 
zi, hair-stilistul ar fi  fost în stare 
să intre în Cartea Minunilor, un 
fel de Guiness Book al frizerilor, 
în capitolul „Minuni care durează 
cel puţin 3 zile“. Potrivit experţilor 
în ezoterism și înfrumuseţare 
capilară, frizerului Cristi i-a pus 
Dumnezeu mâna-n cap, dar nu 
pentru a-l consola sau ceva, ci 
pentru a-i atrage atenţia că are 
mătreaţă. „Ghinion!“, a exclamat 
Providenţa, încercând parcă să 
sugereze că nici Iohannis nu e 
străin de nereușita frizerului. Un 
lucru e cert: la mătreaţă, noroc, 
păcănele și frizeri avem ghinion. 
Nu prea ne intră cartea, cum ar 
spune orice analfabet funcţional 
din Guvern. În mod natural, la 

conducerea interimară a Ofi ciului 
pentru Jocuri de Noroc ar trebui 
numit un agricultor care știe la 
ce folosește o greblă și de ce nu 
trebuie să calci în ea, ca să ai 
noroc. Ăsta nici nu e pretenţios. În 
afară de salariu decent și mașină 
tip vidanjă de serviciu, nu are 
nevoie de nimic. Poate de un pic de 
liniște, ca să-și poată implementa 
planurile manageriale.

u Se ţine ghinionul de noi 
precum râia arhetipală de caprele 
Irinucăi!

Presa răuvoitoare și ignorantă 
se face că plouă, trecând sub tăcere 

faptul că Mircea Cărtărescu a ratat 
până și premiile Grammy, că de 
Premiile Gopo nu se poate apropia 
nici măcar cu gândul.

u Un român s-a dat drept 
militar american și a reușit să fure 
22.000 de euro de la o femeie din 
Spania, care se îndrăgostise de el.

În semn de recunoaștere, 
omagiu și preţuire pentru 
ingeniozitate și creativitate 
emoţională, românul 
metamorfozat în militar american 
va fi  decorat. Joe Biden a mâzgălit 
deja decretul prin care investitorul 
sentimental va fi  declarat noul 
Brad Pitt în grad de cavaler și actor 
de teatru de operaţii de schimbare 
de sex protejat. Cu banii obţinuţi 
de la femeia din Spania, românul 
se va muta în Dobrogea, în 
apropierea bazei de la Mihail 
Kogălniceanu. Ca să aibă și fanii 
săi, hoţii de combustibil fosil, pe 
ce să-și dea mâna și să-și exerseze 
abilităţile. .

tragedia
Domnul UNU

divina

nec plus ultra
VREME 

de CITIRE

ION ZIMBRU                                       (DOSARELE XYZ) 

    (!) mama scrie prin grădină,/ tata scrie prin ogradă -

    scriu cu sapa, cu lopata,/ scriu cu sufl etul, cu gândul -

    mama ştie, tata ştie/ că, odată şi odată,

    vine vremea de citire,/ când, visând-o şi visându-l,

    ca şi cum ar fi  aievea,/ le rostim învăţătura:

    cum să ne sfădim cu Zmeul,/ cum să ne jucăm de-a dura,

    cum să aşteptăm Ilene/ la pârleaz şi la fântână,

    cum să respectăm părinţii,/ cum să ştim Limba Română (!)

    (!) mama scrie... şi des/cântă/ despre viaţă, despre moarte

    (unele-s cu frunză verde,/ altele-s cu frunz-amară)

    tata scrie... şi îndreaptă/ nişte lemne, ca la carte

    (unele-s cu frunză deasă,/ altele-s cu frunză rară)

    și-amândoi, n-aceeaşi clipă,/ cată să (ne) vadă-n zare

    poate-poate vine vrunul.../ ori măcar vine-o scrisoare)

    și-amândoi pun caru-n piatră,/ merg să ne răsară Luna -

    parcă sunt din Totdeauna.../ şi se duc în Totdeauna (!) 

şi ţara se piaptănă
Ne-a pus Dumnezeu mâna și foarfeca-n cap

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ică domnul Parmenide 
constituie esenţa fi lozofi ei 
domnului Platon. Şi dacă 

acesta-i adevărul, însemnează că 
domnul Unu are însuşiri de bază, 
ori este chiar Baza, chiar dacă 
alţi fi lozofi  n-o „înghit“. Şi, totuşi, 
de unde vine Unu? Are mamă? 
Are tată? Un înţelept zice şi 
scrie că Unu vine din Totdeauna. 
Şi acestui adverb nu-i trebuie 
părinţi. Dacă-i „tot de-a una“, 
de ce i-ar trebui? Cum, adică, 
„vine“? Poate „stă“! Dacă „stă“, 
nu cumva înseamnă că-i Sinea, 
Esenţa, Concentratul, Sensul 
celui Totdeauna? Dacă „stă“, nu 
stă oricum, ci stă în Mişcare. Nu?

    
Însă, chiar şi din Totdeauna fi ind, 
se poate pune problema unui 
Început. Când începe Totdeauna? 
Se poate constata că Totdeauna 
începe Oricând? Se poate! Atunci, 
cred că se poate „vedea“ cum/că 
Oricând (se) sfârşeşte Totdeauna? 
Cred că se poate! Adică, dincolo 
de prima „vedere“ şi dincolo de 
ultima „re/vedere“, domnul Unu 
(se) naşte şi (se) prăbuşeşte (în 
Sine) în fi ecare clipită. Nu?... Prin 
urmare, nu-i aşa că următoarea 
clipă nu (mai) există? Nu-i aşa că 
precedenta clipă n-a existat? Şi 
că nici următorul Unu nu (mai) 
vine? Şi că nici precedentul Unu 
n-a fost?... Sigur că nu?... Nu! 
Sigur că da!
Unu!?... Doar o continuă cădere 
în Sine, doar o continuă ridicare 

din Sine! Unu!?... Un principiu 
al Singurătăţii. Singura 
părere a Nimicului despre Tot! 
Prima şi ultima Certitudine a 
Singularităţii într-o mulţime de 
gânduri programate să „fi e“ şi să 
„vadă“ Aşa!... Nu?

    
Şi, totuşi, în ciuda cestei 
„Certitudini“, se simte un 
fel de „schimbare“, un fel de 
„uzură“, un fel de „parcă nu 
mai e aşa“. Parcă „era altfel“, 
nu? Dacă n-avem un ieri 
„real“, parcă domnul Unu (ne) 
„gândeşte/arată“ altfel într-
un „ieri imaginar“, nu? Chiar 
parcă-i sărit din balamale şi 
parcă deplânge scârţâitul trist şi 
banal al lui Totdeauna! Atunci, 
de ce să nu cred că „Eu sînt Cel 
ce sînt.../ Cel ce se cheamă, Eu 

sunt.../ Acela m-a trimis la voi!“ 
este Unu... şi nu are „tinereţe 
fără bătrâneţe şi viaţă fără de 
moarte“?

    
Amintindu-mi o strofă a 
poetului Ştefan Augustin Doinaş 
(în „Cvadratura Cercului”) nu 
pot să nu observ cum Omul 
(se) întunecă încet, cum (îşi) 
taie craca de sub picioare... şi 
cum Unu abia mai „vine“, abia 
mai „stă“ şi abia mai „sufl ă“ în 
Mişcare: „Multiplul Unu diferit 
de sine/ o! mare-absenţă uneltind 
în toate/ niciunde - pretutindeni 
- altul vine/ vizibil numai din 
precaritate!“... Nu?... Sigur că 
da!... (Publicitate: „O clipă stă 
pe sârmă, n-asalt de osanale.../ 
şi numără sfi nţiţii cum fug din 
catedrale!“)   .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

”Thomas își va începe activita-
tea pe 1 iulie 2024 și va coordona 
companiile grupului Liberty din 
Europa, inclusiv operaţiunile ma-
jore din România de la Galaţi, din 
Cehia la Ostrava, din Ungaria la 
Dunaújváros, din Polonia la Częs-
tochowa, precum și operaţiunile 
downstream din Italia, Belgia, Lu-
xemburg și Macedonia de Nord. 
În total, companiile europene ale 
Liberty cuprind 17.000 de angajaţi. 
Focusul noului CEO va fi  stabilita-

tea business-ului, optimizarea pro-
ducţiei și realizarea transformării 
Greensteel până în 2030. 

Numirea lui Thomas Gangl are 
loc în urma progresului înregistrat 
în procesul de restructurare a cre-
anţelor Liberty la nivel european 
și face parte dintr-un plan mai 
amplu de înfi inţare a unui nou 
holding european, înregistrat la 
Viena. Afl ată în centrul Europei, 
Viena va deveni sediul european al 
grupului Liberty, fi ind aproape de 
principalele companii ale Liberty 
și având servicii fi nanciare și pro-
fesionale excelente”, se precizează 

în comunicatul de presă. Theuns 
Victor, interim CEO for European 
Upstream Liberty, continuă să joa-
ce un rol important în asigurarea 
stabilităţii operaţiunilor europene 
și în transferul responsabilităţilor 
de management către Thomas, în-
cepând cu luna iulie. Theuns își va 
relua apoi funcţia de Chief Indus-
trial Projects & Development Offi -
cer pentru a conduce misiunea de 
decarbonizare a grupului. 

Toker Ozcan, actualul CEO Gre-
en Steel EMEA, va conduce operaţi-
unile Liberty în Marea Britanie, în 
urma acordului recent încheiat cu 

creditorii Greensill. Toker a condus 
cu succes companiile downstream 
ale grupului într-o perioadă difi ci-
lă, iar acum se va concentra pe im-
plementarea strategiei companiei 
din Marea Britanie. 

Thomas Gangl (52 de ani) este 
CEO și Președinte al Consiliului 
Executiv al Borealis, unul dintre 
liderii globali în furnizarea de so-
luţii avansate și sustenabile. Rolul 
lui Thomas la Borealis a fost esen-
ţial în perfecţionarea Strategiei 
2030, axată pe sustenabilitate, și în 
accelerarea progresului companiei 
către o economie circulară. ,

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE

UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi şi 

în următoarele patru zile. Astfel, 

în perioada 5-8 aprilie, echipajele 

rutiere se vor afl a pe: strada 

Domnească, între strada Gamulea 

și strada Eroilor; bulevardul George 

Coșbuc/strada Brăilei; bulevardul 

Marea Unire, strada Traian/strada 

Roșiori în zona Elice; strada 

Brăilei/strada Domnească; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Domnească și strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiștilor/

strada 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  . M. Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Lucrările la reţelele electrice 
anunţate de DEER Galaţi pentru 
ziua de astăzi, 5 aprilie, vor afecta 
consumatori de pe străzile Liber-
tăţii (Euroconstrucţii), Portului 
(ICEPRONAV Engineering, pom-
pe Apă Canal, căminele UMNG, 
SNG 1-3, 11 Iunie FAM), Silfi delor, 
Zânelor, Democraţiei.

 Întreruperi temporare de cu-
rent vor fi  și pentru consumatorii 
din str. Mihai Eminescu (între Ne-
niţescu și Livezeni și între Cernat 
și Coșbuc), Aleea Marea Neagră, 
str. Cicero, Ariei, Cristofor Co-
lumb, bd. George Coșbuc (Com-
data), str. Gen. Alexandru Cernat 
(între Tecuci și Kogălniceanu), 
Morilor (între Tecuci și Kogălni-
ceanu), Muzicii (între Cernat și 
Coșbuc), Roșiori (blocurile D1, 
G1, G2, F7 și R5, complexul Profi  

de la Ancora și restaurantul Blue 
Aqua). În alte zone ale orașului, 
vor fi  lucrări la reţelele de pe str. 
Universităţii (între Cuza Vodă și 
Domnească), Logofăt Tăutu, Al. 
I. Cuza (restaurantul Casa Ro-
mânească, Windriver Systems, 
decanatul Facultăţii de Medicină 
și Farmacie) și Domnească (Asi-
rom, Uniqa Asigurări, Braseria 
Domnească, bl. 5U1 și 5U2). 

Nu în ultimul rând, vor fi  afec-
tate de întreruperi zona societăţi-
lor comerciale din incinta SC Mo-
bilserv și cea a benzinăriei Mol de 
la ieșirea din Galaţi spre Sat Costi, 
zona str. Coșarelor din comuna 
Vânători, cuprinsă între str. Tur-
turelelor și DN26, SC Fitocom 
(fost Aviasan) și satul Matca. 

Întreruperile anunţate în mu-
nicipiul Galaţi au durate de patru 
ore, iar lucrările încep la orele 
8,00, respectiv, 11,00, în funcţie 
de zonă. ,

intervenţii 
Astăzi, noi întreruperi 
de curent în Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 apri-

lie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Traian și 

Drumul de Centură. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DN 25 la Ivești 

și Barcea, iar pe DJ 251, în 

comunele Slobozia Conachi și 

Matca. Pe DN 26 radare se vor 

afl a la Tulucești și Frumușiţa, iar 

pe DE 581, un radar va fi  pre-

zent la Priponești.  , Mariana 

Constandache
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Activitatea 
Combinatului 

de la Galaţi 
va fi coordonată 

de la Viena

THOMAS GANGL, NOUL CEO LIBERTY STEEL ÎN EUROPA  .  NUMIRE

 Liberty Steel Group, care deţine şi 

Combinatul Siderurgic de la Galaţi, l-a numit 

pe Thomas Gangl, lider internaţional în 

domeniul sustenabilităţii, în funcţia de Chief 

Executive Offi cer pentru operaţiunile sale 

din Europa și confi rmă că sediul său central 

în Europa va fi  la Viena, se arată într-un 

comunicat de presă al companiei. 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
informează că astăzi, 5 aprilie 
2024, între orele 07,00 - 18,00, se 
vor face lucrări de asfaltare în zona 
intersecţiei variantei de ocolire cu 
strada Oltului, intervenţii necesa-
re pentru investiţia „Extindere și 
modernizare a variantei ocolitoa-
re a Municipiului Galaţi“.

În acest interval, se va circula 
îngreunat, staţiile de autobuz din 
zona Lidl amplasate pe strada Ol-

tului vor fi  suspendate, iar traseul 
de autobuz 28 (Micro 19 - Bariera 
Traian) va fi  modifi cat după cum 
urmează:

Tur: Micro 19 (terminal de 
transport) - strada Oţelarilor - stra-
da Brăilei - strada Ileana Cosân-
zeana - strada Oltului (...) Bariera 
Traian.

Retur: Bariera Traian (...) 
strada Oltului - strada Ileana Co-
sânzeana - strada Brăilei - Sens 
giratoriu - strada Brăilei - strada 
Oţelarilor - Micro 19 (terminal de 
transport).  ,

lucrări
Trafi c îngreunat, staţii suspendate 
și un traseu modifi cat
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Cum s-au împărţit 
banii pentru sportivii 
juniori şi copii 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 14 cluburi 

gălăţene vor primi bani de la 

bugetul local pentru programele 

sportive dedicate copiilor și 

juniorilor. Suma totală alocată în 

acest scop este de un milion de 

lei, prin urmare, niciuna dintre 

structurile sportive nu a primit 

fi nanţarea pe care a solicitat-o, 

ci mult mai puţin. 

La recenta ședinţă a Consiliu-
lui Local au fost aprobate fi nan-
ţările de la bugetul local pentru 
programele sportive dedicate 
copiilor și juniorilor. 

Cea mai generoasă dintre su-
mele alocate se ridică la 300.000 
de lei și este destinată susţinerii 
programului „Fotbal Juvenil de 
Oţel”, derulat de Suporter Club 
Oţelul Galaţi. O fi nanţare de 
200.000 lei a fost repartizată 
Asociaţiei Clubul Sportiv Școala 
de Fotbal Oţelul Galaţi pentru 
„Promovarea fotbalului de per-
formanţă la nivelul juniorilor”. 
O altă alocare consistentă – 
150.000 de lei – este destinată 
programului „Galaţiul crește 
prin baschet (2024)”, derulat 
de Academia de Baschet Pho-
enix Galaţi. Asociaţia Clubul 

Sportiv United Galaţi - Clubul 
Sportiv Unit Galaţi va benefi cia 
de 100.000 de lei pentru „Dez-
voltarea Grupelor de Copii și 
Juniori (U19, U17, U15) la secţia 
de Futsal”. 

Pentru programul Clubu-
lui Sportiv Municipal Dunărea 
Galaţi „Sport de Performanţă”, 
fi nanţarea aprobată este de 
50.000 de lei. Doar 40.000 de lei 
va primi Asociaţia Fotbal Club 
Universitatea Galaţi pentru 
programul „Creştem fotbalul 
feminin gălăţean”, în vreme ce 

fi nanţarea pentru „Handbal-Art 
Gălăţean - Ieri, Astăzi și Mâine”, 
program derulat de Asociaţia 
Clubul Sportiv Handbal-Art Ga-
laţi, este de 30.000 de lei. 

Câte 20.000 de lei de la bu-
getul local vor primi: Clubul 
Sportiv Fortuna Galaţi pentru 
programul „Împreună pentru 
dezvoltarea fotbalului juvenil 
gălăţean - Fotbal de plăcere 
pentru performanţă”; Asociaţia 
Clubul Sportiv Luceafărul Ga-
laţi pentru „Joc şi Performanţă”; 
Asociaţia Clubul Sportiv Smart 

Galaţi pentru „Smart 2024 - juni-
ori”; Clubul Sportiv Siderurgis-
tul Galaţi pentru „Dezvoltarea 
disciplinei badminton în Galaţi”; 
Clubul Sportiv Școlar Galaţi pen-
tru „55 de ani de Sport, Tradiţie 
şi Performanţă”; Clubul Sportiv 
Șah Club Galaţi pentru „Promo-
varea șahului de performanţă”. 

Cea mai mică fi nanţare este 
de 10.000 de lei și va ajunge la 
Asociaţia Fotbal Club Sorin Ba-
laban Galaţi pentru programul 
„Fotbalul - un sport necesar co-
piilor”. ,

PRIN VOTUL ALEȘILOR LOCALI  .  FINANŢARE

Marţi, 2 aprilie, a fost cele-
brată Ziua Internaţională de 
Conștientizare a Autismului. 
Cu această ocazie, în unele uni-
tăţi de învăţământ din oraș s-au 
desfășurat diferite activităţi cu 
scopul de a conștientiza faptul că 
orice copil are dreptul la educa-
ţie. Așadar, preșcolarii de la Gră-
diniţa cu Program Prelungit Nr. 
39 Galaţi, Grădiniţa cu program 
normal „Ion Creangă” și Grădini-
ţa cu Program Normal Nr. 34 Ga-
laţi și-au dat mâna și au creat un 
lanţ uman. Împreună cu cadrele 
didactice coordonatoare, copiii au 
mers în „marșul solidarităţii”, în 

semn de prietenie și respect faţă 
de cei care au tulburări de spec-
tru autist. „Ne-am îmbrăcat în 
albastru, ne-am pus eșarfe, am 
fl uturat baloane și am purtat me-
saje de acceptare și integrare. Am 
dorit să nu treacă ziua de 2 aprilie 
nemarcată, iar copiii au înţeles că 
«Fiecare copil are dreptul la educa-
ţie»”, ne-a explicat profesor pentru 
învăţământul preșcolar Cătălina 
Lungu, de la Grădiniţa cu Program 
Normal „Ion Creangă”. La fi nalul 
zilei, micuţii au dus și în familiile 
lor mesajul de solidaritate umană, 
de toleranţă și respect faţă de cei 
diferiţi. , Raluca Ichim

Ziua Internaţională de Conștientizare a Autismului 
„Fiecare copil are dreptul la educaţie”

 MATERIALE 

COMPOZITE 

ŞI CONCURS 

PAPER BOATS, 

LA COLOCVIILE 

NAVALIŞTILOR
ASTĂZI. Tema ediţiei 

cu numărul 106 a Colocviilor 

constructorilor de nave 

gălăţeni (CCN) este una de 

interes pentru specialiști: 

materialele compozite FRP 

(Fiber Reinforced Plastic), 

utilizate la ambarcaţiuni de 

dimensiuni reduse, nave civile 

și militare, în industria aviaţiei 

și a automobilelor sau în 

structuri marine (tubulatură). 

Prezentarea, de aproximativ o 

oră, va fi  susţinută de ing. Mihai 

Cogălniceanu, absolvent de 

Nave în 1979, fost coordonator 

de proiect la ICEPRONAV 

pentru bărcile de salvare 

închise și antifoc. După această 

prezentare, va urma un concurs 

Paper Boat – o activitate 

coordonată de Facultatea de 

Arhitectură Navală, implicând 

studenţi din primii ani de studiu. 

Ediţia CCN 106 are loc astăzi, 

5 aprilie, de la ora 11.00, în sala 

D01 a Facultăţii de Arhitectură 

Navală.  . Cristinel Luca 

Concursul de cultură gene-
rală pentru elevii gălăţeni din 
clasele V-VIII a avut un succes 
neaşteptat, astfel că organizato-
rii au fost nevoiţi să programeze 
o etapă semifi nală eliminatorie 
pentru a stabili echipele care 
vor ajunge să lupte pentru pre-
mii. În competiţia iniţiată luna 
trecută de “Academia de Quiz” 
s-au înscris nu mai puţin de 34 de 

echipe, de la mai multe şcoli gă-
lăţene. Cele mai multe, peste 20, 
sunt de la Colegiul Naţional “Va-
sile Alecsandri” (CNVA), dar s-au 
încumetat să intre în concurs şi 
elevi din judeţ, de la unităţi de 
învăţământ din Hanu Conachi, 
Măstăcani şi Cudalbi. Profesoa-
rele care au mobilizat cei mai 
mulţi elevi sunt Lucica Cojocaru, 
Daniela Nistor şi Roxana Oprea, 

toate de la CNVA, această institu-
ţie având şi o echipă coordonată 
chiar de directorul colegiului, 
Romeo Zamfi r.

Semifi nalele care vor decide 
echipele fi naliste se vor desfăşura 
sâmbătă, 6 aprilie, de la ora 9,45, 
la CN “Vasile Alecsandri”. Con-
cursul constă în 48 de întrebări, 
din istorie, geografi e, gramatică, 
literatură, știinţe, arte plastice, 

muzică, sport, jocuri şi divertis-
ment, elevii având la dispoziţie 
un minut pentru a răspunde la 
fi ecare întrebare.

Membrii primelor trei echipe 
clasate în fi nală vor fi  recompen-
saţi cu premii, iar campionii plus 
un însoţitor (părinte sau profe-
sor) vor benefi cia de o vacanţă de 
șase zile la o pensiune din Bran. 
, V.L.

Quiz
“Aglomeraţie” la concursul de cultură generală pentru elevi



5 APR 2024 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ameninţare cu pistolul 
pentru un loc 
de parcare la mall
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Se face anchetă în jurul unui 

scandal care a avut loc la fi nele 

săptămânii trecute între agenţii 

de pază de la Centrul comercial 

Shopping City și un bărbat de 53 

de ani, din Galaţi, care ar fi  scos 

pistolul ca să-și apere soţia.  

Altercaţia ar fi  avut loc în mie-
zul zilei, din cauză că soţia bărba-
tului, o femeie de 39 de ani, ar fi  
parcat mașina pe un loc destinat 
persoanelor cu dizabilităţi. Cum 
șoferiţa nu se încadra în catego-
ria persoanelor cu dizabilităţi, 
unul dintre agenţii de pază de la 
mall i-ar fi  atras atenţia să mute 
mașina. Observaţia a declanșat 
un schimb de replici între fe-
meie și angajaţii fi rmei de pază, 
dispută în care, ulterior, ar fi  in-
tervenit și soţul. Acesta nu s-ar fi  
rezumat la schimbul de replici, ci 

ar fi  scos și un pistol cu care l-ar fi  
ameninţat pe agentul cu spirit de 
observaţie. Apoi, tot el a sunat la 
112 și a cerut ajutorul poliţiei, un 
echipaj al Secţiei 4 deplasându-se 
la faţa locului.

 ”Bărbatul, de 53 de ani, l-ar fi  
agresat fi zic pe unul dintre agen-

ţii de pază, un bărbat de 24 de 
ani și apoi l-ar fi  ameninţat cu un 
pistol pe care l-ar fi  avut asupra 
sa. Pistolul a fost descoperit asu-
pra apelantului și a fost ridicat 
de către poliţiști, iar toate persoa-
nele implicate în acest incident 
au fost conduse la sediul secţiei 

de poliţie în vederea continuă-
rii cercetărilor, fi ind anunţaţi 
și poliţiștii din cadrul Serviciu-
lui Arme, Explozivi și Substanţe 
Periculoase Galaţi. S-a stabilit că 
pistolul face parte din categoria 
armelor neletale cu proiectil de 
cauciuc, are calibrul 45 și este 
deţinut legal cu permis de armă 
tip B”, a precizat ag. șef pr. Cipri-
an Stoica, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. 

Echipajul de poliţie a deschis 
un dosar penal în care se fac cer-
cetări pentru tulburarea liniștii 
și ordinii publice, lovire sau alte 
violenţe, ameninţare și port sau 
folosire fără drept de obiecte pe-
riculoase. Bărbatul de 53 de ani 
a fost iniţial reţinut pentru 24 
de ore, dar după ce procurorii 
au propus ca acesta să fi e arestat 
preventiv, instanţa de judecată 
a hotărât că arestul de domici-
liu este o măsură sufi cientă, cel 
puţin pentru următoarele 30 de 
zile. .

ALTERCAŢIE ÎNTRE AGENŢI DE PAZĂ ȘI CLIENŢI  .  CONFLICT

 POST VACANT 

SCOS 

LA CONCURS 

DE PRIMĂRIA 

GALAŢI
RECRUTARE. Pentru 

ocuparea pe durată nedeterminată 

a funcţiei publice vacante de 

referent, clasa III, grad profesional 

principal, la Serviciul Registrul 

Agricol, Fond Funciar, Arhivă, 

Primăria Galaţi organizează 

concurs de recrutare. Candidaţii 

trebuie să aibă studii liceale, 

fi nalizate cu diplomă de bacalaureat 

și vechime de minimum cinci ani în 

specialitatea acelor studii. Dosarele 

de înscriere la concurs se depun la 

sediul Primăriei până pe 23 aprilie 

2024. Proba scrisă este programată 

pe 16 mai 2024 și va fi  urmată 

de interviu în maximum cinci zile 

lucrătoare.  .  Anca Melinte

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Consumul de alcool la vo-
lan și conducerea sub infl uenţa 
unor substanţe interzise par să 
fi e obiectul principal al dosare-
lor penale întocmite de poliţiștii 
de la circulaţie. Astfel, în ulti-
mele 24 de ore, oamenii legii au 
depistat mai mulţi șoferi în timp 
ce conduceau autovehicule pe 
drumurile publice sub infl uenţa 
băuturilor alcoolice, a substanţe-
lor psihoactive sau fără a deţine 
permis de conducere. Primul 
dintre aceștia, un bărbat de 56 
de ani, din Galaţi, a fost depistat 
de poliţiști din cadrul Secţiei 3 
Poliţie Galaţi pe strada Oltului 
din oraș. Pe 3 aprilie, în jurul orei 
20,00, poliţiștii de la circulaţie au 
oprit pentru control bărbatul de 
56 de ani. La testarea alcoolscop, 
valoarea indicată a fost de 0,66 
mg/l alcool pur în aerul expirat. 
De asemenea, s-a stabilit că băr-
batul fi gurează cu dreptul de 
conducere retras medical. Al doi-
lea ghinionist, un bărbat de 53 de 
ani, din comuna Matca, judeţul 

Galaţi, a fost depistat de poliţiști 
din cadrul Secţiei 7 Poliţie Matca 
pe strada Tecuciului, din localita-
tea de domiciliu. Și în cazul aces-
tuia aparatul etilotest a indicat 
valoarea de 0,89 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. În ambele cazu-
rile cei doi bărbaţi au fost conduși 
la spital unde le-au fost recoltate 
mostre biologice de sânge, pen-
tru stabilirea cu exactitate a alco-
olemiei, precum și a consumului 
unor substanţe interzise și au fost 
întocmite dosare penale pentru 
infracţiunea de conducerea unui 
vehicul sub infl uenţa alcoolului 
sau a altor substanţe și conduce-
rea unui vehicul fără permis de 
conducere. .

alcool 
„Afumaţi bine” la volan, 
au dat nas în nas cu poliţia

337,4428OO

gram aur

5,0503UU

franc elveţian gra

4,5763UU

dolardol

4,9708OO

euro

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean în vârstă de nu-
mai 19 ani a ajuns în custodia 
poliţiei și mai apoi în arest după 
ce, timp de o săptămână, a luat la 
rând mai multe blocuri din Bâr-
lad. Tânărul a mers în judeţul ve-
cin cu intenţia fermă de a se căpă-
tui furând orice și gândindu-se că 
așa va scăpa mai ușor, s-a orientat 
către scări de bloc, unde putea pă-
trunde și ieși cu ușurinţă. Timp 
de mai multe zile, a furat diverse 
bunuri pe care proprietarii le lă-
saseră pe casa scărilor sau în alte 
spaţii comune, fără să fi e prins. 
Asta i-a dat curaj și a încercat 
același lucru și cu un autoturism 
parcat în faţa unui bloc, dar asta 
i-a adus ghinion. Poliţia i-a luat 
urma și până la a-l prinde efectiv 
nu a mai fost decât un pas. 

”În urma cercetărilor efectu-
ate, poliţiștii au stabilit faptul 
că tânărul bănuit de comiterea 
infracţiunii de furt califi cat ar fi  
pătruns prin efracţie, în perioada 
26 martie – 1 aprilie 2024, în scări 
de bloc și într-un autoturism par-

cat în municipiul Bârlad, sustră-
gând mai multe bunuri. Preju-
diciul creat, în valoare de 2.200 
de lei, a fost recuperat și predat 
părţilor vătămate”, au anunţat 
reprezentanţii IPJ Vaslui.

Gălăţeanul a fost iniţial reţi-
nut pentru 24 de ore, după care 
Judecătoria Bârlad a admis pro-
punerea Parchetului și a dispus 
arestarea preventivă a suspectu-
lui, sub acuzaţia de furt califi cat 
în formă continuată.  .

arestat
Hoţ din Galaţi, spaima blocurilor 
din judeţul vecin

online

PRF PVL 000031
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Ministerul a aprobat 
funcţionarea spitalului 
construit din donaţii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii a emis, joi, 

Ordinul prin care este aprobată 

noua structură a Spitalului de 

Copii „Marie Curie“ - construit 

de Asociaţia „Dăruiește 

Viaţă“ exclusiv din donaţii și 

sponsorizări, care va găzdui 

primul Spital de Oncologie și 

Radioterapie pediatrică din 

ţară. Aprobarea vine după 

ce fondatoarele Asociaţiei 

„Dăruiește Viaţă“ - Carmen 

Uscatu și Oana Gheorghiu 

- au acuzat public faptul că 

ministrul Sănătăţii, Alexandru 

Rafi la, tărăgănează semnarea 

Ordinului, care, împreună cu 

avizul DSP, va permite intrarea 

primilor pacienţi copii în spital. 

În acest moment, mai este ne-
cesar un singur pas pentru ca spi-
talul să își deschisă porţile pentru 
primii pacienţi: un aviz pentru 
care Direcţia de Sănătate Publi-
că (DSP) ar urma să vină la spital 
chiar săptămâna aceasta, potrivit 
surselor HotNews.ro.

 În urmă cu trei săptămâni, 
Asociaţia "Dăruiește Viaţă“ anun-
ţa că a semnat actele prin care 
spitalul pentru copii bolnavi de 
cancer, construit din donaţiile a 
peste 350.000 de români și spon-
sorizările a peste 8.000 de compa-
nii, este predat la cheie statului 
român.

 Construcţia și dotarea spitalu-
lui au fost gata la începutul acestui 

an. Carmen Uscatu și Oana Gheor-
ghiu, fondatoarele "Dăruiește Via-
ţă“, spuneau că au predat spitalu-
lui, odată cu noua clădire, și "200 
și ceva de bibliorafturi cu dosare 
tehnice“, care stau la dispoziţia au-
torităţilor pentru a fi  verifi cate.

 În urmă cu două zile, Carmen 
Uscatu, președintele Asociaţiei 
"Dăruiește Viaţă“, vorbea despre 
"frustrare“ și "așteptare“ în rela-
ţia cu autorităţile care trebuie să 
dea avizele pentru funcţionarea 
spitalului.

Conform datelor prezenta-
te de HotNews, 53 milioane de 
euro a costat construcţia și dota-
rea primului spital pentru copiii 
bolnavi de cancer din România. 
Peste 350.000 de români au donat 
pentru construirea spitalului, iar 
suma totală strânsă din donaţiile 
românilor a fost de 20 milioane de 
euro. 8.000 de companii au spon-
sorizat proiectul. Cea mai mare 
sponsorizare a venit din partea 
companiei Petrom - 10 milioane 
de euro oferiţi pentru dotarea spi-

talului.  Spitalul are 9 niveluri și va 
avea secţii de oncologie, radiotera-
pie, chirurgie și neurochirurgie. 
Spitalul are inclusiv cinematograf 
și loc de joacă pentru copii. Con-
strucţia spitalului a început în 
anul 2018.

 Asociaţia "Dăruiește Viaţă“ 
începe acum un nou capitol: va 
construi de la zero o a doua clă-
dire de spital, în care urmează să 
fi e mutat integral Spitalul de Copii 
"Marie Curie“.  , foto Inquam 

Photos / Octav Ganea

DUPĂ CE A FOST PREDAT STATULUI ROMÂN  .  SĂNĂTATE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministrul Cercetării, Inovării 
şi Digitalizării, Bogdan Ivan, a ex-
plicat, joi, că proiectul privind fa-
bricarea de drone în România va fi  
unul bazat pe o viziune integrată, 
iar în perioada următoare va avea 
o întâlnire cu miniştrii Economiei 
şi Apărării pentru a discuta această 
temă, informează News.ro.

"În momentul de faţă, la nivelul 
ministerului nostru, prin institu-
tele de cercetare pe care le avem, 
avem deja conceptul la cel puţin 
10 drone care au autonomie până 

la şase ore, unele care sunt de di-
mensiuni foarte reduse, iar unele 
care pot să aibă inclusiv autonomie 
24 din 24, care sunt conectate prin 
dispozitive extrem de sofi sticate. 
Din acest punct de vedere, Româ-
nia are minţi geniale. Am stat la 
aceeaşi masă, urmează să avem şi 
o întâlnire împreună cu cei doi mi-
niştri de resort, cu cel al Economiei 
şi cu cel al Apărării, tocmai pen-
tru a asigura o viziune integrată pe 
proiectul de drone al României“, a 
afi rmat Bogdan Ivan, întrebat dacă 
a avut discuţii cu ministrul Econo-
miei privind lansarea în producţie 
a unei drone româneşti.

 Ivan a mai spus că instituţiile 
din coordonarea ministerului pe 
care-l conduce vor contribui cu 
expertiză pe partea de cercetare 
privitor la proiectul dronei româ-
neşti. "Noi, ca minister, venim cu 
tot ceea ce înseamnă expertiză în 
domeniul de cercetare, plus cerce-
tarea aplicată. Împreună cu Minis-
terul Economiei facem transferul 
către piaţă şi transferul tehnologic 
către piaţă şi ne-am bucura foarte 
mult ca unul dintre benefi ciarii 
acestor proiecte să fi e Ministerul 
Apărării din România şi nu nu-
mai“, a conchis ministrul Cerce-
tării. ,

proiect
Discuţii pentru fabricarea de drone în România

Mai puţine 
contribuţii                     
la concediile 
medicale

APROBARE. Guvernul a 

aprobat, în şedinţa de joi, scutirea 

de la plata contribuţiilor sociale 

pentru concediile medicale în cazul 

gravidelor, mamelor cu copii bolnavi, 

al pacienţilor cu afecţiuni oncologice 

şi pentru cazurile de urgenţă, a 

anunţat purtătorul de cuvânt al 

Executivului, Mihai Constantin. „Este 

o măsură socială de ordin medical, 

mult așteptată“, a comentat acesta. 

Mihai Constantin a precizat că măsura 

se aplică şi în cazul concediilor 

postnatale. , Cristinel Luca

 RATA DOBÂNZII 

DE POLITICĂ 

MONETARĂ, 

MENŢINUTĂ                

LA 7 LA SUTĂ

BNR. Consiliul de administraţie 

al Băncii Naţionale a României 

(BNR), întrunit în ședinţa de joi, a 

hotărât menţinerea ratei dobânzii 

de politică monetară la nivelul de 

7,00 la sută pe an. De asemenea, 

s-a decis menţinerea ratei dobânzii 

pentru facilitatea de creditare 

(Lombard) la 8,00 la sută pe an 

și a ratei dobânzii la facilitatea 

de depozit la 6,00 la sută pe an, 

precum și menţinerea nivelurilor 

actuale ale ratelor rezervelor 

minime obligatorii pentru pasivele 

în lei și în valută ale instituţiilor 

de credit. Rata anuală a infl aţiei 

s-a mărit în linie cu previziunile în 

ianuarie 2024, la 7,41 la sută, de la 

6,61 la sută în decembrie 2023, și 

s-a redus în februarie la 7,23 la sută. 

Avansul faţă de fi nele anului trecut 

este atribuibil în principal creșterii 

ample a dinamicii anuale a preţului 

energiei electrice, sub impactul unui 

efect de bază, precum și scumpirii 

combustibililor și produselor din 

tutun, pe fondul majorării accizelor 

și al măririi cotaţiei ţiţeiului, conform 

BNR.  . Cristinel Luca 
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Plata finală pentru 
cumpărarea Electrocentrale 
a fost amânată
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Adunarea creditorilor 

Electrocentrale Galaţi a decis 

prelungirea termenului de plată 

a diferenţei de preţ pentru 

cumpărarea companiei gălăţene 

de către Remat București Sud 

SRL București. Noul termen este 

22 mai 2024. 

Licitaţia pentru vânzarea fos-
tului producător de energie ter-
mică și abur industrial pentru 
platforma siderurgică gălăţeană, 
Electrocentrale SA, despre care 
"Viaţa liberă“ v-a informat, în 
exclusivitate, la vremea respec-
tivă, a fost adjudecată de fi rma 
bucureșteană Remat București 
Sud SRL, care are ca obiect prin-
cipal de activitate recuperarea 
materialelor reciclabile sortate. 
Licitaţia a avut loc pe 21 decem-
brie 2023, iar adjudecarea ei a 
fost prezentată drept un succes 
de lichidatorul judiciar Maestro 
SPRL Constanţa, pe motiv că Elec-
trocentrale a fost vândută ca activ 
funcţional, pentru suma de 12,5 
milioane de euro plus TVA (acolo 
unde este cazul). 

 Remat București Sud SRL a 
fost singurul ofertant al licitaţiei 
din decembrie anul trecut, dată la 
care a achitat garanţia de partici-
pare la licitaţie, de 1,25 milioane 
de euro, adică 10% din valoarea 

de pornire, conform caietului de 
sarcini. Plata diferenţei de 11,25 
milioane de euro trebuia făcută 
în următoarele 60 de zile, adică 
până pe 20 februarie 2024, după 
care ar fi  urmat încă 30 de zile pen-
tru întocmirea tuturor documen-
telor și fi nalizarea tranzacţiei. 

 Pe 19 februarie 2024, la sediul 
din Constanţa al Maestro a fost 
convocată Adunarea creditorilor 
Electrocentrale, care a votat pre-
lungirea cu trei luni a termenului 
de plată pentru diferenţa de preţ. 
Noul termen este 22 mai 2024. 
Principalii creditori ai companiei 
gălăţene sunt Romgaz Mediaș (cu 
87,64% din drepturile de vot) și 
Transgaz (7,585%), alături de alţi 
mici creditori cu mai puţin de 
0,1% fi ecare. Printre aceștia din 
urmă se numără Primăria Galaţi 

(0,329%), Apă Canal (0,007%) și 
Proiect SA (0,008%). 

"Termenul de plată a fost pre-
lungit până pe 22 mai. S-a plătit 
până acum 10% din valoarea acti-
vului, s-au transferat licenţele că-
tre viitorul proprietar. Licitaţia nu 
s-ar fi  putut adjudeca dacă nu erau 
respectate condiţiile din caietul 
de sarcini, iar una dintre acestea 
a fost achitarea a 10% din valoa-
rea activului“, au declarat pentru 
"Viaţa liberă“ reprezentanţii lichi-
datorului judiciar. 

 Încercările noastre de a obţine 
o declaraţie din partea fi rmei Re-
mat București Sud SRL referitoare 
la planurile pe care le are cu Elec-
trocentrale au rămas fără succes. 
"Viitorul proprietar vrea continu-
area activităţii la Galaţi“, ne-au 
spus reprezentanţii Maestro, fără 

să ne poată da alte detalii.  Activul 
funcţional Electrocentrale Galaţi, 
cel care a fost adjudecat de fi rma 
bucureșteană, este compus din 
Incinta CET (care include centrala 
termoelectrică cu o putere insta-
lată de 375 MW, terenuri de 22,3 
hectare, construcţii administrati-
ve și industriale, instalaţii și sto-
curi) și Incinta Epurare Chimică 
III (formată din teren în suprafaţă 
de 9.821 mp, clădire staţie trata-
re chimică a apei și instalaţii de 
ventilaţie).

 Parte a RematHolding, Remat 
București Sud SRL are ca obiect 
principal de activitate recupera-
rea materialelor reciclabile sorta-
te și a avut, în anul 2022, o cifră de 
afaceri netă de 20,6 milioane de 
lei și un profi t net de aproximativ 
2,4 milioane de lei. ,

11,25 MILIOANE DE EURO, DE PLĂTIT PÂNĂ PE 22 MAI  .  EXCLUSIV

 714 GĂLĂŢENI 

ANGAJAŢI, 

PRIN AJOFM, 

ÎN DOUĂ LUNI
OCUPARE. 398 de 

gălăţeni și-au găsit loc de muncă, 

în decursul lunii februarie, prin 

intermediul AJOFM Galaţi, ceea ce 

face ca numărul total al gălăţenilor 

angajaţi de la începutul anului cu 

sprijinul agenţiei să ajungă la 714. 

Cei mai numeroși (397 de persoane) 

au peste 45 de ani, iar cei mai puţini 

(20) au vârsta cuprinsă între 30 și 35 

de ani. În funcţie de rezidenţă, 423 

din persoanele încadrate în muncă 

provin din mediul urban, iar 291 sunt 

din mediul rural. Din punct de vedere 

al nivelului de pregătire, cei mai 

numeroși nou angajaţi sunt cu studii 

gimnaziale (221 persoane), studii 

liceale (194), școli profesionale sau de 

arte și meserii (158). Numărul celor cu 

studii superioare este de 78, al celor 

cu studii primare și fără studii este de 

48, în timp ce persoanele cu studii 

postliceale încadrate sunt în număr 

de 15. În primele două luni ale acestui 

an, 1.630 de persoane au benefi ciat 

de asistenţă pentru înregistrarea 

în evidenţă ca persoane afl ate în 

căutarea unui loc de muncă.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În perioada 25-29 martie, în 
cadrul unei campanii naţionale 
pentru verifi carea modului în 
care sunt respectate prevederile 
legale privind încheierea și exe-
cutarea contractelor individuale 
de muncă, de către angajato-
rii din domeniile "Învăţământ 
preșcolar“ (cod CAEN 8510) și 
"Activităţi de îngrijire zilnică 
pentru copii“ (cod CAEN 8891), 
inspectorii de muncă din cadrul 
ITM Galaţi au efectuat 28 de con-
troale. Acestea au vizat domeniul 
relaţiilor de muncă și s-au fi nali-
zat cu două avertismente.

Defi cienţele constatate de in-
spectorii de muncă au fost trans-
miterea cu întârziere a suspen-
dării contractelor individuale de 
muncă, respectiv, a elementelor 
contractelor individuale de mun-
că executate la momentul contro-
lului. La încheierea contractelor 
individuale de muncă cu salaria-
ţii societăţii, angajatorul nu a fo-
losit modelul cadru al contractu-
lui individual de muncă prevăzut 
de OMMSS nr. 2171/2022, potrivit 
ITM Galaţi.

Pentru nerespectarea preve-
derilor legale și pentru neconfor-
mităţile constatate, inspectorii de 
muncă au dispus 15 măsuri, cu ter-
mene concrete de realizare.  .

campanie
Controale ITM în centrele de învăţământ 
preșcolar și de îngrijire pentru copii

Mii de șomeri 
de lungă 
durată 
la Galaţi

AJOFM. La sfârșitul lunii februarie, în 

evidenţele Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 

forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi erau înregistraţi 

8.896 de șomeri, cu 71 mai mulţi decât la fi nalul 

lunii precedente. Numai 1.101 dintre aceștia 

benefi ciau de indemnizaţie de șomaj, în timp ce 

restul de 7.795 de persoane declarate ofi cial fără 

loc de muncă erau neindemnizate, șomeri de 

lungă durată. Grupa de vârstă cea mai afectată 

de șomaj era cea de peste 55 de ani (2.508 

șomeri), urmată de categoria 40-49 ani (2.426 de 

persoane). La sfârșitul lui februarie, rata șomajului 

era de 5,29%, cu 0,05 pp mai mult decât în luna 

ianuarie. , Cristinel Luca
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baschet
Doi gălăţeni, la loturile naţionale

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Galaţiul are doi reprezentanţi 
la loturile naţionale de baschet 
juniori în perioada următoare, 
prin Cătălin Ștefănescu (antre-
nor la Under 18) și Sebastian 
Boghean (component al lotului 
U16). Antrenorul va conduce se-

lecţionata în perioada 28 aprilie - 
4 mai, într-un stagiu de pregătire 
la București, în vederea partici-
pării la Campionatul European 
ce va avea loc în vară. Tot pentru 
pregătire, în perioada 27 aprilie 
- 3 mai, la Ploiești, se reuneşte 
și lotul U 16, din care face parte 
Sebastian Boghean (legitimat la 
Phoenix ca junior, dar care evo-

luează și la CSM Galaţi ca seni-
or).  Altfel, Academia de Baschet 
Phoenix participă în perioada 
10-14 aprilie, la Rm. Vâlcea, la 
turneul fi nal Under 17, categorie 
la care joacă Sebastian Boghean, 
David Brăilescu și Cosmin Bubo-
iu, baschetbaliști ce evoluează și 
pentru CSM Galaţi în campiona-
tul de seniori. .

CSM Arcada Galaţi, 
o semifinală cât o finală

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În weekend au loc primele 

meciuri din actualele semifi nale 

ale Diviziei A1, în care au ajuns 

cele mai bune patru echipe de 

volei masculin din ţară. 

În fruntea lor se situează CSM 
Arcada, care a dominat categoric 
ultimele cinci ediţii (aceasta fi ind 
a șasea). ”Careul” este completat 
de Dinamo, Rapid (două formaţii 
de mare tradiţie) și Corona Brașov 
- surpriza actualului sezon. Cele 
două împerecheri în semifi nale 
sunt CSM Arcada - Dinamo și Ra-
pid - Corona, ambele programate 
sâmbătă cu primul duel.

 „Capul de afi ș“ 
al disputelor 

Meciurile celor de la Arcada cu 
Dinamo au ţinut „capul de afi ș” 
în ultimele sezoane, ca și în aces-
ta. Au fost dispute de tradiţie, ur-
mărite cu mult interes. Cele două 
grupări au încheiat astfel sezonul 
actual: CSM Arcada - locul 1, cu 

19 victorii, 3 înfrângeri (setaveraj 
58:13), 56 puncte; Dinamo - locul 
4, 15 victorii, 7 înfrângeri (se-
taveraj 49:31), 45 puncte. În în-
tâlnirile directe, gălăţenii au în 
acest sezon două succese cu 3-0 
la activ contra lui Dinamo. Acest 
bilanţ a rămas însă în urmă, iar 
în actualitate sunt meciurile din 
semifi nale, în care orice dezno-
dământ este posibil în privinţa 
învingătoarei.

 La ora actuală, atât băieţii 
noștri, cât și bucureștenii ma-
nifestă o formă sportivă bună, 
semn că pot oferi meciuri de cea 
mai bună calitate. În ambele gru-
pări sunt jucători valoroși, com-
ponenţi de loturi naţionale. 

 Dinamo are câteva vârfuri pre-
cum Bella Bartha, Mihalcea, Ma-
tei și Bălean, plus opt străini, ca și 
un apreciat antrenor, din Serbia. 
Este o echipă care în ultimii ani a 
tot încercat să întoarcă ierarhia. 

 Jucătorii gălăţeni
sunt pregătiţi de duel 

De partea cealaltă, CSM Arca-
da are internaţionalii săi - Bala 

și Butnaru, dar și un grup com-
pact de străini selecţionaţi la 
naţionalele ţărilor lor. Per total, 
un lot valoros, călit în atâtea și 
atâtea lupte interne și internaţi-
onale. Arcada are de partea sa şi 
puternica susţinere a publicului, 
atât de activ și atașat celor 14 ju-
cători din echipă. Cu siguranţă 
că în aceste meciuri, deosebit de 
importante, publicul va fi  din 
nou alături de favoriţi. Avem în-
credere în potenţialul gălăţeni-
lor, care pot aduce voleiului din 
urbea noastră a șasea fi nală şi al 
șaselea titlu!

 Jucătorii sunt conectaţi la im-
portanţa și tensiunea acestor noi 
examene. Au atuurile lor și avan-
tajul terenului propriu (se joacă 
cel mai bun din trei meciuri). 
Ultima perioadă a fost dedicată 
pregătirilor - cu antrenamente 
tehnico-tactice, lucru în sala de 
forţă, analize video. 

 Toţi jucătorii sunt în plenitu-
dinea forţelor, lucru confi rmat și 
de fi zioterapeutul echipei, Eugen 
Pascale, care a fost permanent 
alături de proiectul de la Arca-

da în toţi anii de performanţe 
înalte. 

 O scurtă declaraţie a profe-
sorului  Sergiu Stancu  vine să 
completeze această avancroni-
că: „Se anunţă un fi nal de sezon 
fi erbinte, cum nici nu putea fi  
altfel. În ceea ce ne privește, ne 
prezentăm într-o bună dispoziţie 
de joc, suntem pregătiţi la toate 
capitolele și abia așteptăm întâl-
nirea cu dinamoviștii. Dar și cu 
minunatul nostru public, atât de 
atașat de echipa noastră“. 

  Primul meci din seria celor 
trei este programat sâmbătă, de 
la ora 19.00, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“. Este meciul în care 
tribunele vor deveni cu siguranţă 
neîncăpătoare! 

 O partidă de asemenea impor-
tanţă nu putea fi  ocolită de un 
arbitraj de elită. Internaţionalul 
Paul Szabo (Oradea), ajutat de 
Alexandru Prodana (București) 
au fost desemnaţi să împartă 
drepta tea în jocul de la Galaţi. 

 Cealaltă semifi nală se joacă 
tot sâmbătă, în sala din Giulești, 
Rapid - Corona (ora 18.00). ,

ÎNCĂ UN DUEL PASIONANT, CU DINAMO  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Cei mai mici 
karateka, 
la Galaţi

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

O nouă 
etapă 
în Superligă

FOTBAL. De astăzi începe cea de-a treia 

etapă din a doua fază a campionatului Ligii I de 

fotbal (cu meciuri de play-off și play-out). Primele 

două partide sunt programate astăzi, UTA - FC 

Botoșani (ora 17:30, în play-out) și Sepsi - Farul 

(ora 20:30, în play-off). Etapa continuă astfel: 

Petrolul - FC Voluntari (sâmbătă, ora 17:30, în 

play-out), Rapid - CFR Cluj (sâmbătă, ora 20:30, 

în play-off), FC Hermannstadt - „U“ Cluj (dumini-

că, ora 14:30, în play-out), FCSB - CSU Craiova 

(duminică, ora 20:30, în play-off), Poli Iași - FCU 

1948 Craiova (luni, ora 17:30, în play-out) și 

OŢELUL - Dinamo (luni, ora 20:30, în play-out).  

. Florin Radu 

KARATE. Patinoarul 

„Dunărea“ va găzdui în weekend o 

importantă competiţie - Campio-

natul Naţional de karate tradiţional 

pentru copii I, II, III și IV (de la 6 la 

13 ani). Sâmbătă va fi  deschiderea 

ofi cială (la ora 11,00) și meciuri până 

seara, iar duminică vor continua 

întrecerile, de la ora 9,00, până 

după-amiază.

VOLEI. La Cluj are loc un 

seminar organizat sub egida Confe-

deraţiei Europene de Volei (CEV) la 

care este prezent și gălăţeanul Luci-

an Năstase, în calitate de preşedinte 

al Comisiei Centrale de Arbitri. Vor 

fi  dezbateri despre arbitrajul feminin 

european. Un alt gălăţean, George 

Grădinaru, se afl ă în Slovacia, ca ar-

bitru la un turneu de califi care pentru 

Campionatul European de junioare.

ATLETISM. Şase medalii 

au cucerit sportivele CS Şcolar 

Tecuci la Campionatul Naţional de 

atletism (aruncarea ciocanului și 

aruncarea discului) desfășurat în 

Capitală. Una de aur, prin Georgi-

ana Coman, una de argint - Ale-

xandra Druţă și patru de bronz: Al. 

Druţă, Daria Şarban, Paolo Ifrim și 

Maria Leca.

LUPTE. Între 5 și 7 aprilie, 

luptătorii României își dispută 

șansele califi cării la Olimpiada de 

Paris, în cadrul Turneului Preolim-

pic European de la Baku. Pentru 

califi care, este nevoie de o clasare 

pe primele două locuri, iar pentru 

cei care nu vor reuși acest lucru în 

Azerbaidjan mai există o șansă, la 

Turneul Mondial de Califi care de la 

Istanbul (9-12 mai). La Baku vom fi  

reprezentaţi de 14 sportivi: cinci la 

lupte greco-romane (unul dintre an-

trenorii lotului fi ind gălăţeanul Petrică 

Cărare), trei la „libere“ și cinci la lupte 

feminin, una dintre acestea fi ind 

gălăţeanca Cătălina Axente, elevă a 

antrenorului Dumitru Buleandră. .
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Implicarea la simulări 
aduce puncte pentru 
gradaţia de merit 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Participarea cadrelor didactice 

la simularea examenelor 

naţionale este o activitate pentru 

care nici profesorii implicaţi în 

organizarea simulării și nici cei 

care au corectat zeci de lucrări 

nu au fost remuneraţi.  

„Am stat tot weekendul cu 
ochii în calculator să mă pot înca-
dra în termenul stabilit pentru co-
rectarea lucrărilor de la evaluare, 
pe timpul meu, pe banii mei și mai 
ales pe sănătatea mea, fără a primi 
ceva din partea ministerului. Am 
văzut acum cum este, la următoa-

rea simulare nu voi mai accepta să 
fi u trecută pe listă la corectare”, ni 
s-a destăinuit un cadru didactic de 
matematică de la o școală din oraș. 
Profesorii care au fost implicaţi în 
corectarea lucrărilor de la simula-
rea celor două examene au fost ne-
voiţi, în acele zile, să fi e și la școlile 
unde predau pentru a-și ţine orele, 
pentru ca la fi nalul programului 
să se apuce de corectat. 

Pentru a mai îndulci supărarea 
cadrelor didactice, ministrul Ligia 
Deca a emis un proiect de lege prin 
care a găsit o soluţie să încuraje-
ze participarea cadrelor didactice 
la viitoarele simulări ale exame-
nelor. Documentul se referă la 
Metodologia și criteriile privind 

acordarea gradaţiei de merit per-
sonalului didactic din învăţămân-
tul preuniversitar de stat în sesiu-
nea 2024. Principalele modifi cări 
propuse vizează fi șa de evaluare 
a personalului didactic. Aceasta a 
suferit unele modifi cări, în sensul 
că în conţinutul ei  a fost introdu-
să posibilitatea de a fi  valorifi cată 
activitatea desfășurată la nivel de 
școală în cadrul simulărilor exa-
menelor naţionale. O altă propu-
nere se referă la mărirea puncta-
jului acordat pentru participarea 
la implementarea proiectelor, ca 
activitate neremunerată, a fost 
introdusă și prevederea conform 
căreia folosirea de înscrisuri false 
în componenţa dosarului pentru 

obţinerea gradaţiei de merit, con-
statată de instituţiile cu drept de 
control, ca urmare a unor sesizări, 
atrage după sine anularea acordă-
rii acesteia și recuperarea sumelor 
încasate până la data la care a fost 
constatată. 

Conform aceleiași metodolo-
gii, gradaţia de merit se acordă 
personalului didactic de predare, 
personalului didactic auxiliar și 
personalului didactic de conduce-
re, de îndrumare și control. Ea este 
prevăzută de Legea Învăţământu-
lui preuniversitar nr. 198/2023 cu 
modifi cările și completările ulteri-
oare, se acordă prin concurs și re-
prezintă 25% din salariul de baza 
deţinut, conform legii.  ,

MODIFICĂRI PRIVIND FIȘA DE EVALUARE A CADRELOR DIDACTICE  .  PROPUNERE 

 CINE 

RACORDEAZĂ 

LA UTILITĂŢI SALA 

DE SPORT DE LA 

ŞCOALA NR. 29

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Deși oamenii legii i-au făcut 
semn să oprească în trafi c, un 
gălăţean a sfi dat legea și a mărit 
viteza mașinii pe care o condu-
cea. Conducătorul auto, care a 
refuzat să oprească la semnalul 
regulamentar de oprire al unui 

echipaj de poliţie, în timp ce se de-
plasa pe strada Fagului, din Galaţi, 
în jurul orei 01,40, va răspunde 
acum penal pentru fapta sa. 

Pentru că șoferul a călcat ac-
celeraţia în locul frânei, oamenii 
legii au pornit pe urmele acestuia 
cu autospeciala de poliţie, având 
semnalele acustice și luminoase 
în funcţiune, însă, la intersecţia 

cu strada Gheorghe Asachi, băr-
batul afl at la volan a abandonat 
autoturismul, lăsându-l pe trece-
rea de pietoni cu motorul pornit și 
s-a urcat în alt autovehicul parcat 
în zona respectivă pe scaunul din 
dreapta, în calitate de pasager. 

„Persoana în cauză a fost de-
pistată și identifi cată de poliţiști, 
stabilindu-se că este vorba despre 
un bărbat, de 39 de ani, din muni-
cipiul Galaţi, care are suspendată 
exercitarea dreptului de a con-
duce autovehicule pe drumurile 
publice. Bărbatul a fost testat atât 
cu privire la consumul de băuturi 
alcoolice, rezultatul fi ind negativ, 
însă în urma testării cu aparatul 
Drager din dotarea Biroului Rutier 
Galaţi, au reieșit indicii cu privire 
la posibila prezenţă în organism a 
substanţelor psihoactive”, explică 
agent-șef principal Ciprian Stoica, 
purtătorul de cuvânt al Inspecto-
ratului Judeţean de Poliţie Galaţi.

Un alt bărbat, de 35 de ani, 
tot din Galaţi a fost depistat de 
poliţiștii din cadrul Secţiei 3 Poli-
ţie Rurală Liești pe raza comunei 
Tudor Vladimirescu, sub infl u-
enţa substanţelor psihoactive, în 
cursul nopţii de miercuri spre joi, 
în jurul orei 02,40. 

„În toate cazurile persoa-
nele au fost conduse la unităţi 
spitalicești unde le-au fost recol-
tate mostre biologice de sânge, 
pentru stabilirea cu exactitate 
a alcoolemiei, precum și pentru 
stabilirea cu exactitate a consu-
mului unor substanţe interzise și 
au fost întocmite dosare penale 
pentru infracţiunea de  c onduce-
rea unui vehicul sub infl uenţa 
alcoolului sau a altor substanţe 
și conducerea unui vehicul fără 
permis de conducere acolo unde 
a fost constatată această faptă”, 
concluzionează reprezentantul 
IPJ Galaţi. ,

penal 
A călcat pedala de acceleraţie și a fugit de poliţie

ACHIZIŢII. Primăria Galaţi 

caută proiectanţi și constructori care 

să racordeze la utilităţi sala de sport 

a Şcolii Gimnaziale Nr. 29, afl ată 

în construcţie. Valoarea estimată 

a contractului este de 220.110 lei 

fără TVA, iar criteriul de atribuire 

este „preţul cel mai scăzut”. Potrivit 

caietului de sarcini al achiziţiei 

lansate, trebuie realizată instalaţia 

de canalizare pentru evacuarea 

apelor uzate menajere și deversarea 

lor în reţeaua publică din zonă. De 

asemenea, sala de sport trebuie 

racordată la reţeaua de apă existentă 

și la reţeaua de gaze. Trebuie 

realizată instalaţia de alimentare cu 

energie electrică din reţeaua publică, 

apoi refăcute spaţiile verzi afectate și 

aleile pietonale de acces. Așa cum se 

poate observa din imaginile pe care 

le-am surprins, progresul lucrărilor 

este evident. După cum am anunţat 

deja, data fi nalizării construcţiei 

este 30 iunie 2024. Proiectant și 

constructor este Criomec SA din 

Galaţi. Compania a câștigat, în 

octombrie 2022, licitaţia pentru acest 

obiectiv, organizată de Compania 

Naţională de Investiţii, cu o ofertă 

de 6,1 milioane de lei fără TVA – cel 

mai bun raport calitate-preţ. Nu mai 

puţin adevărat este că fi rma Criomec 

și-a dovedit deja competenţa și 

seriozitatea într-un contract similar, 

atribuit, în urma unei licitaţii de 

Primăria Galaţi – proiectarea și 

construcţia sălii de sport și a sălii 

de mese de la Şcoala Nr. 28. Prin 

urmare, avem motive să credem că 

termenul trecut pe panoul de șantier 

va fi  respectat.  . Anca Melinte 

foto Anca Melintefoto Anca Melinte  uu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

SUA 
şi Europa, 
mai 
puternice 
în cadrul 
NATO
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Secretarul general al NATO, 

Jens Stoltenberg, a declarat joi, 

la Bruxelles, că Statele Unite 

şi Europa sunt mai puternice 

şi mai în siguranţă împreună în 

cadrul Alianţei Atlantice, care 

marchează la 4 aprilie cea de-a 

75-a aniversare. 

‘’Nu cred doar în America. Aşa 
cum nu cred nici doar în Europa. 
Cred în Statele Unite şi Europa 
împreună în NATO, pentru că 
împreună suntem mai puternici 
şi mai în siguranţă’’, a declarat 
Stoltenberg, într-un discurs ros-
tit în cadrul ceremoniei aniversa-
re, în faţa miniştrilor de Externe 
ai celor 32 de aliaţi.

Politicianul norvegian a sub-
liniat că Europa are nevoie de 
Statele Unite pentru securitatea 

sa şi că o împărţire echitabilă a 
sarcinilor este esenţială. În acest 
context, el a precizat că aliaţii eu-
ropeni investesc mult mai mult 
în apărare şi că, până în acest an, 
majoritatea vor atinge pragul de 
2 la sută din PIB pentru cheltu-
ielile militare, conform site-ului 
NATO. 

În acelaşi timp, însă, Stol-
tenberg a subliniat că şi America 
de Nord are nevoie de Europa. 
Aliaţii europeni oferă forţe mili-
tare de talie mondială, vaste re-
ţele de informaţii şi o infl uenţă 
diplomatică unică, multiplicând 
puterea Americii, a argumentat 
el, adăugând că, prin intermediul 
NATO, Statele Unite au mai mulţi 
prieteni şi mai mulţi aliaţi decât 
orice altă mare putere. 

În faţa documentului original 
al Tratatului de la Washington, 
semnat pe 4 aprilie 1949 de către 
cei 12 membri fondatori şi care 

a traversat pentru prima dată 
Atlanticul pentru a fi  expus la se-
diul organizaţiei de la Bruxelles, 
Stoltenberg a declarat că NATO a 
împlinit 75 de ani mai mare, mai 
puternică şi mai unită ca oricând. 
‘’Avem marele privilegiu de a avea 
în faţa noastră tratatul fondator. 
Este Tratatul de la Washington, 
originalul, şi îmi place. Nu în ul-
timul rând pentru că este foarte 
scurt, doar 14 paragrafe pe câteva 
pagini. Niciodată un singur docu-
ment cu atât de puţine cuvinte 
nu a însemnat atât de mult. Atât 
de multă securitate, atât de mul-
tă prosperitate şi atât de multă 
pace, toate datorită promisiunii 
solemne de a fi  uniţi şi de a ne 
proteja reciproc, aşa cum am fă-
cut-o timp de 75 de ani’’, a spus 
Stoltenberg. 

”Alianţa născută în 1949, cea 
mai puternică, mai durabilă şi mai 
de succes din istorie, a menţinut 

în siguranţă popoarele noastre pe 
parcursul anilor lungi ai Războiu-
lui Rece. De la podul aerian din 
Berlin şi criza rachetelor din Cuba, 
până la căderea zidului Berlinu-
lui”, a  mai amintit şeful NATO. 

‘’La început am avut 12 mem-
bri. Astăzi suntem 32. Deci facem 
ceva bine. Ajutăm la răspândirea 
păcii, democraţiei şi prosperită-
ţii în întreaga Europă. Iar astăzi 
avem, de asemenea, aniversări 
importante pentru mulţi dintre 
membrii noştri’’, a spus el. Prin-
tre aceştia, România, care sărbă-
toreşte două decenii de aparte-
nenţă la NATO. 

Ceremonia aniversară pentru 
marcarea a 75 de ani de la crearea 
Alianţei Nord-Atlantice s-a desfă-
şurat în piaţa centrală a noului 
sediu al Alianţei şi a fost prece-
dată de o depunere de coroane în 
memoria celor căzuţi în misiuni 
NATO, relatează EFE. .

ALIANŢA NORD-ATLANTICĂ A MARCAT A 75-A ANIVERSARE  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rusia şi NATO se afl ă acum în 
„confruntare directă“, a afi rmat 
joi Kremlinul, în timp ce Alianţa 
a marcat în această zi împlinirea 
a 75 de ani de la înfi inţare, trans-
mite Reuters.  Valurile succesive 
de extindere a NATO sunt ade-

sea amintite de preşedintele rus 
Vladimir Putin, care a declanşat 
în 2022 un război în Ucraina, cu 
obiectivul declarat de a preveni ca 
Alianţa să se apropie şi mai mult 
de graniţele Rusiei. În schimb, răz-
boiul a impulsionat NATO, care s-a 
extins din nou, prin aderările Fin-
landei şi Suediei.

"În fapt, relaţiile au alunecat 
acum spre nivelul de confrunta-
re directă“, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Kremlinului, Dmitri 
Peskov, într-un briefi ng de presă. 

NATO era "deja implicat în con-
fl ictul din Ucraina (şi) continuă să 
înainteze spre graniţele noastre şi 
să îşi extindă infrastructura mi-
litară către graniţele noastre“, a 
mai spus purtătorul de cuvânt. 

Putin a afi rmat în mod re-
petat că Rusia a fost înşelată de 
Occident după Războiul Rece, dat 
fi ind că, în timp ce Pactul de la 
Varşovia s-a desfi inţat, NATO a 
înaintat spre est, preluând foşti 
membri ai Pactului şi cele trei 
state baltice care fuseseră parte 

a Uniunii Sovietice. Occidentul 
respinge această versiune, afi r-
mând că NATO este o alianţă de-
fensivă şi că aderarea la ea a fost 
o decizie democratică a unor state 
ieşite de sub decenii de regimuri 
comuniste.

 NATO declară că ajută lupta 
Ucrainei pentru supravieţuire în 
faţa agresiunii ruse şi furnizează 
Kievului arme avansate, instrui-
re şi informaţii. Potrivit Rusiei, 
aceasta face din Alianţă o parte 
de facto a confl ictului. .

  război 
   Rusia se afl ă în „confruntare directă“ cu NATO

Ascunzătoare 
de arme 
Hamas, 
în Bulgaria

ANCHETĂ. O presupusă ascunzătoare 

de arme a Hamas a fost descoperită în Bulgaria, 

în cadrul unei anchete germane asupra a patru 

membri ai mişcării islamiste palestiniene, bănuiţi 

de planifi carea unor atentate contra unor obiec-

tive evreieşti din Europa, a indicat joi o sursă 

judiciară, citată de agenţia France Presse. Potri-

vit Der Spiegel, Poliţia germană descoperise în 

telefonul mobil al unuia dintre suspecţi fotografi i 

cu mai multe pistoale, încărcătoare şi muniţie, 

precum şi piese de arme într-un sac de plastic. 

Graţie trasabilităţii digitale a acestor fotografi i, 

anchetatorii au putut descoperi o ascunzătoare 

în sudul Bulgariei.  . Ovidiu Amălinei

 MARK RUTTE, 

SUSŢINUT 

LA ŞEFIA NATO 

DE SUEDIA 

ŞI ITALIA
CANDIDAT. Suedia şi 

Italia îl susţin pe premierul olandez 

Mark Rutte ca viitor secretar 

general al NATO, a informat 

joi agenţiile internaţionale de 

presă. Prim-ministrul suedez Ulf 

Kristersson a justifi cat decizia 

Guvernului de la Stockholm, 

declarând că Rutte „este un 

lider înţelept, cu o experienţă 

solidă“. Într-un comunicat 

preluat de Reuters, el a adăugat 

că, „în vremuri caracterizate 

de incertitudini sporite şi de o 

situaţie în degradare a politicii de 

securitate, este nevoie de o NATO 

solidă, care prin descurajare şi 

apărare să contribuie la securitatea 

tuturor aliaţilor şi la promovarea 

păcii şi a libertăţii“. În acelaşi 

sens s-a pronunţat şi ministrul 

de Externe italian Antonio Tajani, 

citat de ANSA: „Am discutat ieri 

despre viitorul secretar general 

şi ne-am reafi rmat poziţia, care 

este în favoarea prim-ministrului 

olandez Mark Rutte“, a spus el, cu 

ocazia unei reuniuni a miniştrilor de 

Externe din NATO. Şeful diplomaţiei 

italiene a arătat că „există o largă 

majoritate“ în favoarea lui Rutte, dar 

„va trebui să aşteptăm răspunsurile 

Turciei, României şi Ungariei, care 

susţin candidatura preşedintelui 

român Klaus Iohannis“. „Dar sper 

că putem ajunge la un acord“, a 

adăugat el.  . Ovidiu Amălinei 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, tini-

chigii, tâmplari, lăcătuși și 

tubulatori în domeniul naval. 

Rel: 0723.579.611. (283653) 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • S.C. angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749 223 352. (283883) 

 • S.C. angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749 223 

352. (283884) 

 • S.C. angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare în 

funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.: 0749 223 

352. (283885) 

 • S.C. angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749 223 352. 

(283886) 

 • S.C. angajează mecanic auto. 

Tel.: 0749 223 352. (283887) 

 • S.C. angajează șofer distribu-

ţie. Tel.: 0749 223 352. (283888) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (283926) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi, angajează: sudori elec-

trici, tăietori autogen. Relaţii la 

tel. 0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(283939) 

• SC angajează muncitori necali-

fi caţi/ califi caţi în domeniul naval, 

Galaţi. Tel. 0753859476. (283959) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează Bucătăreasă, Barmaniţă- 

Ospătăriţă. 0744431568, 

0746114988. (283971) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI: 

ŞEFI TURĂ ŞI AGENŢI DE 

SECURITATE. SALARIUL 

ATRACTIV, OFERIT LA TIMP, 

TICHETE DE MASĂ, BONUS 

LUNAR ÎN FUNCŢIE DE 

PERFORMANŢĂ. TELEFON 

0722.830.216 (283978) 

 • GIALEXTRONIC SRL Galaţi 

angajează ingineri (electric), 

electricieni cu experienţă 

pentru branşamente, lucrări 

de joasă şi medie tensiune, 

instalaţii electrice interioare, 

civile, industriale, obligatoriu 

apţi pentru lucru la înălţime şi 

posesori carnet de conducere 

cat.B. Salariul atractiv pe re-

ţeaua de construcţii (net minim 

4500- 5000 lei). Doritorii pot de-

pune CV la email: gialextronic@

yahoo.com Tel. 0745886015 

(283979) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu expe-

rienţă și tineri absolvenţi, ingi-

neri/ subingineri și tehnicieni 

devize și cantităţi de lucrări, 

maiștri mecanici, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze și 

reţele apă, sudori cu arc elec-

tric și autogen, fi eraribetoniști, 

dulgheri, muncitori necalifi -

caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, ca-

zare și masă caldă. Relaţii la: 

0744701583 (283988) 

 • Firmă italiană angajează 

muncitori califi caţi şi necali-

fi caţi în construcţii şi excava-

torişti. Tel. 00393477552101, 

00393454387135, 0723485859; 

email: doga.ecoplus@gmail.com 

(284014) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM TEHNICIAN 

AGRONOM LUCRĂTOR 

COMERCIAL ZIDAR ŞEF 

ECHIPĂ CONSTRUCTOR 

MAISTRU CONSTRUCTOR 

ŞOFER TEL.0745686276 

(284017) 

 • SC Aserman Ship SRL an-

gajează LĂCĂTUŞI și SUDORI 

ELECTRICI pentru șantierul 

Vard Brăila, la montaj paturi de 

cabluri cu începere imediată. 

Se asigură transport cazare, 

doua mese și salariu în funcţie 

de competenţe. (284027) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284030) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284034) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar şi operator maşini 

ambalare şerveţele umede. Tel 

0742156909. (284036) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (284041) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi, necalifi caţi. 

0752167964. (284042) 

 • Angajăm mecanic de între-

tinere utilaje fabrică. Relaţii la 

tel.: 0753311113 de luni până 

vineri între orele 11:00-17:00. 

(284066) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori și zidari. Nu facem depla-

sări. Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756 458 101 (284078) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori, Lăcătuș meca-

nic și strungar. Rel. la tel.: 

0746045589 (284079) 

• SC EUROFRUCT SRL angajează 

muncitor necalifi cat în agricultu-

ră. Detalii la pascalexrecrutare@

gmail.com (891)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Doamnă cu experienţă îngrijesc 

bătrân bătrână, în regim intern. 

Relaţii 0731118293. (284046) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, bl.G2. 

Telefon 0770744026. (284054) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Mazepa, semimobilat, 37500E. 

0745450058. (284077) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.3/4, Micro 17, zona Şcoala 5. 

0770911340. (284031) 

 • Vând apartament 2 came-

re decomandate, Micro 17. Tel. 

0730835891. (284032) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartament 2 came-

re decomandate, mobilat, utilat. 

0747770228. (284045) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 DIVERSE  

 • SC AEG Tehnotogy SRL, ti-

tular al proiectului: „Reabilitare 

clădiri existente și incintă”, 

anunţă publicul interesat asu-

pra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului și fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediu-

lui și a procedurii de evaluare 

adecvată, pentru proiectul: 

„Reabilitare clădiri existente 

și incintă”, în mun. Galaţi, str. 

Macului nr. 25, lot 1, judeţul 

Galaţi”. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la următoarea adresa de 

internet: http://www.anpm.ro 

la secţiunea: Reglementări-> 

Acordul de mediu-> Drafturi 

acte reglementare-> Proiect 

decizie etapa de încadrare 

2024. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii 

la proiectul deciziei de încadra-

re în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galaţi, pe 

email: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009 (284080) 

 • INVICTUS FORCE  SAFE 

S.A. anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a Acordului de Mediu 

pentru proiectul „Extinderea 

capacităţii de producţie a SC 

Invictus Force  Safe SA”, pro-

pus a fi  amplasat în Comuna 

Vînători, Sat Vînători, T34, 

P534, Lot 15/5, Judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

ht tp: //www.anpm.ro/web/

apm- galati/documente-pro-

cedura-eim-si-ea şi la se-

diul INVICTUS FORCE  SAFE 

S.A., Strada Foltanul nr. 1E, 

Comuna Vînători, Judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o 

(284083) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 450 mp Sat Costi, 

8500E. Tel. 0755963972. 

(284020) 

 • Vând teren extravilan, 5000 

mp, situat în zona cartier Fileşti 

(traseu maşina 25), platformă 

betonată. Telefon 0723302730, 

0755050026. (284069) 

angajează 

2 ȘOFERI

RELAŢII LA TELEFON 

07253486720725348672

PRF PVL 000153 PRF MP 003788PRF MP 003788

CONSULTARE PUBLICĂ        
Astăzi, 05.04.2024 Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de dezbatere publică pentru proiectul 

privind aprobarea Nomenclaturii stradale a municipiului Galaţi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la 

sediul instituţiei din str. Domnească nr.54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ supus consultării publice se pot 

depune până la data de 14.04.2024, prin formularul online disponibil 

pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă 

decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 

info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei din 

Galaţi, str. Domnească nr. 54, Registratura Generală a Primăriei 

municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 

de telefon: 0236307795, e-mail: info544@primariagalati.ro.

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1491/ 07.10.2010, pe numele 

Gheorghe Vasilica, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, parcela 6A, rândul 5, 

locul 78, suprafaţă 3,00 mp. Se 

declară nul. (284068) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2928 din 06.07.2009, pe numele 

Cavadia Lucien, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 77, rândul 6, locul 7, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(284071) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1423 din 10.12.2007, pe nume-

le Pascal Zenovia Anişoara 1/4, 

Pascal Aurel 3/4, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 58, rândul 3, locul 5, su-

prafaţă 2,80 mp. Se declară nul. 

(284076) 

 • SC VLADIBOX AUTO PAPER 

SRL declară pierdut actul certi-

fi cat de înregistrare având seria 

B nr. 4022121 eliberat la data 

de 17/02/2020 de către Ofi ciul 

Naţional al Registrului Comerţului 

de pe lângă Tribunalul Galati. 

(284081) 

 DECESE  

 • Cu profundă durere 

anunţăm trecerea 

în nefi inţă a mamei 

și bunicii noastre 

NIŢĂ GEORGICA. 

Slujba de înmormântare 

sâmbătă, 6 aprilie, 

ora 12,00, la Biserica 

„Sf. Maria Mică“! 

Familia  

 • Colectivul Bibliotecii 

Judeţene „V.A. Urechia” 

Galaţi este alături de 

doamna manager, Corina 

Emanuela Tudorache 

şi îşi exprimă regretul 

şi profunda tristeţe pentru 

trecerea în nefi inţă a mamei 

sale. Sincere condoleanţe! 

(284070) 

 • Profund îndurerat 

de trecerea la cele veșnice a 

fostei mele profesoare, 

ing. BIDOAIE ARISTIŢA, 

un Om generos, cu o înaltă 

ţinută morală, un profesionist 

desăvârșit, dedicat școlii 

și elevilor săi, îmi îndrept 

gândurile către familia greu 

încercată și transmit sincere 

condoleanţe. Dumnezeu să 

îi dea odihnă veșnică și să-i 

mângâie familia îndurerată. 

Familia Gelu Stan 

(284073) 

• CONSTANTIN 

CĂPRIOARĂ 

TE IUBIM INFINIT 

ȘI EȘTI ÎN SUFLETELE 

MULTOR OAMENI CARE 

AU AVUT PENTRU TINE 

SENTIMENTE SINCERE, 

PENTRU CĂ AI FOST UN 

OM TARE BUN! CEI CARE 

DORESC SĂ ÎȘI IA UN 

ULTIM BUN RĂMAS O POT 

FACE LA BISERICA 

„GHERMAN ȘI CASIAN“ 

(FALEZA DUNĂRII) IAR ÎN-

MORMÂNTAREA 

VA AVEA LOC SÂMBĂTĂ, 

6 APRILIE, LA ORA 12,00, 

LA CIMITIRUL 

ETERNITATEA. 

(890)

 COMEMORĂRI  

 • Drumul vieţii s-a oprit, acum 

8 ani, pentru dragul meu soţ, 

dr. CHIRIŢĂ AUREL. 

Este încă viu în memoria 

familiei şi a celor care l-au 

apreciat enorm pentru 

calităţile sale. Dacă a greşit 

cu ceva, Dumnezeu să îl ierte! 

Soţia ta, Mioara. (284035) 

   • Cu adâncă durere 

readucem în memoria celor 

care au cunoscut-o 

și apreciat-o, că astăzi 

5 aprilie 2024 se împlinesc 

9 ani de când scumpa 

și unica noastră fi ica 

FURTUNĂ (DĂNILĂ) NINA 

a plecat prea de timpuriu 

de lângă noi, luând cu ea 

toată nădejdea și mângâierea 

bătrâneţii noastre. Dorul 

de tine este apăsător, dar 

iubirea noastră va fi  veșnică. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace și liniște! Părinţii, 

soţul, copiii și nepotul. 

(284038) 

 • Odihnă şi lumină 

veşnică celui care a fost 

preot DUMITRU PALADE. 

Reamintim celor care l-au 

cunoscut că se împlinesc 

4 ani de când a plecat dintre 

noi. Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia. (284082) 

PRF PVL 000154

Anunț privind vânzarea prin licitație publică a unor imobile 
proprietatea privată a Municipiului Galați

1.  Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: 
Municipiul Galați, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul 
Galați, telefon: 0236/307.743, fax: 0236/461.460, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro.

2.   Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și 
identifi carea bunului care urmează să fi e vândut:

Teren intravilan situat pe strada Brăilei nr. 148B, aparținând domeniului privat al a. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 134845, în suprafață de 354 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 123/29.02.2024. 
Teren intravilan situat pe strada Mihai Eminescu nr. 166, aparținând domeniului privat b. 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 137697, în suprafață de 246 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 124/29.02.2024.
Teren intravilan situat pe strada Română nr. 136 Lot 1, aparținând domeniului privat al c. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 125020, în suprafață de 215 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 125/29.02.2024.
Teren intravilan situat pe strada Nicolae Labiș nr. 16F, aparținând domeniului privat al  d. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 136610, în suprafață de 359 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 126/29.02.2024.
Imobil situat pe Calea Prutului nr. 2A, aparținând domeniului privat al Municipiului e. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 134853, compus din teren în suprafață de 1.452 
mp și construcție-clădire administrativă, cu suprafața construită de 156 mp și suprafața 
desfășurată de 312 mp, regim de înălțime P+1E. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 
57/2019 și H.C.L. nr. 133/29.02.2024.
Teren intravilan situat pe strada Locomobilei nr. 13, aparținând domeniului privat al f. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 138349, în suprafață de 918 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 139/29.02.2024.

3.   Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentației de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galați – 
strada Domnească nr. 54.

3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, 
de la care pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, 
Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, 
camera 106, telefon: 0236/307.743, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro, persoană 
de contact: Bădărău Daniela.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentație, 
se poate achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 25.04.2024, ora 14:00.
4.   Informații privind ofertele: 

4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor: 10.05.2024, Ora 12:00.
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, Registratura Generală, 

strada Domnească nr. 54, parter.
4.3.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.

5.   Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 14.05.2024, 
ora 15:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, județul 
Galați.

6.   Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în 
soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, strada 
Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.

7.   Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
01.04.2024.

PRF MP 003787 

 LICITAŢII  
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

5

1732  u Se naşte JEAN HONORE 
FRAGONARD (m. 1806), pictor, 
desenator, gravor francez.
1885  u Se naşte, la Tecuci, AL. 
LASCAROV-MOLDOVANU (m. 
1972), poet, prozator, traducător.
1896  u S-au inaugurat, la Atena, 
Jocurile Olimpice moderne.
1900  u Se naşte SPENCER TRACY 
(m. 1967), actor american, laureat 
cu premii Oscar.
1908  u * Se naşte HERBERT VON 
KARAJAN (m. 1980), dirijor 
austriac. 
* Se naşte BETTE DAVIS (m. 1989), 
actriţă americană.
1916  u Se naşte GREGORY PECK (m. 
2003), actor american, laureat cu 
Premiul Oscar.
1932  u Se naşte FĂNUŞ NEAGU (m. 
2011), prozator, publicist, membru 
al Academiei Române, laureat cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor.
1933  u Se naşte ROMULUS 
VULPESCU (m. 2012), poet, 
prozator, traducător.
1939  u Se naşte MIRCEA ŞT. 
BULANCEA (m. 2009, la Galaţi), 
inginer industrie alimentară, 
pedagog, autor de lucrări în 
domeniu, membru al Academiei 
Oamenilor de Ştiinţă din România.
1946  u Se naşte, la Tecuci, GEORGE 
ARION, poet, prozator, publicist.
1964  u Intră în funcţiune primul 
tren fără conductor, folosit la 
metroul din Londra.
1973  u La Clinica Chirurgicală Nr. 
2 din Tg. Mureş, o echipă de medici 
condusă de prof. dr. Pop D. Popa 
efectuează prima operaţie pe cord 
deschis din România.
2005  u Încetează din viaţă SAUL 
BELLOW (n. 1915), scriitor 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1976).
2008  u Încetează din viaţă 
CHARLTON HESTON (n. 1923), 
actor american, laureat cu Premiul 
Oscar.
2016  u Încetează din viaţă 
CORNEL PATRICHI (n. 1944), 
actor, balerin. 

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Foarte important pe tot 

parcursul anului, dar mai 

ales primăvara, atunci când 

expunerea animalelor la iarba 

în creştere presupune şi un risc 

mai mare de infestare, este să 

deparazităm corect şi la timp 

animalul de companie.

În ceea ce priveşte deparazitarea 
internă, aceasta se face numai la re-
comandarea medicului veterinar, 
în funcţie de vârsta şi talia anima-
lului, precum şi de necesitatea de a 
combate paraziţi deja existenţi sau 
de a preveni instalarea acestora 
în organismul prietenului dvs. cu 
blană. Dacă animalul de companie 
este apatic, are gingiile decolorate, 
palide, vomită frecvent sau are sca-
une moi, diaree ori pur şi simplu 
constataţi existenţa unor paraziţi, 
deparazitarea este urgentă, con-
trolul medical trebuie făcut rapid. 
Medicul va fi  cel care va sugera cea 
mai bună variantă de tratament 
pentru tipurile de paraziţi detecta-
te, precum şi acţiunile preventive 
pentru viitor.

Cum identifi ci paraziţii 
externi la câini?

Câinele cu paraziţi externi va în-
cepe să se scarpine intens în zona 
gâtului, a capului și a urechilor.

În cazul puricilor, câinele poate 
dezvolta o dermatită asemănătoa-
re unei eczeme, cauzată de alergia 
la mușcătura și saliva acestora. La 

infestarea cu căpușe, primele simp-
tome sunt pierderea apetitului și 
apatia. La pui, semne importante 
sunt diareea, pierderea în greutate 
și/sau gingiile decolorate.

Pentru a descoperi puricii din 
blana câinelui, acesta trebuie piep-
tănat în răspăr și așezat pe un cear-
şaf alb. La o verifi care atentă a blănii 
câinelui, puricii pot fi  văzuţi sărind 
prin blană.

Pentru detectarea căpușelor, 
căutaţi mai ales în zona capului, 
gâtului și urechilor, direct pe piele, 
acolo unde vasele de sânge sunt mai 
proeminente. Folosiţi o sursă de lu-
mină puternică și cercetaţi orice 
umfl ătură de pe piele.

Cum se realizează 
deparazitarea externă?

    La fel ca în cazul paraziţilor 
interni, trebuie contactat medicul 
veterinar, fi indcă, de exemplu, nu 

putem folosi pentru pui aceleași 
soluţii ca pentru exemplarele adul-
te. Printre cele mai efi ciente trata-
mente pentru purici și căpușe se 
numără:

 Pipete spot-on antipurici sau • 
soluţii antiparazitare cu aplicare 
cutanată.

Comprimate masticabile ad-• 
ministrate direct în cavitatea bu-
cală, singure sau însoţite de hrană. 
Este un tratament de durată, ideal 
când puricii/căpușele sunt fi xaţi/te 
pe gazdă.

Spray și șampoane cu acţiune • 
antiparazitară ce acţionează ime-
diat după aplicare. Totuși, durata 
de efi cienţă este relativ limitată. 
Această soluţie este recomandată 
doar în tandem cu alte metode de 
deparazitare.

Pudre antiparazitare ce pot • 
fi  administrate și câinilor foarte 
mici.  .

 V.L.u

Galaţi

Soarele

răsare

 36:40 am

apune

57:42 pm

meteo 5 aprilie România & Europa 

Timişoara

23  99

Cluj

19  88

Bucureşti

23 1010

Galaţi

21 1010

Constanţa

18 1010

Braşov

15  77

Londra

18 1313

Paris

20 1313

Madrid

24 1313
Roma

22  88

Chişinău

22  99
VREME FRUMOASĂ. As-

tăzi, potrivit meteorologilor, cerul va fi  în mare 

parte senin. Temperatura aerului va atinge 

valoarea maximă de 21 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 10 grade Celsius. Sunt 7 

la sută șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 5 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 763 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 51 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

S-a încălzit, 
atenţie la paraziţii 
interni şi externi!

ȘCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, 
închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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remember
Saul Bellow (1915-2005)

Prozatorul american Saul 
Bellow s-a născut pe 10 iunie 
1915, la Montreal, Canada, 
într-o familie de imigranţi evrei 
din Rusia. A urmat cursurile 
universităţilor Chicago, 
Northwestern și Wisconsin, 
luându-și licenţa în sociologie 
și antropologie. A fost lector 
la Universitatea Princeton și la 
Universitatea din New York și 
profesor asociat la Universitatea 
din Minnesota. A fost membru 
al National Institute of Arts and 
Letters. A câștigat de trei ori 
prestigiosul Premiu „National 
Book“, pentru „Aventurile lui 
Augie March“ (1953), „Herzog“ 
(1964) și „Planeta domnului 
Sammler“ (1970), performanţă 

unică în istoria literaturii 
americane. În 1975, a obţinut 
Premiul Pulitzer pentru „Darul 
lui Humboldt“, iar în 1976 a 
primit Premiul Nobel pentru 
Literatură. Un an mai târziu, a 
primit Medalia de Aur pentru 
roman, acordată la fi ecare șase 
ani de Academia Americană 
și National Institute of Arts 
and Letters. În 1984 a primit 
titlul de Comandor al Legiunii 
de Onoare a Franţei. În 1990 
i-a fost conferită National 
Book Foundation Medal, 
pentru contribuţia deosebită la 
dezvoltarea literaturii americane. 
A încetat din viaţă pe 5 aprilie 
2005, la Brookline, Massachusetts, 
SUA. . P.V.O. (diferite surse)

Poetul, prozatorul și jurnalistul Vasile Copilu-

Cheatră s-a născut pe 5 aprilie 1912, la Vulcan, 

Hunedoara.

A urmat şcoala primară în comuna Iara, Liceul 
de băieţi din Turda şi Şcoala normală de învăţători 
din Cluj. În perioada 1933-1937, a studiat la Liceul 
„Gheorghe Bariţiu“ din Cluj, apoi la Şcoala Normală 
Superioară de pe lângă Universitatea din Cluj. S-a 
înscris la Academia Pedagogică din Bucureşti, apoi 
la Facultatea de Litere şi Filosofi e a Universităţii din 
Bucureşti.

În perioada 1934-1938, a fost învăţător în Albac, 
apoi a ocupat posturile de inspector şcolar la Cluj, 
psiholog la Penitenciarul din Cluj, asistent univer-
sitar ş.a.

A debutat cu povestirea „O zi de vacanţă“, pu-
blicată în „Arieşul“ din Turda (1926). Editorial, a 
debutat cu „Cartea moţului“, în 1937.

A contribuit la întemeierea revistelor „Lanuri“, 
„Crai nou“ și „Detunata“. S-a afi rmat în poezie încă 
din anii interbelici, făcând parte din generaţia tâ-
nără, alături de Mihai Beniuc, Aron Cotruș, Ion Th. 
Ilea, Emil Giurgiuca, George Boldea. A colaborat la 
„Arieșul“, „Patria“, „Darul vremii“, „Herald“, „Frun-
cea“, „Gând românesc“, „Universul literar“, „Curen-
tul literar“, „Blajul“, „Familia“, „Luceafărul“, „Re-
vista Fundaţiilor Regale“ și „Symposion“, iar după 
război, la „Orizont“, „Tribuna“, „Steaua“, „Astra“, 
„Vatra“, „Familia“ și „România literară“.

Pe 22 mai 1950 a fost arestat de către securitatea 
comunistă, pe motive politice, fi ind încarcerat timp 
de aproape trei ani în „lagărul morţii“ de la Capul 
Midia. Acolo a scris „Balada popândăului“, pusă pe 
muzică de către compozitorul Dizmacec, pe care o 
cântau deţinuţii. Alături de el se afl au încarceraţi 
prinţul Sturza, generalul Leonard Mociulschi, Cor-
neliu Coposu etc. După eliberarea din lagăr i s-a 
interzis publicarea, rămânând în domiciliu forţat 
la Brașov şi fi ind în permanenţă suspectat și supra-
vegheat de către securitate. În 1981, cu scop de pro-
pagandă politică din partea regimului, i s-a permis 

să meargă pe urmele mentorului și prietenului său 
Aron Cotruș, pentru adunarea unor manuscrise și 
corespondenţe ale acestuia, în Spania, Portugalia și 
Franţa. În Spania l-a reîntâlnit pe Salvador Dali. În 
urma acestor călătorii, a apărut „Resurecţia unui 
poet: Aron Cotruș“, București, 1981, semnată de Ion 
Dodu Bălan.

A rămas cunoscut mai ales prin poeziile sale de 
protest social și naţional, cuprinse în antologiile ce 
înfi erau nedreptul Dictat de la Viena: Emil Giurgiu-
ca, „Transilvania în poesia românească“, 1943; Geor-
ge Togan, „Ne cheamă Ardealul“, 1944. Din aceste 
antologii, a rămas celebră poezia „Noi n-avem ţară 
de vânzare“.

În 1981, i  s-a acordat Premiul Asociaţiei Scriito-
rilor din Braşov.

A încetat din viaţă pe 7 decembrie 1997, la 
Brașov. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Vasile Copilu-Cheatră, 
poetul moţilor

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi tendinţa de a atrage ceea 

ce doriţi cu un efort minim.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi mai preocupaţi de 

relaţiile dvs. și este posibil să vă 

angajaţi în declaraţii sincere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi sunteţi cei mai 

convingători. Sunteţi în poziţia 

de a face conexiuni minunate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi reuși să cunoașteţi oameni 

noi prin activităţile de rutină 

desfășurate astăzi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Înţelegeţi mai bine dinamica 

relaţională, ceea ce vă aduce 

mai multă comunicare, dar și 

confl icte.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să vă simţiţi 

sentimentali, să vă amintiţi de 

vechii prieteni.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Interacţiunile dvs. cu ceilalţi au 

mai multă pasiune și intensitate 

decât de obicei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Atracţiile puternice vă menţin pe 

deplin implicaţi. Oamenii tind să 

aprecieze demonstraţiile dvs.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Mintea dvs. tinde să fi e 

neliniștită, vă plictisiţi și aveţi 

nevoie de stimulare permanentă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Veţi fi  mai preocupaţi de bani și 

de bunurile pe care le deţineţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi o persoană care știe ce 

vrea și faceţi eforturi pentru a vă 

transforma visurile în realitate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încercaţi să învăţaţi din 

greșelile recente, pentru a 

transforma viitoarele provocări 

în oportunităţi. 

horoscop
5 aprilie

fi lmul zilei
VINERI, 5 APRILIE 

CROWN VIC 
AXN. ora 23,25, acţiune, crimă, dramă, SUA, 2019

  Cu: David Krumholtz, Thomas Jane, Bridget Moynahan u

Titlu original: Crown Vic  u

Un poliţist aflat la început de drum care doreşte să scape din umbra tatălui său are 
prima patrulare sub aripa ofiţerului său instructor, în căutarea unei fete dispărute şi 
la o vânătoare violentă a doi ucigaşi de poliţişti. Însă, pe parcursul turei de noapte, cei 
doi trec printr-o serie de situaţii şi intervenţii din care novicele Holland are de învăţat.  
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reţeta zilei
Frigărui 
de pui

INGREDIENTE. 300 g piept de pui, 1 ceapă 

roşie, 1 ceapă albă, 1 dovlecel, 1 ardei gras, 3 căţei 

de usturoi zdrobiţi, sare şi piper, 5 beţe pentru frigărui.

PREPARARE. Pieptul de pui îl tăiem în 

bucăţele, îl asezonăm cu sare, piper şi îl punem la 

rece o oră. Tăiem ceapa, ardeiul şi dovlecelul de 

dimensiunea bucăţilor de pui. Le condimentăm 

cu sare, piper, usturoi şi le amestecăm. Acoperim 

vasul cu o folie alimentară şi dăm la rece 30 de 

minute. Formăm frigăruile, aşezând alternativ bucăţi 

de pui şi legume. Le aşezăm pe grătarul încins şi le 

frigem pe ambele părţi, cca 1-2 minute. Se servesc 

calde. , R.C.

Cui îi era dor de Eugen Ionescu 

sau de Beckett, ca să nu batem 

apropo și la Vișniec (că vine și el, 

cu tot cu clown!), niște maeștri 

ai teatrului absurd(ului), care 

nu s-ar fi  născut fără o lume… 

absurdă, va fi  încântat de noua 

montare a Dramaticului gălăţean. 

Necunoscând textul în original, 

scris în timpul unui rezidenţiat 

la Royal Court Theatre din 

Londra, în 1999, de către David 

Gieselmann, născut în 1972, la 

Köln, dar crescut la Darmstadt 

și format la Universitatea de 

Arte din Berlin, aș putea spune, 

doar pe baza montării lui Cătălin 

Vasiliu, ambiţios, ca de obicei, 

că este un teatru cu elemente de 

absurd, privirea dramaturgului 

ţintind societatea (omenească, 

că nu doar cea a maimuţelor sau 

a elefanţilor sau rinocerilor!), 

cu setea ei de a anihila… 

componenţii săi, din diverse 

motive.

    Evident, ca în orice act ar-
tistic bun, se invită la meditaţie, 
chiar dacă, să spunem așa, pre-
cum în piesă, suntem invitaţi, în 
noaptea de Halloween, doar ca 
să ne distrăm, aparent. Așa spun 
și gazdele, Sarah și Ralf, care îi 
invită la cină pe Edith și Bastian. 
Sara, fi ind o Flavia Călin de zile 
mari (costumată și machiată ca 
un fel de Charlie Chaplin), Ralf 
travestindu-se într-o… Conchita 
Wurts (parcă mult mai comesti-
bilă decât posibilul… model, dacă 
tot se și gătește la propriu pizza în 
timpul reprezentaţiei; nu trebu-
ie să fi e chiar o surpriză, pentru 
pofticioși!) pe care Vlad Volf „o 
mânuiește“ magistral, amintin-
du-ne de Amadeusul său. Dacă 
este vorba despre acest prim cu-
plu, vă puteţi gândi bine și la Fa-
milia Addams! Carmen Albu, ca 
Edith (apare pe scenă cu o bardă 
înfi ptă în creștet, asta e ultima… 
stricare de surpriză, promit), deja 

candidează la titlul de actriţa… 
anului (care este încă la început!) 
la Galaţi, (al)chimia spunându-și 
„cuvântul“ în relaţia deja „blaza-
tă“, conform rolurilor (de soţie și 
soţ cu ceva state vechi de servi-
ciu), cu Cristi Gheorghe, care, ca 
întotdeauna, nu poate dezamăgi: 
dintre cei patru „principali“ pare 
să se consume cel mai mult pen-
tru a ne convinge că a fi  mai puţin 
privilegiat în privinţa darurilor 
de la natură nu este deloc ușor: 
impulsiv, gelos, Bastianul său 
este savuros.

„Omul de la Glovo“, sic, Răz-
van Clopoţel se joacă de-a Johnny 
Depp în „Piraţii din Caraibe“, iar 
„Domnul Kolpert“ în sine, Ionuţ 
Moldoveanu, „zombifi cat“ sau 
nu, punctează atât cât trebuie 
starea condiţiei umane în rol de 
victimă… plictisitoare, simbolică 
sau nu.

În fapt, este mai degrabă o 
comedie neagră (apropo și de 

costumele de cine știe cine ima-
ginate), cu o structură asemănă-
toare clasicului „Who’s Afraid 
of Virginia Woolf?“ (Edward 
Albee, 1962) sau ulterioarei pie-
se a Yazminei Reza, „Le Dieu du 
carnage“ (ecranizat de Polan-
ski), din 2006, apropo de dispo-
ziţia pentru violenţă și crimă a 
speciei noastre.

Farsă (transpusă în realitate 
de… Sarah și Ralf) și satiră, pie-
sa se cunoaște că este jucată cu 
bucuria jocului de către actori, 
probabil și regizorului Cătălin 
Vasiliu făcându-i o plăcere ne-
bună de a o pune în scenă. Poate 
la repetiţii și dansa pe muzica ce 
este și ea un personaj în sine, aici 
meritul fi ind al lui Costas Iva-
nov, scenografi a aparţinându-i 
lui Daniel Divrician.

Ce mai la deal, la vale, piesa 
asta vă va ucide un pic mai mult 
sau mai puţin! Dar veţi învia, 
staţi fără grijă! , A.G. Secară

BUCURIA JOCULUI  , MINICRONICĂ

Specialiștii Centrului de Preve-
nire, Evaluare și Consiliere Anti-
drog (CPECA) Galaţi au desfășurat, 
în luna martie, o serie de activi-
tăţi de informare cu privire la 
efectele și riscurile consumului 
de droguri, în cadrul campaniei 
naţionale „Consumul de droguri 
ne privește pe toţi“. Activităţile au 
avut ca benefi ciari elevii și cadrele 
didactice de la Liceul Tehnologic 
Nr. 1 din comuna Corod, Școala 
Gimnazială Nr. 5 „Cuza Vodă“, 
Școala Gimnazială Nr. 9 „Calistrat 
Hogaș“ și Școala Gimnazială Nr. 

41 „Grigorie Teologul“ din Galaţi 
și s-au înscris în seria acţiunilor 
de prevenire în mediul școlar, în 
acord cu prevederile Planului de 
acţiune în domeniul drogurilor 
la nivelul judeţului Galaţi, pentru 
perioada 2022-2026. Campania 
naţională, care a debutat în luna 
septembrie a anului trecut, va fi  
implementată până la fi nalul lunii 
iulie 2024, având ca obiectiv infor-
marea, educarea şi conştientiza-
rea elevilor cu privire la riscurile 
consumului de droguri, în anul 
școlar 2023-2024.  . V.L.

activităţi
Campanie de informare cu privire la riscurile consumului de droguri

tv
mania
Gălăţence, 
în sezonul 
campionilor 
„Vedeta familiei“

uPerformanţă. După trei 
sezoane „Vedeta familiei“, în care 
copiii s-au întrecut în voce, talent 
și performanță scenică, sezonul 
al patrulea va fi  unul special, 
anunță TVR 1: câștigătorii edițiilor 
trecute vor lupta pentru titlul de 
„Campionul publicului“ și pentru 
premiul în valoare de 3.000 de 
euro. Competiția campionilor 
începe sâmbătă, 6 aprilie, de la ora 
11,00. Cert este că orașul și județul 
nostru vor avea cel puțin patru 
reprezentante în acest sezon al 
campionilor: Timeea Bostan, Sasha 
Damian, Marina Iancu și tecuceanca 
Elisa Arion. Noul juriu este format 
din Cezar Ouatu, Luminiţa Anghel, 
Nico, Alina Sorescu, Iana Novac, 
Doru Todoruţ, Mihai Trăistariu, 
Aurelian Temişan şi Sanda Ladoşi, 
care doar vor comenta momentele 
concurenților, fără a vota. Această 
decizie le aparţine în totalitate 
reprezentanţilor publicului: Lidia 
Berceanu - avocat; Izabela Cristea - 
asistent medical; Georgiana Vasile - 
profesoară; Andrei Iancu - coregraf-
şef la Ansamblul „Ciocârlia“; 
Adrian Georgescu - fost inginer, 
acum pensionar; Anton Bangaci 
- actor şi fotomodel. Concret, în 
fi ecare ediție, trei concurenți 
campioni din sezoanele anterioare 
parcurg trei probe, iar din cei trei 
este ales un câştigător, care va 
merge mai departe în fi nala din 
1 iunie. „Momentele copiilor sunt 
spectaculoase, în vocile şi prestaţiile 
lor se remarcă evoluţia, sunt mai 
bine pregătiţi, mai încrezători, 
au piese şi coregrafi i foarte grele 
pentru vârsta lor, au şi invitaţi 
speciali. Va fi  o explozie de vedete în 
acest sezon“, promite TVR.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Teatrul Absurd(ului) 
n-a murit! Domnul 
Kolpert 
a sosit...
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LUNI, 8 APRILIE, LA CASA DE CULTURĂ A STUDENŢILOR , DEZBATERE

ANCA MELINTE 
ancam@ viata-libera.ro

În premieră, Primăria muni-
cipiului Galați anunță că are un 
funcționar public virtual, bazat pe 
inteligența artifi cială și antrenat 
să răspundă la întrebări legate de 
Urbanism, Impozite, Taxe și Alte 
Venituri Locale.

Asistentul (funcționarul) pu blic 
virtual se afl ă în perioada de antre-
nare și testare pentru a se adap-
ta nevoilor reale ale cetățenilor, 
seriozitatea în interacțiune fi -
ind esențială în obținerea unui 
conținut funcțional și folositor.

Asistentul public virtual este 
disponibil pe portalul punctunic.
primariagalati.ro.  ,

premieră
Funcţionar public virtual, la Primăria Galaţi

PRF PVL 000035

DISCUŢII PENTRU 

FABRICAREA DE 

DRONE ÎN ROMÂNIA
PROIECT. Ministrul Cercetării, 

Inovării şi Digitalizării, Bogdan Ivan, 

a explicat, joi, că proiectul privind 

fabricarea de drone în România va fi  

unul bazat pe o viziune integrată, iar în 

perioada următoare va avea o întâlnire cu 

miniştrii Economiei şi Apărării pentru a 

discuta această temă. > pag. 06

DOI GĂLĂŢENI, 

LA LOTURILE 

NAŢIONALE
BASCHET. Galaţiul are doi 

reprezentanţi la loturile naţionale de 

baschet juniori în perioada următoare, 

prin Cătălin Ştefănescu (antrenor 

la Under 18) și Sebastian Boghean 

(component al lotului U16), iar Academia 

de Baschet Phoenix participă la turneul 

fi nal Under 17. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

13 vineri

1 - 6 aprilie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 aprilie 2024
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Caravana „Fără Bariere - 
Tot adevărul despre 
droguri“ vine la Galaţi
ANCA SPÂNU  
anca@ viata-libera.ro

Săptămâna viitoare ajunge la 

Galaţi Caravana ”Fără Bariere 

- Tot adevărul despre droguri”, 

menită să educe tinerii despre 

pericolele consumului de 

droguri. 

Luni, 8 aprilie 2024, de la ora 
14,00, sala de spectacole a Casei de 
Cultură a Studenţilor din Galaţi, 
str. Ştiinţei nr. 115, va fi  gazda 
unei întâlniri care îşi propune să 
conștientizeze și să educe privind 
prevenirea violenței, a consumu-
lui de droguri și să promoveze 
sănătatea mintală, prin interac-
ţiunea directă cu studenţii. 

Campania, derulată de Mi-
nisterul Familiei, Tineretului 
şi Egalității de Șanse, într-un 

proiect fi nanţat prin Programul 
Erasmus+ al Comisiei Europene în 
perioada martie - mai 2024, vrea 
să aducă publicul față în față cu 

foștii consumatori, cu specialiștii 
din domeniu și împreună să dis-
cute sincer ”Tot adevărul despre 
droguri”.

Organizatorii atrag atenţia 
că prima etapă a consumului de 
droguri vinde iluzia libertății 
dar, de fapt, te conduce către cele 
mai mari limitări, ajungând să îți 
fure totul: demnitatea, relațiile, 
visurile, emoțiile, dragostea și 
ani din viață.

Pe platforma www.fara-
bariere.ro veți găsi resurse și 
informații esențiale, sfaturi și 
povești ale foștilor consuma-
tori. Indiferent dacă sunteţi pă-
rinţi, profesori, tineri sau simpli 
cetățeni preocupaţi de siguranța 
și bunăstarea comunității, veţi 
avea parte de informații valo-
roase și instrumente importante 
pentru a acționa.

Caravana “Fără Bariere” va fi  
prezentă în 20 de orașe din țară. 

https://www.youtube.com/
watch?v=f1wrRbUlCRg  ,
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Loboda, 
regina sănătăţii 
printre verdeţuri
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Alături de Dragoş Bucur se vor afl a Alex Gavrilescu, Andra Marinescu, Cristina Joia și Omid Ghannadi u
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Avem parte                        

de o nouă formulă 

de arhitecţi,                           

care vă garantez                 

că este una dintre 

cele mai bune 

echipe pe care                    

le-am avut                     

până acum 

DRAGOŞ BUCUR,

actor, prezentator TV
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Avem pa

de o nou

de arhitec

care vă g

că este u

cele mai 

echipe pe

le-am avu

până acu

DRAGOŞ BUCUR

actor, prezenta

„VISURI 
LA CHEIE“ 
revine 
cu un 
nou sezon
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De Dragobete, poetul Valeriu 

Valegvi a fost unul dintre invitaţii 

Secţiei Etnografi e a Muzeului 

Brăilei „Carol I“, care a organizat 

o nouă întâlnire în cadrul hubului 

cultural „Etnoliteratura“, pentru a-și 

lansa cele mai noi cărţi, „Hoinărind 

ascet prin Capricornia/ Poeme 

din a doua senectute“, apărută în 

2023 la Editura Eikon București, și 

volumul bilingv „Dintr-un capriciu 

pisicile nu conduc lumea“, apărut 

în 2023 la Editura Axis Libri Galaţi, 

la care s-au adăugat vizionarea 

fi lmului documentar: „Dochia și 

Dragobete - Cap de primăvară“, 

din fi lmografi a Departamentului 

„ASTRA Film“, parte a Complexului 

Naţional Muzeal ASTRA Sibiu și 

un moment artistic susţinut de 

Simona Dumitru și Săndica Mânzu, 

moderator fi ind dr. Brîndușa Ilie, 

muzeograf, coordonator al hubului 

cultural „Etnoliteratura“.

Prezentăm, pe scurt, cartea 
„cu pisici“, fotografi ile fi ind de la 
lansare.

Cu o scrijelitură (vorba vine, ca 
să nu spunem chiar zgârietură) 
surprinzătoare, propune un fel de 
antologie a poemelor în care, de-a 
lungul timpului, s-a referit la pisici, 
adăugând și o serie de texte inedite, 
Nostalgia fi ind o muză înţelegătoa-
re (dar și Melancolia), volumul fi ind 
dedicat mamei, doamna Elena, „iu-
bitoare îngrijitoare de pisici“.

Subintitulat „Secvenţe dintr-o 
epopee a pisicilor liniştite…“, tomul 
pare să fi e o promisiune: s-ar putea 
să fi e și o altă epopee, a pisicilor ne… 
liniștite, așa cum și domnia sa este 
în ultimul timp un scriitor la fel de 
neliniștit, având „aventuri“ atât cu 
eseul cât și cu proza, dar rămânând 
(și) la prima dragoste literară, Poe-
zia, după cum „torsul“ acestei cărţi 
o dovedește.

Cert este că nici pisicile de aici nu 
sunt niște „somnoroase“ (se spune 
că toate aceste „sufl ete“ dorm mai 
bine de 22 de ore din 24), provoacă 

sufl etul scriitorului, dar și al citito-
rului, „chemările“, dar și „răspun-
surile“ fi ind de domeniul fi losofi ei 
zen (și nu numai, dar știm câteva 
zeci de cărţi ale japonezilor despre 
pisici; ca să ne referim și la haiku!), 
poemul exemplar fi ind în acest sens 
chiar „Chemând pisica“: „Chemând 
pisica/ nu te-ai gândit/ cât o să dureze 
impactul/ cu teribila sălbăticie/ du-
cându-şi veleatul/ prin lăstărişul fi -
inţei tale şi/ cum viaţa nu are secrete/ 
decât pentru novicii recenţi/ pisica şi 
avatarurile ei/ nu te-au deranjat/ în 
somnul luuuuuuung“...

Vechea problemă a… Fiinţei 
Celuilalt își găsește „mârâiturile“ 
și „alintăturile“ cuvintelor din ver-
suri, „manifestul“ fi nal fi ind un 
fel de chemare la o religie… com-
plementară, aproape eco, deosebit 
de emoţionant, orice mieunat al 
comentatorului fi ind primit cu în-
ţeleapta privire a felinelor din tot-
deauna: „Lăsaţi pisicile să vină la voi/ 
cu tot cu smogul neîncrederii// (...) 
marea nu răspunde în dreptul lor/ 
nici muntele cu vreun strămoş din 
ceruri/ doar zările-n dezmierdări ne-
aşteptate/ şi anotimpurile desigur/ 
răspund la mieunatul lor// o lege a 
fi rii/ deznodatul tezaurizarea privi-
rii/ pisicilor adunate-n rotocoale/ de 
vis răstălmăcit doar“, confesiunea 
asumată a scriitorului mărturisind 
că, într-adevăr, curajoasă este încer-
carea sa de „a traduce“ din limbajul 
semnelor și privirilor, dar mai ales 
din quasinefi inţa re-memorării Vie-
ţii pur și simplu, în raport cu existen-
ţa și devenirea omului din vecinăta-
tea acestor prieteni (totuși) difi cili 
care sunt pisicile, un fel de îngeri 
cu o altă ontogeneză: „A fost odată-n 
vremi/ cu laude la ceruri/ un motan 
tare încăpăţânat/ (...) care moţăia-n 
festin de zile/ fi xa cu privirea/ tra-
umele oamenilor/ dar cel mai mult 
adora/ asprimea aerului/ frământat 
de îngeri“, dovedind (neștiinţifi c) că, 
probabil, cu al nu știu câtelea simţ 
al lor, pisicile simt îngerii (poate și 
alte spirite), poate chiar comunică 

cu ei, de aici și diverse îndemnuri, 
poate bizare, pentru unii, precum 
„ultimul lucru care ar trebui/ să-l fa-
ceţi înainte de moarte/ să nu vă feriţi 
de alintul pisicilor/ cu luna-n coadă/ 
luaţi-o ca pe o binecuvântare“... Din 
același „Manifest“!

Aproape în altă ordine de idei, 
despre aristocraţia pisicilor știm și 
din desene animate, despre nobleţea 
scriitorilor ispitiţi și inspiraţi de feli-
ne tot vom avea de învăţat, scriindu-
se acum un nou episod din această 
istorie, la care s-ar putea adăuga, în 
afara celor menţionate și de prefa-
ţatorul Florin Dochia, și „Viaţa lui 
Pi“ a lui Yann Martel (este acolo un 
tigru de la care multe se pot învăţa), 
raporturile metafi zice cu leopardul 
zăpezilor din cărţile lui Matthies-
sen, Cognetti sau Tesson, și nu în 
ultimul rând două cărţi ale lui Luis 
Sepulveda, „Bătrânul care citea ro-
mane de dragoste“ și „Povestea unei 
pescărușe și a motanului care a învă-
ţat-o să zboare“: „Vai de capul celor 
voinici la minte/ dacă nu ştiu să se 
regăsească/ în zvârcolirile salturile/ 
unei pisici înainte de somn“ (din po-
emul „Despre somnul unei pisici“).

Zeifi carea sau sanctifi carea pi-
sicilor este, totuși, discretă la Va-
leriu Valegvi. Poate „observaţiile“ 
sale știinţifi co-lirice vor continua. 
Într-un fel, accentul este pus pe 
puterea de Big Brother a acesto-
ra, pe „politica“ și politeţea lor, 
pe puterea lor de a profeţi: „Cu 
sprinteneala pisicilor aproape/ 
trece amiaza pe nesimţite/ nu ne 
ocolesc/ ar trece chiar prin noi// ur-
măresc cadenţa gândurilor/ şpilul 
mişcărilor noastre// sunt cea mai 
fi delă privire în interiorul tău// da 
cu pisicile nu-i de glumit// mai bine 
s-ar răsuci oftatul mamei/ în fi e-
care grimasă scăpată decât/ să se 
zbârlească la tine/ umbra vreunei 
pisici// ai grijă când pleci de acasă/ 
să încui bine uşa/ altfel te vei trezi 
în visul pisicilor hoinărind“...

Finalul acestui poem, intitulat 
„Cu sprinteneala pisicilor“, este 

parcă dintr-o proză fantastică 
sud-americană: ce-ar fi , într-adevăr, 
să ne dăm seama că, de fapt, noi, oa-
menii, suntem doar niște creaturi 
ale… oniricii pisicilor care… depind 
de noi, acest argument felin al exis-
tenţei a ceva mai presus de puterile 
noastre de înţelegere putând fi  ase-
mănător cu argumentul ornitologic 
al lui Borges!

Gaston Bachelard ar fi  fost în-
cântat să înceapă un nou volum al 
poeticilor sale plecând de la visul 
valegvian al pisicilor care îl visează 
pe poet!

Iată poemul „În visul unei pisici“: 
„În visul unei pisici/ eşti provoca-
rea/ peisajul inimii sedus/ blândul 
îndemn la somn/ şoapta singurati-
cului vânător/ dar visul/ nu se des-
tramă în zori/ continuă şi peste zi 
când/ feţe-feţe face sinele/ simţurile 
dialoghează/ ca o binecuvântare/ se 
întinde umbra pisicii/ e primăvară/ 
într-un târziu“...

Între mustăţile și ochii pisicilor, 
Valeriu Valegvi capătă curajul de a 
fi  profet în ţara… felinelor: „Trecând 
de la o pisică la alta/ cu sufl etul pitit 
dup-o frunză verde de pelin/ (...)/ - de 
unde vii?/ - iaca dintr-un vis/ în care 
se făcea a uitare de sine/ - ce înseam-
nă asta pentru neamul meu?/ - să ne 
cufundăm unii în alţii/ să ne jucăm 
unii cu alţii/ până (nu) ne vom stri-
ca/ - şi unde vom ajunge?// pisicile 
înaintea noastră/ vor ocupa un 
loc în rai“...

Bref, Fiara aproape s-a trezit în 
blândul poet!? „Firele de iarbă“ vor 
trezi și arborii maiestuoși ai nopţilor 
în care a ascuns pantere, albe, ne-
gre, jaguari, gheparzi, râși, tigri, alte 
feline? „Teribila sălbăticie“ a junglei 
sau a savanelor ce lei vor mai trezi 
în sufl etul Ghepardului Valegvi? 
Hic sunt leones, noi vom aștepta sau 
vom organiza un safari?

N.A. Text scris în colaborare cu mo-
tanul meu, Sokka, ce este pe coperta căr-
ţii, în memoria primei mele pisici, care 
se numea „P.C.“ .Adi G. Secară 

Când lumea e aproape 
un vis de pisică…

NOI CĂRŢI ALE LUI VALERIU VALEGVI  , LANSARE

. Prozatorul Nelu Păcuraru a prezentat 

în cenaclu un capitol din viitoarea sa 

carte, “Viaţa lui Nelu Constanţa”, în 

care și-a propus să pună în pagină 

aspecte ce ţin de viaţa de marinar, de 

activităţile specifi ce zonelor portuare 

și, implicit, din viaţa orașului vechi - 

port la Dunăre - Galaţi. Din ceea ce 

ne-a citit, autorul a demonstrat că are 

talent de povestitor, are disciplină și 

responsabilitate în construcţia textului, 

atenţie asupra detaliilor și autenti-

citate. Poate, de aici, și o anumită 

asemănare cu textele clasice etc.

“Îi mulţumesc autorului pentru că mi-a 

reamintit multe întâmplări ce ţin de 

Dunăre: concursuri de înot - traversări 

ale fl uviului, traseul Brăila - Galaţi etc.; 

se simte că are vână de prozator; a 

dozat bine echilibrul între dialog și 

naraţiune - ceea ce înseamnă că are, 

deja, o tehnică a scrisului; mi-a amintit 

de Şolohov - poate și din cauza apei 

și a vieţii din vecinătatea ei.” (Gabriel 

Gherbăluţă)

    “Personajul a existat - era un fel 

de șmecheraș de cartier, care se 

ţinea permanent de șicane la adresa 

miliţienilor și a organelor de represiune 

ale statului din perioada comunistă; 

trezește nostalgii faţă de orașul vechi.” 

(I. Gh. Tofan)

    “Îmi place stilul acesta de a vorbi 

despre întâmplări trăite, care duce cu 

gândul la «Un veac de singurătate»; 

cred că va fi  o carte atractivă.” 

(Ecaterina Păun)

    “O proză cochetă, pitorească 

și bine dozată, în care autorul se 

contopește prin trăirile și întâmplările 

descrise; are și zone fi cţionale.” (Vic-

tor Dragomir)

    “Un text bun, captivant; are imagini 

cinematografi ce; se simte legătura 

autor - personaj; are o disciplină a 

scrisului, scrie atent, responsabil, 

aproape clasic.” (Carmen Neacșu)

    “Se observă un simţ extraordinar al 

prezentării detaliilor. Aduce evenimen-

tele în prezent într-o manieră absolut 

încântătoare, nostalgică. Este un bun 

prozator, are acurateţe în scris; știe 

să menţină echilibrul între dialog și 

descriere. O lucrare valoroasă, care 

promite.” (Silvia Curelaru)

    “Mi-a depășit așteptările, în sensul 

pozitiv; este cursiv, așezat, captivant.” 

(Laurenţiu Pascal)

    “Are o capacitate temperată de a 

conduce condeiul și de rememorare; 

m-a prins textul; aștept cartea, să văd 

cum se dezvoltă biografi a personaju-

lui.” (Stela Iorga)

    “Textul citit are o frumuseţe a 

povestitului, fi rul narativ este construit 

cu acribie, personajele sunt conturate 

cu autenticitate, cronicarul ştergând 

colbul de pe istoria Galaţiului din anii 

‘70; are o sensibilitate şi o frumuseţe a 

modului în care priveşte oamenii.” (Lă-

crămioara Capotă). . Ion Avram

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Un Şolohov 
de Dunăre, 
la Galaţi

ul 

Astăzi, 5 aprilie, la ora 18.00, 
la “Viaţa liberă”, va citi Carmen 
Neacşu.

> VALERIU VALEGVI,  „Dintr-un capriciu pisicile nu conduc lumea“,                          
Ed. Axis Libri, Galaţi, 2023, ediţie bilingvă, traducere în limba engleză: Brândușa Ilie
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Leguminoasele, 
opţiunea perfectă 
în timpul postului

Ca surse proteice, legu-
minoasele sunt alegerea ide-
ală. Îţi poţi lua proteine din 
alimente precum: mazăre, 
fasole, linte, năut, soia sau 
hrişcă, dar şi ciuperci, quinoa 
sau năut, surse excelente de 
vitamine și minerale care nu 
numai că te vor ajuta să treci 
cu bine de perioada postului, 
dar îţi vor şi întări organis-

mul și sistemul imunitar și 
te vor ajuta chiar sa scazi în 
greutate.

Grăsimile vegetale, 
excelente 
în această perioadă 

În timpul postului, este foar-
te important să consumăm 
grăsimi vegetale. Pentru asta 
trebuie să mâncăm fructe 
oleaginoase, de exemplu nu-
cile, migdalele și seminţele 
de tot felul, alături de uleiu-

rile vegetale, precum uleiul 
de măsline, de cânepă.

Nu exageraţi 
cu pâinea, pastele 
făinoase și cartofi i

Când ne gândim la post, 
ne gândim la cartofi , pâine, 
orez sau paste. Pentru a ţine 
un post corect, dar și pentru a 
slăbi sau a ne menţine, trebu-
ie să știm că aceste alimente 
trebuie consumate cu mode-
raţie.   . Raluca Ichim

reţeta           
de weekend

   INGREDIENTE.  u 200 grame 
făină albă, 2 linguriţe praf de copt, 1 
lingură zahăr, 1 praf de sare, 350 ml 
lapte de soia, 2 linguri ulei vegetal, 
esenţă de vanilie opţional, după gust.
 
PREPARARE.  u   Într-un castron, 
amestecaţi făina, praful de copt, 
zahărul şi sarea. Adăugaţi treptat 
laptele de soia şi amestecaţi până 
când obţineţi un aluat omogen şi 
fără cocoloaşe. Adăugaţi uleiul 
vegetal şi esenţa de vanilie, dacă 
doriţi, şi amestecaţi din nou. Lăsaţi 
aluatul să se odihnească timp de 
10-15 minute. Încingeţi o tigaie 
antiaderentă la foc mediu şi ungeţi-o 
cu ulei vegetal. Cu ajutorul unui 
polonic de supă, turnaţi aluatul în 
tigaie şi răspândiţi-l într-un strat 
subţire. Gătiţi clătitele timp de 1-2 
minute pe fiecare parte sau până 
devin aurii. Serviţi clătitele cu sirop 
de arţar, gem de fructe sau fructe 
proaspete. .Raluca Ichim 

PIZZA DE POST 
CU VINETE 
COAPTE 
ŞI BUSUIOC 
PROASPĂT

INGREDIENTE. 1/4 

cană de ulei de măsline, 1 vânătă 

mică, 1 aluat de pizza de 35 cm, 

frunze de busuioc după gust, 

1/3 cană sos de pizza; 2/3 cană 

de brânză mozzarella vegană 

mărunţită sau feliată.

PREPARARE. Porniţi 

cuptorul la aproximativ 260 de 

grade. Tăiaţi vinetele în felii groase 

de aproximativ o jumătate de deget 

și coaceţi-le pe o tigaie unsă cu 

ulei de măsline sau grătar timp de 

aproximativ 2-3 minute pe fi ecare 

parte sau doar până se înmoaie, 

apoi lăsaţi-le deoparte (dacă nu 

aveţi un grătar la îndemână, le 

puteţi coace și la cuptor pentru 

aproximativ 10 minute, la 150 de 

grade). Pe o tavă de copt puneţi 

blatul de pizza, apoi întindeţi un 

strat de sos de pizza deasupra 

aluatului. Deasupra sosului se 

vor aranja feliile de vinete coapte 

într-un singur strat și sub fi ecare 

felie puneţi o frunză întreagă sau 

câteva frunze de busuioc. În funcţie 

de mărimea vinetei, este posibil 

să aveţi câteva resturi de frunze 

de busuioc. Se va toca busuiocul 

rămas și se va presăra deasupra 

pizzei, urmat de un strat de brânză 

mozzarella (vegană) rasă. Coaceţi 

pizza de vinete cu legume în cuptor 

timp de la 10 până la 15 minute sau 

până când brânza sfârâie și crusta 

este ușor rumenită. Reţineţi că, la 

fel ca în cazul majorităţii reţetelor 

de pizza, cantitatea necesară de 

ingrediente este o aproximare, 

așa că nu ezitaţi să ajustaţi și să 

adăugaţi câte ceva după gust, 

în funcţie de cât de mult vă place. 

. R. Ichim

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Ingrediente: 2 morcovi, 1 ră-
dăcină de pătrunjel, 1 legătură de 
pătrunjel, 1 păstârnac, 2 cepe, 1 
ardei gras, 50 grame de soia gra-
nule, 50 grame de orez, 2 linguri 
de făină, 2 linguri de seminţe de 
in, 2 linguri de fulgi de ovăz, 20 
ml ulei de fl oarea-soarelui, 1,5 li-
tri apă, sare și piper după gust.

Preparare: Se taie cubuleţe 
morcovii, rădăcina de pătrunjel și 
păstârnacul și se pun într-o oală 
la călit în ulei de fl oarea-soare-
lui. Se condimentează cu sare și 
piper după gust și se toarnă apa 
(1,5 litri). Pe urmă, se adaugă 
o ceapă întreagă, ardeiul tăiat 
mare și jumătate de legătură de 
pătrunjel. Se lasă la foc mediu 
până sunt fi erte toate legumele, 
apoi se strecoară și se păstrează 
doar morcovii.

Pentru perișoare, se taie o 
ceapă mărunt și se pune la călit 
în ulei de fl oarea-soarelui. După 
ce este călită, se adaugă orezul și 
granulele de soia (fi erte în pre-

alabil) și se mai 
lasă la foc circa 
5 minute. Apoi 
se adaugă făina, 
seminţele de in 
și fulgii de ovăz 
(ambele măcinate în 
prealabil cu o râșniţă). Se 
amestecă bine și se adaugă sare 
și piper după gust. Se lasă la ră-
cit, apoi se formează biluţe și se 
pun la fi ert în apă cu sare la foc 
mic. La fi nal, se adaugă în supă. 
Se servește cu pătrunjel proaspăt 
tocat. Opţional, se poate acri cu 
borș sau lămâie.

CHIFTELUŢE DIN SOIA
Ingrediente: 100 grame de 

soia granule, 2 cartofi , 2 morcovi, 
1 ţelină, verdeaţă tocată, 1 lingu-
ră cu făină sau 2 felii de pâine, 3 
linguri cu pesmet, 200 ml ulei, 
sare, piper măcinat sau cimbru 
mărunţit.

Preparare: Granulele de soia 
se fi erb într-un vas smălţuit, cu 
apă caldă cât s-o acopere, timp de 
10 minute, apoi scurgeţi granule-
le într-o sită. Curăţaţi legumele, 

s p ă -
laţi-le și 

puneţi-le la fi ert 
cu un litru de apă caldă. Se fi erb 
la foc potrivit jumătate de oră și 
se pisează cu furculiţa până obţi-
neţi un piure. Amestecaţi soia cu 
piureul din legume, adăugaţi pâi-
nea fărâmiţată (sau făina), puneţi 
sare, piper și verdeaţa tocată fi n și 
frământaţi amestecul cu mâna. 
Puteţi condimenta cu usturoi 
tocat. Luaţi cu lingura din ames-
tec, modelaţi chiftele pe care le 
treceţi prin pesmet și așezaţi-le 
într-o tavă pe care o daţi la cuptor 
pentru aproximativ 15 minute. 
Ideal ar fi  ca după 7 minute să 
le întoarceţi pentru a se rumeni 
în mod egal. Pentru a le întoarce, 
vă puteţi folosi de o spatulă. De 
asemenea, puteţi face separat un 
sos pe care îl puteţi turna peste 
chifteluţe.    . 

Clătite 
pufoase                
cu lapte                
de soia

benefi cii
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PREPARATE DE POST , CULINAR

Pizza, vedeta bucătăriei italiene, 

care a ajuns renumită pe tot 

globul datorită gustului său unic 

și excelent, este îndrăgită atât de 

copii, cât și de adulţi. Fie că alegi 

modul de alimentaţie sănătos 

sau optezi pentru o pizza cu mai 

multe ingrediente, acest fel de 

mâncare satisface toate gusturile 

și preferinţele. Vă prezentăm o 

reţetă specială de pizza, pentru 

persoanele care exclud produsele 

de origine animală din meniul lor, 

astfel încât prânzul sau cina să 

se transforme într-un adevărat 

deliciu.

O alternativă delicioasă 

și sănătoasă la clătitele 

tradiţionale, fi ind pregătite 

fără ouă, lapte sau alte 

produse de origine animală, 

sunt clătitele preparate cu 

lapte de soia. Acestea sunt 

pline de arome și se pot 

umple cu diferite gemuri, 

nuci sau fructe proaspete, 

pentru un mic-dejun sănătos 

și plin de savoare. Sunt 

pufoase, gustoase și săţioase 

și pot fi  un desert delicios.
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Loboda, regina sănătăţii 
printre verdeţurile 

de primăvară

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Loboda este una dintre 

verdeţurile preferate ale 

românilor, motiv pentru care 

ne bucurăm atunci când 

primăvara pieţele sunt pline cu 

aceste frunze roșiatice extrem 

de gustoase, dar și cu multe 

benefi cii pentru sănătate, 

relatează doc.ro.

De ce ar trebui să mănânci lobo-
dă? Pentru că este una dintre ver-
deţurile de primăvară care deschid 
sezonul salatelor, unei alimentaţii 
mai ușoare, mai naturale, mai nu-
tritive și mai benefi ce pentru sănă-
tatea organismului, dar și pentru 
menţinerea siluetei.

Frunzele de lobodă sunt boga-
te în vitamine și minerale, printre 
care se numără vitamina C, vita-

mina K, calciu, magneziu, fosfor, 
fi er, zinc și seleniu. De asemenea, 
acestea sunt și o sursă importantă 
de proteine și fi bre.

Iată câteva dintre calităţile de 
bază ale lobodei:

Este bogată în antioxidanţi.
Poate unul dintre cele mai im-
portante efecte benefi ce ale lobo-
dei este dat de conţinutul bogat 
de antioxidanţi, aliaţi redutabili 
împotriva efectelor nocive ale 
stresului oxidativ, care pot pre-
veni instalarea mai multor boli 
cronice, printre care se numără și 
cancerul. De asemenea, dacă ești 
preocupată de prevenirea formă-
rii ridurilor și de sănătatea pielii, 
antioxidanţii joacă un rol impor-
tant și în prevenirea îmbătrânirii 
premature a pielii.

Are pro-
prietăţi diu-
retice. Frun-

zele de lobodă, 
consumate proaspete sau în 

mâncăruri gătite, sunt și 
un excelent diuretic, 

favorizând proce-
sul de urinare 

normală, precum și eli-
minarea toxinelor din 
organism. Atenţie, însă, 

în cazul persoanelor care 
suferă de litiază renală sau 

gută, loboda nu este recomandată 
în cantităţi mari sau în mod frec-
vent, fi indcă aceasta conţine acid 
oxalic, o substanţă nefavorabilă în 
aceste afecţiuni.

Este bogată în fibre. Din punct 
de vedere al sănătăţii sistemului 
gastrointestinal, conţinutul bogat 
de fi bre din lobodă are multiple 
benefi cii asupra tranzitului intes-
tinal. Consumul de lobodă ajută 
la atenuarea simptomelor de con-
stipaţie și balonare, prin efectul 
ușor laxativ, și poate preveni apa-
riţia unor boli gastrointestinale, 
cum ar fi  ulcerul sau cancerul la 
stomac.

Ajută la slăbit şi la menţinerea 
siluetei. Dacă vrei să slăbești sau 
să îţi menţii silueta, loboda poate 
fi  un aliat de nădejde. Proteinele, 
mineralele și vitaminele care se re-
găsesc în frunzele de lobodă ajută 
la reglarea și controlul procese-
lor enzimatice ale organismului, 
stimulând astfel metabolismul 
și accelerând arderea caloriilor. 
De asemenea, loboda are un con-

ţinut scăzut de calorii și este un 
aliment voluminos, adică oferă 
saţietate pe termen lung. Așadar, 
poţi mânca o salată cu frunze de 
lobodă din abundenţă, fără să-ţi 
dezechilibrezi bugetul caloric. În 
plus, nutrienţii din lobodă îţi vor 
da energie sufi cientă până la ur-
mătoarea masă.

Contribuie la sănătatea ochi-
lor. Loboda este benefi că și pen-
tru sănătatea ochilor tăi. Bogată 
în caroteni și antocianine, loboda 
îţi poate reduce riscul de cataractă 
sau de glaucom, afecţiuni oculare 
grave, care îţi pot pune în pericol 
vederea.

Combate anemia. Loboda te 
poate ajuta să te pui mai repede 
pe picioare! Fierul este un mi-
neral esenţial pentru formarea 
globulelor roșii în sânge, dar și 
pentru transportarea oxigenului 
în organism. Loboda conţine fi er 
în cantităţi semnifi cative, ceea ce 
înseamnă că poate spori nivelul de 
fi er din organism, contribuind la 
tratarea anemiei. Bineînţeles, tra-
tamentul recomandat de medic nu 
trebuie neglijat, loboda fi ind folo-
sită complementar acestuia.

Pe de altă parte, la fel ca spa-
nacul, loboda conţine cantităţi 
semnifi cative de acid oxalic, ceea 
ce înseamnă că persoanele care 
suferă de pietre la rinichi, calculi 
biliari sau gută ar trebui să evite 
consumul excesiv sau frecvent de 
preparate cu lobodă. Prin urmare, 
înainte de a schimba ceva în ali-
mentaţie este bine să consulţi un 
medic.    .

ALIMENTAŢIE UȘOARĂ, CU APORT DE MULTIPLE VITAMINE  , BENEFICII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Destul de puţin popular, poate 
și din cauza gustului amărui cam 
neplăcut, ceaiul de păpădie este 
unul dintre cele mai puternice de-
toxifi ante naturale, consemnează 
doc.ro. Frunzele de păpădie din 
care se prepară infuzia sunt bogate 
în vitamina A, E, K, C și vitamine 
din complexul B.

Păpădia este o plantă comună, 
recunoscută pentru fl orile sale gal-
bene, folosită în medicina tradiţio-
nală de secole pentru diversele sale 
benefi cii pentru sănătate.

Ceaiul de păpădie contribuie 
la eliminarea deșeurilor din or-
ganism, odată cu tot excesul de 
apă. Acest lucru are benefi cii pe 

mai multe fronturi. Pe de o parte, 
fi catul și rinichii vor funcţiona la 
cote maxime și vei evita îmbolnă-
virea acestora. Pe de altă parte, te 
va ajuta să slăbești încet și sigur, 
dacă ai kilograme în plus, scăpând 
de balonare, atenuând celulita și 
grăsimea abdominală.

Păpădia elimină toxinele și de la 
nivelul pielii, acţionând ca un anti-
septic și antiinfl amator. Poţi trata 
acneea în forme ușoare, punctele 
negre sau roșeaţa, infecţiile fun-
gice ușoare, iritaţiile și eczemele. 
Ceaiul de păpădie este recomandat 
de unii medici și pentru pacienţii 
cu psoriazis sau dermatită sebo-
reică, pentru calmarea simptome-
lor neplăcute. Având proprietăţi 
antiinfl amatoare, păpădia poate 
preveni îmbolnăvirea, în general, 

întrucât se știe că multe boli apar 
ca o consecinţă a procesului infl a-
mator din organism.

La nivel digestiv, o cană cu ceai 
de păpădie combate constipaţia, 
calmează gastrita și poate fi  de 
folos în indigestie sau 

în toxiinfecţiile alimentare. Păpă-
dia sub formă de ceai mărește se-
creţia biliară, reglează tranzitul 
intestinal și dezechilibrele în ceea 
ce privește pofta de mâncare.  . 

MÂNCAREA 

DE POST 

E SĂNĂTOASĂ, 

DAR NU 

NE FEREŞTE 

DE ÎNGRĂŞARE  
NUTRIŢIE. Chiar dacă 

mâncarea de post e sănătoasă, e 

posibil să luăm câteva kilograme 

în plus. Iată la ce spune 

medicul nutriţionist Mihaela 

Bilic să fi m atenţi. „Vreau să le 

atrag atenţia telespectatorilor 

care este dușmanul postului. Primul 

este zahărul și al doilea uleiul. În 

postul adevărat, uleiul este permis 

doar în weekend. Am numărat, 

sunt zece zile cu dezlegare la ulei și 

vin în postul de 40 de zile“, a spus 

medicul nutriţionist, în emisiunea 

„La Măruţă“, de pe Pro TV. 

Produsele de post sunt bogate în 

ulei, produs care are rol infl amator. 

„Toate produsele de post sunt 

extrem de bogate în ulei. Uleiul 

vegetal are Omega 6 care este pro 

infl amator și noi în post ne simţim 

infl amaţi, pune stăpânire infl amaţia 

pe noi. Nu avem voie să mâncăm 

ouă și pește care au Omega 3 și ne 

trezim cu Omega 6 din belșug“, a 

precizat Mihaela Bilic. Nutriţionista 

a precizat că e foarte important 

să fi m atenţi la cantitatea de 

zahăr și ulei din produse. „Dacă 

ţinem postul, trebuie să fi m atenţi 

la cantitatea de zahăr și ulei din 

produse. O fi  el vegetal, dar excesul 

de ulei este belea. Ştiţi de cât ulei 

avem nevoie pe zi? Una, două 

linguri“, a mai precizat medicul 

nutriţionist. „Pornim de la un 

produs banal pe care îl știe toată 

lumea: pâinea. Avem aici o pâine 

curată, care are zero zahăr și zero 

grăsimi. Pornim de la un ingredient 

de post, absolut sănătos. În 

momentul în care alegem pâine 

prăjită, ce credeţi că are în plus? 

5 grame de grăsime și 7 grame de 

zahăr, deci avem o pâine cu zahăr 

și grăsime, ca să se rumenească 

frumos. Apoi crackerșii conţin 10 

grame de grăsime. Cu toate că voi 

îi vedeţi ca pe niște biscuiţei uscaţi, 

ei nu sunt pâine. Sunt pâine cu ulei. 

Foarte important de știut“, a afi rmat 

medicul nutriţionist. Nici covrigii 

nu sunt recomandaţi pe timpul 

postului fi indcă îngrașă foarte tare. 

„Te îngrașă rău! Amestecul de ulei 

cu făină este cea mai bună reţetă 

de îngrășat. Oamenii îi servesc ca 

pe pâine. Deci sunt de post, dar nu 

sunt pâine și nu se mănâncă așa 

cum se mănâncă pâinea, ci ca un 

aperitiv mic. Mâncăm 2-3 covrigei“, 

a mai spus dr. Bilic.  . O.A.C. 

NEFICII

calităţi 
Ceaiul de păpădie, bun pentru detoxifi ere

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Loboda este una dintre

verdeţurile preferate ale 

românilor, motiv pentru care

ne bucurăm atunci când

primăvara pieţele sunt pline cu

aceste frunze roșiatice extrem

de gustoase, dar și cu multe

benefi cii pentru sănătate,

relatează doc.ro.

De ce ar trebui să mănânci lobo-
dă? Pentru că este una dintre ver-
deţurile de primăvară care deschid
sezonul salatelor unei alimentaţii

mina K, calciu, magneziu, fosfor,
fi er, zinc și seleniu. De asemenea,
acestea sunt și o sursă importantă
de proteine și fi bre.

Iată câteva dintre calităţile de
bază ale lobodei:

Este bogată în antioxidanţi.
Poate unul dintre cele mai im-
portante efecte benefi ce ale lobo-
dei este dat de conţinutul bogat
de antioxidanţi, aliaţi redutabili
împotriva efectelor nocive ale
stresului oxidativ, care pot pre-
veni instalarea mai multor boli

Are pro-
prietăţi diu-
retice. Frun-

zele de lobodă, 
consumate proaspete sau în 

mâncăruri gătite, sunt și 
un excelent diuretic, 

favorizând proce-
sul de urinare 

normală, precum și eli-
minarea toxinelor din 
organism. Atenţie, însă, 

în cazul persoanelor care 
suferă de litiază renală sau

gută, loboda nu este recomandată
în cantităţi mari sau în mod frec-
vent, fi indcă aceasta conţine acid
oxalic, o substanţă nefavorabilă în 
aceste afecţiuni.

Este bogată în fibre. Din punct
de vedere al sănătăţii sistemului 
gastrointestinal, conţinutul bogat
de fi bre din lobodă are multiple
benefi cii asupra tranzitului intes-
tinal. Consumul de lobodă ajută 
la atenuarea simptomelor de con-
stipaţie și balonare, prin efectul
ușor laxativ, și poate preveni apa-
riţia unor boli gastrointestinale,
cum ar fi ulcerul sau cancerul la 
stomac.

Ajută la slăbit şi la menţinerea
siluetei. Dacă vrei să slăbești sau 
să îţi menţii silueta, loboda poate 
fi un aliat de nădejde Proteinele

ţinut scăzut de c
aliment volumin
saţietate pe term
poţi mânca o sal
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dezechilibrezi bu
plus, nutrienţii d
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SĂNĂTATE 

MAI BUNĂ 

PENTRU UN SEX 

MAI BUN 
PSIHOTERAPIE. Se 

întâmplă destul de des ca o 

persoană, de-a lungul timpului, 

să întâmpine anumite probleme 

legate de viaţa sexuală. Însă, din 

cauza rușinii și a prejudecăţilor 

sociale, oamenii suferă în tăcere. 

Vestea bună este că indiferent 

de natura cauzelor, medicale și/

sau psihologice există soluţii: 

medicamente, terapii sau 

schimbarea stilului de viaţă. 

Disfuncţiile erectile. Este normal 

ca ocazional un bărbat să nu aibă 

erecţie, dar disfuncţia erectilă este 

o problemă cronică ce afectează 

mulţi bărbaţi, cauzează îngrijorare, 

stres, pierderea încrederii în sine 

și afectarea relaţiei de cuplu. Sub 

îndrumarea  unui psihosexolog 

persoana care suferă de disfuncţie 

erectilă va efectua investigaţiile 

pentru a se stabili dacă este vorba 

de o problemă fi zică, neurologică 

sau psihologică. 

Lipsa orgasmului la femei. Este 

difi cultatea sau inabilitatea de a 

atinge orgasmul în timpul stimulării 

sexuale. Psihoterapia sexuală poate 

ajuta la ameliorarea sau rezolvarea 

situaţiei prin identifi carea cauzelor 

și schimbarea patternurilor mentale 

și comportamentale. 

Orientarea sexuală. Este diferită 

de identitatea de gen. În timp ce 

orientarea sexuală se referă la de 

cine se simte atrasă persoana, 

identitatea de gen se referă la 

modul cum un individ se percepe 

pe sine. O persoană confuză în 

privinţa orientării sale sexuale sau a 

identităţii de gen poate fi  ajutată de 

un psihosexolog să se înţeleagă și să 

se accepte pe sine însăși. A fi  diferit 

este o permanentă sursă de stres, 

iar minorităţile sexuale au probleme 

de depresie, anxietate, abuz de 

substanţe și încercări de suicid. 

Dorinţa sexuală scăzută. De 

obicei, un apetit sexual scăzut poate 

avea o mulţime de cauze, majoritatea 

psihologice și interpersonale. 

Pierderea dorinţei sexuale poate 

să provină din problemele de 

cuplu, dar poate să fi e și un efect 

al unei traume. Cea mai importantă 

cauză psihologică a dorinţei 

sexuale scăzute este depresia. 

Oboseala, anxietatea și stresul 

sunt alte cauze ce diminuează 

apetitul sexual, precum și factori 

medicali, cum ar fi  cei endocrini, 

ginecologici etc. Consilierea 

ambilor parteneri de către un 

specialist în psihoterapie sexuală 

îi va ajuta să-și rezolve confl ictele. 

Dependenţa de sex. Dorinţa 

sexuală permanentă, gândurile 

și comportamentele sexuale 

obsesive, pierderea controlului în 

privinţa comportamentelor sexuale 

sunt o problemă care poate fi  

rezolvată sau cel puţin ţinută sub 

control, prin consiliere. .  Dana 

Antonescu (articol rea lizat din 

surse online )

viaţa 
în cuplu

Viaţa sexuală poate fi  o sursă 

de plăcere şi de împlinire. Însă, 

de multe ori, neglijăm faptul 

că totul, începând cu dorinţa 

sexuală, porneşte din creier şi nu 

se limitează doar la o activitate 

fi zică.

Sexul regulat poate avea bene-
fi cii pentru sănătate, de exemplu 
pentru sistemul cardiovascular şi 
pentru imunitate. Dar nu există 
o cantitate potrivită de sex de 
făcut, iar a nu face sex pentru o 
perioadă lungă de timp nu ar tre-
bui să aibă efecte secundare ne-
gative. Cu toate acestea, a nu face 
sex pentru perioade îndelungate 
poate duce la afectarea sănătăţii 
noastre fi zice şi mintale.

Efectele lipsei sexului
- S-ar putea instala anxieta-- S-ar putea instala anxieta-

tea.tea. În timpul unui orgasm, cor-
pul eliberează oxitocină (alias 
„hormonul iubirii“) şi ne oferă 
acel impuls euforic al dispoziţiei 
şi un sentiment de legătură emo-
ţională cu partenerul. Această 
substanţă chimică este, de aseme-
nea, legată de scăderea sentimen-
telor de stres sau anxietate.

- Vaginul poate deveni uscat - Vaginul poate deveni uscat 
şi subţire.şi subţire. Persoanele care trec 
prin menopauză pot experimen-
ta mai multă uscăciune vaginală 
şi un canal vaginal încordat, dacă 
încetează să facă sex pentru pe-
rioade lungi de timp. În timpul 
menopauzei, organismul pro-
duce mai puţin estrogen. Acest 
lucru poate determina atrofi a 
vaginală.

- Dorinţa sexuală poate fi - Dorinţa sexuală poate fi 
„obstrucţionată“.„obstrucţionată“. Potrivit speci-
aliştilor, o perioadă de abstinenţă 
poate scădea libidoul. A nu face 
sex regulat poate opri acele sen-
timente spontane de excitare şi 
eliberarea de substanţe chimice 

care menţin libidoul. Însă lipsa 
de sex nu va face apetitul sexual 
să dispară. Odată ce „revenim“ în 
acţiune, probabil că vom începe 
să simţim creşterea libidoului.

Avantajele sexului 
asupra sănătăţii

- Conduce la un somn mai - Conduce la un somn mai 
bun.bun. Sexul îmbunătăţeşte modul 
în care dormim. Este foarte frec-
ventă adormirea după sex, deoa-
rece corpul eliberează prolacti-
nă, un hormon care ne ajută să 
ne simţim odihniţi şi relaxaţi.

- Ne face mai fericiţi.- Ne face mai fericiţi. Intimi-
tatea fi zică a sexului ne oferă, de 
asemenea, un impuls al fericirii. 
Endorfi nele sunt una dintre nu-
meroasele substanţe chimice eli-
berate în creier în timpul sexului. 
Endorfi nele sunt neurotransmi-
ţătorii asociaţi cu sentimentul de 
fericire, făcând ca starea de spirit 
să se lumineze.

- Ajută la crearea legăturii - Ajută la crearea legăturii 
emoţionale.emoţionale. În timpul sexului, 
atingerea directă piele-pe-piele 
şi orgasmul ajută la crearea legă-
turii emoţionale. „Contactul pie-
le cu piele poate reduce stresul 
şi îmbunătăţi stima de sine, sau 
chiar întări sistemul imunitar“, 
susţine Rachel Nazarian, derma-
tolog din New York. Nazarian 
adaugă că pielea interpretează 
atingerea pozitivă pentru a creşte 
nivelul serotoninei, făcându-ne 
astfel să ne simţim mai fericiţi şi 
mai sănătoşi.

- Reduce riscul de infarct - Reduce riscul de infarct 
miocardic.miocardic. Sexul contribuie la 
reglarea tensiunii arteriale (cea 
sistolică): scade riscul de infarct 
miocardic şi riscul de morbiditate 
la bărbaţi, ca urmare a afecţiu-
nilor cardiace. În plus, un bărbat 
activ sexual şi după 45-50 de ani, 
care are o viaţă sexuală activă, 
responsabilă şi constantă, reu-

şeşte să scadă riscul de cancer 
la prostată cu aproximativ 80 la 
sută.

Sănătatea sexuală 
şi bolile mintale

- Sexul şi anxietatea.- Sexul şi anxietatea. Necon-
cordanţa excitaţiei este atunci 
când mintea şi corpul nu sunt 
sincronizate în timpul sexului 
- corpul este trezit atunci când 
mintea nu este, sau invers - şi se 
întâmplă foarte mult atât bărba-
ţilor, cât şi femeilor cu anxietate. 
Cercetările au arătat că anxieta-
tea este poate cea mai mare şi cea 
mai frecventă cauză a disfuncţiei 
erectile la bărbaţii tineri, afl aţi la 
începutul vieţii sexuale. Femeile 
care se luptă cu anxietatea se con-
fruntă, de asemenea, cu disfunc-
ţii sexuale: pot avea difi cultăţi în 
a se excita sau a avea orgasm sau 
chiar pot experimenta dureri fi -
zice în timpul actului sexual.

- Sex şi depresie.- Sex şi depresie. Tulburarea 
depresivă majoră (MDD) poate 
provoca, de asemenea, o serie de 
probleme sexuale, inclusiv impo-
tenţă şi disfuncţie erectilă la băr-
baţi şi durere sexuală şi pierde-
rea dorinţei la femei. De fapt, un 
diagnostic de depresie creşte de 
trei ori riscul unei femei pentru 
cea mai comună formă de dispa-
reunie cronică sau durere în tim-
pul actului sexual.

- Sexul şi stresul posttrauma-- Sexul şi stresul posttrauma-
tic.tic. Ştim din studii că oamenii cu 
experienţe mai traumatizante în 
copilărie tind să aibă vieţi sexuale 
mai puţin satisfăcătoare la vârsta 
adultă. Disforia postcoitală (PCD) 
tinde să apară la persoanele care 
trăiesc cu tulburare de stres post-
traumatic (PTSD). Puţinele studii 
pe care le avem despre PCD arată 
o corelaţie între antecedentele 
de abuz fi zic, emoţional şi sexu-
al şi o incidenţă mai mare a PCD, 

atât în   rândul bărbaţilor, cât şi al 
femeilor.

- Sexul şi tulburarea obsesiv -- Sexul şi tulburarea obsesiv -
compulsivă.compulsivă. Nu este neobişnuit ca 
cineva cu tulburare obsesiv-com-
pulsivă (TOC), o tulburare de an-
xietate cronică, să raporteze că se 
simte bombardat de obsesii sexu-
ale sau gânduri sexuale nedorite. 
Unele gânduri sexuale care apar la 
cei cu TOC pot include teama obse-
sivă de a fi  sau de a deveni LGBT, de 
a avea dorinţe sexuale nepotrivite 
şi imagini mentale nepotrivite. 
Persoanele cu TOC au tendinţa de 
a experimenta o serie de disfuncţii 
sexuale, inclusiv probleme de exci-
tare şi apetit sexual scăzut.

- Sexul şi ADHD.- Sexul şi ADHD. Tulburarea 
de hiperactivitate cu defi cit de 
atenţie (ADHD) este o afecţiune 
de neurodezvoltare care poate 
provoca un comportament impul-
siv, hiperactivitate şi difi cultăţi 
de atenţie. Studiile au arătat că 
hipersexualitatea şi ADHD sunt 
afecţiuni comune concomitente 
şi că ADHD poate chiar exacerba 
severitatea hipersexualităţii la 
ambele sexe.

- Sexul şi tulburarea bipola-- Sexul şi tulburarea bipola-
ră.ră. Tulburarea bipolară afectea-
ză de obicei viaţa sexuală a unei 
persoane prin creşterea libidou-
lui în timpul episoadelor de ma-
nie. Această sexualitate crescută 
poate primi chiar şi un diagnos-
tic de hipersexualitate sau com-
portament sexual compulsiv, 
care este asociat cu o incidenţă 
crescută a comportamentelor se-
xuale riscante. Pe de altă parte, 
dacă există simptome de depre-
sie, s-ar putea să se experimen-
teze opusul şi să existe un apetit 
sexual scăzut, oboseală, lipsă de 
valoare, ruşine, stres, îngrijorare, 
în raport cu lipsa nevoii sexua-
le. .  Dana Antonescu   (articol 

rea lizat din surse online )

FĂRĂ PLĂCERI, SUNTEM ANXIOŞI ŞI DEPRESIVI  .  LEGĂTURĂ

Cum afectează lipsa sexului 
sănătatea mintală
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ORIZONTAL:  u 1) Oameni de curte lucrând în legea lor. 2) Cerută în căsătorie 
din greşeală – Întoarse din drum cu furca! 3) A lucra după cum îl duce capul, 
bine zis – Unitate ... de măsură pentru putere. 4) Un îmbrobodit cu punga la 
picioare – Afl at acolo unde se dă de băut. 5) În port... la Orşova! – Plătiţi de 
râsul lumii la scenă deschisă. 6) Ţinută în ploaie în plină desfăşurare! – Laude... 
de zile mari! (sing.) – Curs din spate la vărsare! 7) Dat de-a dura din mers – E în 
afara câmpului de atracţie vizuală (fem.). 8) Pronunţat ca altădată, dar nu ca în 
trecut – Ibovnic surprins la intrare în biserică! 9) Marchează o schimbare în bine 
pe puncte – Părăsite la graniţă... opunând rezistenţă. 10) În timpul ăsta multe se 
pot întâmpla (pl.) – Gură de foc în vârf de cetate!
VERTICAL:  u 1) Îţi iau vorba din gură în mod curent.2) Faţă de masă în numele 
Domnului – Lucrează cu draga după ea. 3) Femei cu sarcini precise (sing.) – 
Jumătate de casă dobândită prin căsătorie. 4) Albii ţărăneşti în care nu se spală 
– Părul rupt din gard de un pletos! 5) Sursă externă! – Pronunţat în deschidere 
la o recepţie în doi – O gură de apă din băltoacă! 6) Cântăreţ de ocazie pentru 
o inimă rănită. 7) Animal prins într-o încrengătură! – În urma lor doar praf şi 
pulbere. 8) Seminţe de ricin! – Timpul rezervat pentru serialul de luni. 9) Schimb 
de serviciu... la sportul de masă (pl.) – Evenimentul zilei dat cu buletinul. 
10) Despre el numai de bine nu se mai poate vorbi.

rebus
Însăilări

Rondel 
de dragoste pe-afară

E mai multă dragoste pe-afară,

Păsări poartă-n ciripitul lor

Tot ce  frumos şi... dincolo de zbor

E de-a dreptul iarăşi primăvară...

Nu se ţine cont, nu este uşor,

Noi simţim cu toţii de cu seară,

Că-i mai multă dragoste pe-afară,

Păsări poartă-n ciripitul lor...

O simţim cu toţii, bunăoară

Ciripesc şi păsări,ciripesc de zor,

Dimineaţa, seara,la amiază vor

Să ieşim din case, aşa dară...

Că-i mai multă dragoste pe-afară!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AT, AC, EM, OR, PE, PI, TI; u

AHA, APĂ, ARC, IŢI, ITO, OCA, UBC, EAC; u

ALES, CRIȘ, FOSĂ, PLOI, ROŢI, UNȘI, UȘOR; u

ARECI, AURIT, CERAT, IRITĂ, NETOT, ORAȘE; u

MERITE, PSIHIC, AFRICA, MENITE; u

BIOCÂMP, COSITOR, ERETICI; u

ECOSISTEM; u

EROTOMANIE, TOTALITĂŢI. u
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4 6 2 7

7 2 1

2 3

6 7 8

2 6 9

8 3 1

4

5 3 6 2

5 3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 8 6 9 1 8 6

1 2 3 5 3 10 7

1 2 3 10 7 5 8

6 11 10 4 5 4 8

5 7 11 7 5 8 10

2 3 5 8 12 1 7

4 9 8 1 7 5 2

13 2 8 14 10 3 7

14 6 15 8 1 3 12

15 7 10 6 5 7 10

10 7 5 10 7 12 8

12 7 10 6 5 7 9

6 5 4 5 8 11 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AT, IR, IT, NO, OM, TA, TI, TS; u

ARI, AŢĂ, CAV, IŢĂ, TEO; u

ARMĂ, ATIC, AVAR, CERE, ECOS, ENOT, GAZA, IATĂ,  u

MEGA, NINS, STAR, TATĂ, RITM;

AŢÂŢA, GITAN, IATAC, RATAT, ULIŢĂ; u

LUTURI, TANTIN; u

ALARMAT; u

ȘCOLĂRIŢĂ; u

LEGĂTURICĂ, STIMULATOR, TEMERITATE. u

ADEVĂR, ADĂPAT, ADIŢIE, AROME, CLĂTIT, EBENIN, EMISAR,  u

ETAJAT, ETALON, FUDULĂ, IMINEI, INOROG, LIMBUT, MUTILĂ, 

MISTER, OMISIV, PLATAN, PURCEL, SFĂTOS, STATUT, TROCAR, 

UMERAȘ, ABUREL. 

Mare… căldură! 

ORIZONTAL: u

S, T, P, MACELAR, CUMANI, L, C, PP, 
TD, DUMITRELA, MILUIRE, S, MIT, 
INARIT, NAS, ZT, TE, PA, TRAULER, 
TA, STRA, P, HORA, OARBA, 
RADAR, GER.  

Melodii, melodii...

ORIZONTAL:    u

NUNEMAI, AV, EPILOG, ANA, 
VISAM, OMUL, A, AD, USILE, 
DU, ASTA, AC, AZI, PINI, U, ULM, 
CALUL, PROST, LASA, APT, ACERE, 
TAINUI, ARA.

SUDOKU

1  u 4 8 7 3 2 6 9 5
3 9 2 5 6 1 7 4 8
5 7 6 8 9 4 2 3 1
8 5 4 1 7 3 9 2 6
9 2 1 4 5 6 3 8 7
7 6 3 9 2 8 5 1 4
4 3 7 2 1 5 8 6 9
6 8 5 3 4 9 1 7 2
2 1 9 6 8 7 4 5 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 1 9 3 2 8 5 4 7
5 8 7 9 6 4 1 3 2
3 2 4 7 5 1 9 6 8
9 4 5 8 7 6 2 1 3
2 7 8 4 1 3 6 5 9
1 3 6 5 9 2 7 8 4
4 5 1 2 3 7 8 9 6
8 9 2 6 4 5 3 7 1
7 6 3 1 8 9 4 2 5

Ochiul șoselelor

Ridică cu braţul

Praful de pe uliţă

Teici!
Dă de zidit

Afacerist cu bani

A se bizui

Zăpadă

Început de popas

Tăiatul de Paște

Ușor de întreţinut

Cuvânt pentru

Ştergere

Pus la îndoială

Notă muzicală

A se ospăta

Regii junglei

Nepriceput

Sunt cu coadă!

Este în stare
Masă 

de vânzare

Mama lui Ismail

A pătrunde

Ţări

Ieșit!

...

Jocul cu focul

Albit la cap!

Brăzdat

Cunună legată 
la cap!

Luat la mijloc!

Tăiate!

Strâns cu forţa

Acar!

Absent 
în prima fază

Categoric

Beat

Mersul pe patru 
picioare

Baraj central

Econom de la 
început

Centrul 
cercului

Epoci
Bătrâne

Două 
din trei

Trag 
cu urechea

Tăiat 
pe margini
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7 3 5 6

1 6 4 2

6 9 7

9 8 2 4

7 5 2

9 6

8 3 4 6 9

3 1 2 8

8 3

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

cântăreaţă română

ORIZONTAL:  u 1) Greul care apasă pe umerii oltenilor. 2) Zdrobit de durere 

- Ţinut de obicei la biserică. 3) Noroiul de prin Maramureș - Prinde bine la 

BUŞTENI. 4) Teren în care ești luat la pumni – Ăl mai mare. 5) A da drumul în 

circuit închis – Prinsă unde s-a rupt, într-un caz anume. 6) Nimic pe margini! 

– Gros de obraz… și fără caracter. 7) A ţine la curent continuu – Pion central! 

8) Acoperire nedorită cu carbonat de cupru – În larg, la mare! 9) Precum 

se scrie… la Predeal! – Un loc de ieșit la iarbă verde. 10) A fi  pe fază… la o 

mănăstire ! – Oameni de culoare. 

VERTICAL:  u 1) Coliba ciobanului de la oraș. 2) Un vas de cereale în inima 

ţării – Infi nit pe verticală. 3) Act de prezenţă la un spectacol – Măsuri … de 

prost gust. 4) Idem… de la început ! – Puţin mai mult (fem. pl.). 5) Lucrează cu 

schimbul la patron în funcţie de încărcare – Factor de multiplicare. 6) Una fără 

de care bătaia nu are niciun rost – Frână de motor…involuntară. 7) Nuanţă 

de culoare pe un fond deschis – Se opune sfi nţitului la ţară. 8) E o boală de 

animal, nu alta (pl.) – În plin centru, la Sulina ! 9) Arătat cu degetul – Mobilul 

plecărilor din ţară. 10) Dat pe faţă, ca la carte – Un timp petrecut la cazinou!

DICŢIONAR : u  MOL

rebus
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TÂRÂTĂ ÎN IAD
AMC. ora 22,00, horror, thriller, 

2009, SUA

Cu:  Alison Lohman, Justin Longu

Titlu original: Drag Me to Hell u

Christine Brown, ofiţer de credite la 
o bancă din Los Angeles, are o viaţă 
minunată alături de fermecătorul 
ei iubit, profesorul Clay Dalton. 
Asta, până într-o zi, când la bancă 
vine doamna Ganush, cerând 
o prelungire de credit, pe care 
Christine decide să nu i-o dea, doar 
ca să-şi impresioneze şeful. Drept 
răzbunare, Ganush o blesteamă pe 
Christine, transformându-i viaţa 
într-un adevărat iad. Urmărită de 
un spirit malefic, tânăra trebuie să 
decidă până unde va merge pentru 
a scăpa de blestem.

PRIETENIE DE 

CONJUNCTURĂ
TVR 2. ora 20,00, dramă, 

2008, Canada

Cu: Alison Sealy-Smith,  u

Arnold Pinnock

Titlu original: Accidental  u

Friendship Yvonne, o femeie 
fără adăpost, are toate motivele 
să fie nefericită, după ce a pierdut 
totul, cu excepţia celor doi câini 
mult iubiţi, Bebe şi Man-Man. În 
compania unui singur prieten, Wes, 
Yvonne se luptă zilnic cu traiul 
pe străzile din L.A., până când, 
condusă de câinii săi, se întâlneşte 
din întâmplare cu ofiţerul de 
poliţie Tami Baummann, cu care se 
împrieteneşte, moment în care se 
naşte speranţa unei vieţi mai bune 
pentru Yvonne.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Vedeta familiei (R)

19:30 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Cu ai mei! (R)

00:00 Amprenta mortii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:40 Capitala culturală (R)

03:10 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 22 Jump Street -                               

O altă adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

02:15 La Maruţă (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                     

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

23:00 Chefi  la cuţite (R)

02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Aşa se va sfârşi lumea

SUA, Comedie, Muzical, SF
00:00 Cursă infernală (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Albumul Naţional

07:40 Scott Pilgrim                      

împotriva tuturor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

09:30 Lady Gucci - povestea 

Patriziei Reggiani

Biografic, Crimă
10:40 Pictează cu auriu

Franta, Belgia, Comedie
12:15 Fata care a scăpat:                    

Kara Robinson

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
13:40 Criza

Canada, Belgia, Dramă
15:35 Pe platourile de fi lmare

16:05 The International:                    

Puterea banului

SUA, Dramă, Thriller
18:05 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF
20:00 Minutele negre

21:30 Wanted

SUA, Germania, Acţiune
23:20 Insidious: Uşa roşie

SUA, Dramă, Horror
01:05 Unde dai şi unde crapă

coprod., Comedie, Crimă

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Istorii de bun gust (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Prietenie de conjunctură

Dramă
21:45 Drag de România mea! (R)

23:40 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

00:10 Marocco

Romania, Cehia, Dramă
02:05 Ora de ştiri (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Acea fată (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Aventurierii gustului

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Masca de argint

Romania, Aventuri
22:30 De ce trag clopotele, 

Mitică?

Romania, Comedie, Dramă
01:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Aventurierii gustului (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

06:00 Apel la consilier (R)

06:30 Ştirile Kanal D (R)

07:10 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
08:10 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
16:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Palatul de iarnă

SUA, Canada, Romantic
21:50 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
23:35 Dragoste pe pârtie

SUA, Dramă, Romantic
01:30 Nuntă la Graceland

Romantic

07:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:00 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:30 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Luptătorul

SUA, Biografic, Dramă
23:25 Crown Vic

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
01:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

02:30 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
03:10 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Limita necunoscutului

08:30 Limita necunoscutului

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Eşecuri în construcţii

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                         

pe drumuri îngheţate

17:00 Climă virală

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Noua Zeelandă

22:30 Noua Zeelandă

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Ultimii giganţi

07:00 Doctor Pol

08:00 Limita necunoscutului

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Aventurierii gustului

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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RIDDICK
PRO TV. ora 00,30, acţiune, 

SF, thriller

Cu: Vin Diesel, Karl Urban, u

Katee Sackhoff

Titlu original: Riddick u

Trădat de semenii săi şi lăsat 
să moară pe o planetă pustie, 
Riddick luptă pentru supravieţuire 
împotriva extratereştrilor, 
devenind astfel mai puternic 
şi mai periculos ca niciodată. 
Vânătorii de recompense din 
galaxie sunt însă pe urmele lui, 
fără să ştie că Riddick îi va folosi 
în planul său de răzbunare. Acesta 
pune la cale un atac impresionant, 
ca după aceea să se întoarcă pe 
planeta sa, Furya, şi să o salveze de 
la distrugere.

MISIUNE: 

IMPOSIBILĂ III
WARNER TV. ora 15,35, 

Acţiune, aventuri, thriller, SUA, 2006

Cu: Michelle Monaghan,  u

Philip Seymour Hoffman, 

Tom Cruise

Titlu original: Mission:  u

Impossible III 

Pentru acest film, regizorul şi 
producătorul s-au inspirat din 
serialul de televiziune original, 
împrumutând cele mai interesante 
aspecte, o echipă unită de 
agenţi concentraţi în jurul unui 
lider temerar şi eroic, cele mai 
emoţionante situaţii de acţiune 
imaginate şi schimbări de situaţie 
elaborate, care te ţin cu suf letul 
la gură.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:30 Români universali (R)

08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Detectiv cu greutate

Italia, Comedie, Crimă
23:00 Copiii spun (R)

23:30 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:30 Dincolo de alb şi negru (R)

02:20 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Flicka 3

SUA, Familie
13:00 Mişcarea perfectă

SUA, Comedie, Romantic
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

22:15 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:30 Riddick

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:45 Mişcarea perfectă (R)

SUA, Comedie 

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef 

cu Roxana Blenche
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan,
 Ozana Barabancea, 
Mihai Petre şi Aurelian 
Temişan

00:00 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran -                      

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
15:15 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
16:15 B.D. intră în acţiune (R)

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Aşa se va sfârşi lumea (R)

SUA, Comedie, Muzical, SF, 
Thriller

00:45 Fosta mea iubire

02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:35 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

09:15 Cel mai frumos secol                     

al vieţii mele

Italia, Comedie
10:40 Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

12:25 Igby

SUA, Comedie
14:05 Jocurile foamei

SUA, Acţiune, Dramă, SF
16:25 Aloha

SUA, Comedie, Dramă
18:10 Ziua mamei

Marea Britanie, Germania, 
Dramă, Romantic

20:00 Fiţi bărbaţi!

21:30 Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

23:15 Dulce răzbunare

Marea Britanie, Crimă
01:05 Pădurea tăcută

Crimă, Dramă, Istoric

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Iubirea tânărului Goethe

Germania, Dramă, 
Romantic

22:00 Numele trandafi rului

Italia, Germania, Dramă
00:00 Rivalii (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:40 Iubirea tânărului Goethe 

(R)

Germania, Dramă, 

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Bazarul de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Tortul de nuntă (R)

Canada, Romantic
12:00 Aproape de iubire

15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Gustul înfrângerii

Dramă
23:30 Caută-mă în Scoţia!

Marea Britanie, Comedie, 
Romantic

00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

02:00 Bazarul de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Caută-mă în Scoţia! (R)

Marea Britanie, Comedie

07:00 Dumbrava minunată

Romania, Fantastic, 
Muzical

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Minte sanatoasa                           

in corp sanatos 

cu Luciana Indre
14:30 Life & style 

cu Maria Andrei
15:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Jandarmul se insoara

SUA, Aventuri, Comedie
22:00 Ultimul val

Franta, Aventuri, SF
23:00 Bate cupa

00:00 Masca de argint (R)

Romania, Aventuri
02:30 Exclusiv VIP (R)

04:00 Dumbrava minunată (R)

07:15 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:00 Prin oglinda

Thriller
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:35 O nuntă de vis

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

10:25 Nuntă la Graceland

Romantic
12:15 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
14:05 Dragoste pe pârtie

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Dragoste în Hawaii

2023

18:00 Roman de dragoste

Canada, Romantic
19:55 Dragoste în lumina 

refl ectoarelor

SUA, Comedie, Romantic
21:40 Prieteni prin 

corespondenţă

Comedie, Dramă, Romantic
23:25 Crimă în Herault

Franta, Crimă, Dramă
01:25 Cabana dragostei noastre

SUA, Comedie, Romantic
03:10 Armonie perfectă

Canada, SUA, Comedie
04:55 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic

07:05 Totalcar

Ungaria, Comedie, Reality 
TV

07:45 Cutia cu secrete

SUA, Dramă
09:55 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
16:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Bătrânul şi arma

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

22:55 Luptătorul

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

01:25 The Bouncer

Franta, Belgia, British 
Virgin Islands, Acţiune, 
Dramă, Thriller

02:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

04:00 Teleshopping

06:00 Închiderea                    

programului

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Evoluţia ingineriei

10:00 Dezastre în spaţiu

11:00 Fenomene meteo ciudate

12:00 Climă virală

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Alaska

19:00 China străveche                                

văzută de sus

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Dezastre în aer

23:00 Dezastre descifrate

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Gordon Ramsay

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Dumbrava minunată

Romania Fantastic

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

6 APRILIE 2024
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THE BOSS BABY: 

CINE-I ŞEF 

ACASĂ?
HBO. ora 18,20, comedie, 2017, 

SUA

Cu: Alec Baldwin, u

Jimmy Kimmel, Lisa Kudrow, 

Steve Buscemi, 

Tobey Maguire

Titlu original: The Boss Baby u

O poveste comică despre impactul 
pe care-l are sosirea unui bebeluş 
în familie, din perspectiva unui 
puşti naiv de 7 ani cu o imaginaţie 
bogată, pe nume Tim. Cel mai 
neobişnuit bebeluş, acel Boss Baby 
din titlu, ajunge acasă la Tim 
într-un taxi, purtând un costum şi 
cărând o servietă. Rivalitatea dintre 
cei doi fraţi dispare de îndată ce 
Tim descoperă că Boss Baby este, de 
fapt, un spion sub acoperire af lat 
într-o misiune secretă.

DANEZA
HBO. ora 14,15,

biografi c, dramă, romanric, dragoste, 

Marea Britanie, SUA, Belgia, 

Danemarca, Germania

Cu: Eddie Redmayne,  u

Alicia Vikander

Titlu original: The Danish Girl  u

Este anul 1910, iar pictoriţa Gerda 
Gottlieb aşteaptă un model. Acesta 
întârzie să apară, aşa că Gerda îl 
roagă pe soţul ei, Einar, să îmbrace 
desuuri de damă pentru a-i poza. 
Niciunul dintre ei nu ştie că acest 
eveniment minor le va schimba 
vieţile: Einar se va reinventa treptat 
sub numele de Lili Elba, iar două 
decenii mai târziu va deveni primul 
bărbat din lume care va suporta o 
operaţie de schimbare a sexului.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Junii Sibiului 80 23:00 

Garantat 100%

23:55 Fata cu cartea (R)

00:00 Breaking fake news (R)

00:50 Detectiv cu greutate (R)

Italia, Comedie, Crimă
02:35 Sport (R)

02:45 Care pe care (R)

03:30 Bucuria credinţei (R)

04:00 Pro patria (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Şcoala lui Madeline

SUA, Comedie, Familie
13:00 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
14:00 Seara mamelor

SUA, Comedie
16:00 Masca

SUA, Comedie, Fantastic
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:45 Legenda lui Hercule

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 Apropo Tv (R)

01:45 Masca (R)

SUA, Comedie,                    
Fantastic

03:30 Seara mamelor (R)

SUA, Comedie
05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Aşteptându-i pe barbari

Italia, SUA, Dramă
02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Sam Whiskey

SUA, Comedie, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                                 

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Alb şi negru

India, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:45 Start Show (R)

01:30 Albumul Naţional

08:00 Migdala şi căluţul de mare

Marea Britanie, Dramă
09:40 Boss Baby:                                         

Afaceri de familie

SUA, Animaţie, Aventuri
11:30 Lorax. Protectorul pădurii

SUA, Animaţie, Comedie
12:55 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
14:15 Daneza

Marea Britanie, SUA, Belgia, 
Danemarca, Germania, 
Biografic, Dramă, Romantic

16:10 Prestigiul

SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

18:20 The Boss Baby:                       

Cine-i şef acasă?

SUA, Comedie
20:00 Boss Baby:                           

Afaceri de familie

SUA, Animaţie, Aventuri
21:50 Regele din Staten Island

SUA, China, Comedie
00:05 Zack Snyder -                           

Liga dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Eu, tu şi Ovidiu

Romania, Comedie, Muzical
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Un surâs în plină vară

Romania, Comedie
22:00 Conspiraţie la Cairo

Suedia, Franta, Finlanda, 
Danemarca, Dramă, Thriller

00:25 Muzica timpului tău

01:25 Cursa prin istorie (R)

02:20 Ora de ştiri (R)

03:10 E vremea ta! (R)

03:20 Eu, tu şi Ovidiu (R)

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Ştii de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Caută-mă în Scoţia! (R)

Marea Britanie, Comedie, 
Romantic

12:00 Aproape de iubire

15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Gustul înfrângerii

Dramă
22:30 Ediţia despre iubire

Romantic
00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
02:00 Ştii de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Ediţia despre iubire (R)

Romantic
06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Life & style 

cu Maria Andrei (R)

08:00 Insider politic (R)

10:00 Minte sanatoasa                            

in corp sanatos 

cu Luciana Indre
10:30 Connect

11:00 Banc show

12:00 Ştefan Luchian

Romania, Biografic, Dramă
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Insider politic (R)

00:00 Motelul iubirii (R)

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Poezie                                            

şi delicateţuri (R)

cu Mircea Dinescu
04:00 Ştefan Luchian (R)

Romania, Biografic, Dramă

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 A Doua Sansa

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai

02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

08:40 Prieteni prin 

corespondenţă

Comedie, Dramă,                
Romantic

10:30 Regăsirea

SUA, Comedie, Romantic
12:20 Vară caraibiană

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

14:10 Ferma de nuci pecan

Comedie, Dramă, Romantic
16:00 Dragoste în fl oare

Comedie, Romantic
18:00 Totul pentru dragoste

Comedie, Romantic
19:45 Palatul de iarnă

SUA, Canada, Romantic
21:30 Încurcătură mediteraneană

SUA, Canada, Malta, 
Comedie, Romantic

23:15 Triplă ameninţare

SUA, Thriller
01:05 Dragoste în Hawaii

03:05 Roman de dragoste

Canada, Romantic
05:00 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic

07:40 Frăţia dragonului

SUA, Acţiune, Comedie,
10:00 Psihologia crimei

Franta, Crimă
12:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:15 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Poarta eroilor

Franta, China, Cambodia, 
Acţiune, Aventuri, Fantastic

23:15 The Bouncer

Franta, Belgia, British 
Virgin Islands, Acţiune, 
Dramă, Thriller

01:00 Luptătorul

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

03:05 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
04:00 Teleshopping

07:00 Istoria meşteşugurilor

07:30 Istoria meşteşugurilor

08:00 China străveche                      

văzută de sus

09:00 Momente defi nitorii

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Spania

16:00 Inginerie de excepţie

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Fotograf

19:00 Fotograf

20:00 Top 10 

21:05 Momente defi nitorii

22:00 Crime străvechi

23:00 Uriaşii trecutului

00:00 Insula fără legi

01:00 Insula fără legi

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Striptease piesă cu piesă

06:00 Salvatori                                          

pe drumuri îngheţate

07:00 Istoria meşteşugurilor

07:30 Istoria meşteşugurilor

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Life & style

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

FATA CU UN 

DRAGON TATUAT
FILM NOW. ora 23,35, 

acţiune, dramă, mister, thriller, 

2011, SUA, Suedia, Marea Britanie, 

Germania

Cu: Daniel Craig, Rooney u

Mara, Stellan Skarsgård, 

Christopher Plummer

Titlu original: The Girl with u

the Dragon Tattoo  

Harieta Vanger, rudă de sânge cu 
marele clan Vanger, a dispărut în 
urmă cu 40 de ani. Simţindu-şi 
sfârşitul aproape, unchiul Harietei 
îl angajează pe jurnalistul Mikael 
Blomkvist să o găsească. Mikael 
tocmai îşi dăduse demisia de la 
publicaţia pentru care lucra, după 
ce pierduse un proces-capcană 
împotriva unei mari corporaţii 
şi se af lă în perioada de graţie 
înainte de începerea sentinţei. 
Drumurile sale se intersectează cu 
ale hackeriţei Lisbeth Salander. 
Împreună, descoperă că dispariţia 
Harietei este legată de o serie de 
crime oribile.

CRIMĂ 

ÎN HERAULT
DIVA. ora 21,15, crimă, dramă, 

2019, Franţa

Cu: Florence Pernel,  u

Guillaume Cramoisan,       

Lola Dewaere

Titlu original: Crime dans  u

l’Hérault 

Şefa unui club de noapte din 
Cap d’Agde este găsită ucisă în 
propriul birou. Elisabeth Richard 
şi Charles Jouanic se întâlnesc din 
nou pentru a investiga ceea ce 
pare o crimă cu un motiv evident, 
deoarece seiful a fost golit de bani.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 În spatele liniilor inamice 

3: Columbia

SUA, Acţiune, Război, 
Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Oraşul pierdut (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

03:45 Superspeed (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

08:00 Alb şi negru (R)

India, Crimă, Dramă
10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Răzbunarea Selinei

SUA, Western
23:00 Sam Whiskey (R)

SUA, Comedie, Western
03:00 Albumul Naţional

07:25 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
09:50 Pasionaţi de mâncare

Olanda, Comedie, Dramă
11:20 Mai bine nu se poate

SUA, Comedie, Dramă
13:35 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
15:25 Genul ucigaş

Marea Britanie, SUA, 
Mister, Thriller

16:15 Boss Baby:                       

Afaceri de familie

SUA, Animaţie, Aventuri
18:05 Scott Pilgrim împotriva 

tuturor

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Regimul

SUA, Dramă
21:00 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
21:35 Aquaman şi regatul 

pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri
23:35 Revoltă

Australia, Dramă, Istoric 

07:50 Documentar 360° Geo

08:45 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Universitaria

17:00 Grădini de vis:                

geometrie, artă, viaţă

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Educatia la putere

23:30 Micuţa toboşăreasă

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Thriller

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă,          
Romantic

13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Familie,             
Romantic

17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Acea fată (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Ştefan Luchian

Romania, Biografic, 
Dramă

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Rocky IV

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Rocky IV (R)

SUA, Dramă
03:30 Banc show

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Insula de 1 milion

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Casa iubirii (R)

03:30 În căutarea adevărului (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

08:10 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
21:15  Crimă în Herault

Franta, Crimă, Dramă
23:15 Dragoste în fl oare

Comedie, Romantic
01:15  Prieteni prin 

corespondenţă

Comedie, Dramă, Romantic
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:00 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:40 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 FBI: Biroul Federal                 

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
22:50 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
23:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
01:45 FBI: Biroul Federal                

de Investigaţii

07:00 Doctor Pol

08:00 Limita necunoscutului

08:30 Limita necunoscutului

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Eşecuri în construcţii

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Climă virală

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Războiul rece

21:00 Abisul

22:00 Hitler

23:00 Trădătorii

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Ultimii giganţi

05:00 Insula fără legi

D
FI
acţ

07:00 Doctor Pol

08:00 Limita necunoscutului

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Ştefan Luchian

prima

08:00 Alb şi negru (R)

India Crimă Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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TOTUL PENTRU 

DRAGOSTE
DIVA. ora 20,00, comedie, 

romantic, 2016, SUA

Cu: Sara Rue, Steve Bacic, u

Teryl Rothery, Jordana Largy

Titlu original: All Anything or u

Love 

După 73 de erori despre pompieri 
în ultimul ei roman de dragoste, 
editoarea lui Jo, Diana, insistă 
ca pentru următoarea ei carte să 
se documenteze timp de câteva 
săptămâni, urmând un curs de 
pregătire într-o tabără militară 
condusă de fratele ei.

SEARA 

MAMELOR
PRO CINEMA. ora 14,15, 

comedie, 2014, SUA

Cu: Sarah Drew, Sean Astin,  u

Patricia Heaton

Titlu original: Moms’ Night  u

Out 

Simţindu-se epuizată din cauza 
celor trei copii ai săi, Allyson decide 
împreună cu prietenele sale, Izzy 
şi Sondra, să petreacă o seară „ca 
între fete“. Cele trei aşteaptă ca 
noaptea să se desfaşoare cât timp 
soţul lui Allyson, Sean, are grijă 
de copii. După ce rezervarea de la 
restaurant a fetelor este anulată, 
lucrurile merg din rău în mai rău 
când cumnata lui Allyson, Bridget, 
realizează ca bebeluşul său, Phoenix, 
a dispărut. Cele patru străbat 
oraşul în căutarea copilului şi, în 
cele din urmă, învaţă să nu mai dea 
vina pe alţii pentru problemele lor. 
În tot acest timp, soţii lor încearcă 
să aibă grijă de copii, însă cu 
rezultate dezastruoase.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Aguirre - Mânia lui 

Dumnezeu

Germania, Aventuri, Dramă, 
Istoric

00:00 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef cu Roxana 

Blenche (R)

05:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a? (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Teleshopping

16:00 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Răzbunarea Selinei (R)

SUA, Western
00:45 Fosta mea iubire (R)

07:50 Mascarada

Franta, Crimă, Dramă
10:05 Testul

Spania, Comedie
11:25 Ştirile săptămânii                    

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
12:10 Celeste şi Jesse pentru 

totdeauna

SUA, Comedie, Dramă
13:45 Aquaman şi regatul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri
15:50 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF
17:45 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, Istoric

20:00 Copiii răului

Serbia, Crimă, Mister
20:50 Marile minciuni nevinovate

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:35 Independent

SUA, Crimă, Mister, Thriller
23:20 The Machine

SUA, Acţiune, Comedie
01:10  Lucruri adevărate

Marea Britanie, Dramă

07:50 Documentar 360° Geo

08:45 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Micuţa toboşăreasă

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Thriller

00:30 Conspiraţie la Cairo (R)

Suedia, Franta, Finlanda, 
Danemarca, Dramă, Thriller

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă,         
Romantic

13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic, 
Familie

17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Acea fată (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Aventurierii gustului (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Noapte Exploziva

Italia, SUA, Acţiune, Crimă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Noapte Exploziva (R)

Italia, SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

03:30 Flash monden (R)

04:30 Sinu, râul pasiunilor (R)

Columbia, Dramă

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                  

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Casa iubirii (R)

03:30 În căutarea adevărului (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

08:10 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Totul pentru dragoste

Comedie, Romantic
21:45 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
23:00 Regăsirea

SUA, Comedie, Romantic
00:45 Vară caraibiană

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

02:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:30 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic

07:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:00 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:35 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:25 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:15 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

01:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
02:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Limita necunoscutului

08:30 Limita necunoscutului

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Eşecuri în construcţii

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Climă virală

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Evoluţia ingineriei

22:00 Eşecuri în construcţii

23:00 Greşeli teribile în inginerie

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Ultimii giganţi

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Limita necunoscutului

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Aventurierii gustului (R)

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

LEGEA PUTERII
FILM NOW. ora 22,00, 

crimă, drama, familie, SUA, 2008

Cu: Val Kilmer, Stephen Dorff, u

Marisol Nichols

Titlu original: Felon u

Wade Porter este un soţ iubitor, cu 
un viitor promiţător, însă lucrurile 
iau o turnură diferită în viaţa 
lui, în momentul în care îl ucide 
accidental pe un hoţ care voia să 
îi fure din casă. Fiind condamnat 
pentru crimă, Wade este închis 
într-o instituţie de maximă 
securitate, pentru trei ani. Af lat în 
închisoare, el descoperă că regulile 
din societate nu se mai aplică şi în 
închisoare. 

MOŞTENIRE 

CU SCANDAL
HBO. ora 16,05, comedie, 

2022, Marea Britanie

Cu:  u Toni Collette, Anna 

Faris, Kathleen Turner, David 

Duchovny, Ron Livingston, 

Rosemarie DeWitt

Titlu original: The Estate  u

Macey şi Savanna n-au prea multe 
în viaţă. Dar au un plan perfect. 
Cu o cafenea dărăpănată care se 
clatină, pe punctul de a dispărea 
şi cu vieţile lor care se duc repede 
spre nicăieri, cele două surori 
conspiră pentru a o cuceri pe 
mătuşa Hilda, bolnavă în fază 
terminală - matriarha autoritară 
a familiei, în speranţa de a deveni 
beneficiarele vastei sale moşteniri. 
Dar, după cum Macey şi Savanna 
descoperă în curând, s-ar putea 
să existe şi alte rude care au exact 
aceeaşi idee.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Mongolul

Rusia, Germania, 
Kazakhstan, Acţiune

00:20 Punctul critic (R)

02:00 Mongolul (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 În spatele liniilor inamice 

3: Columbia (R)

SUA, Acţiune, Război, 
Thriller

02:45 Umami: al 5-lea gust (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât    

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:30 Băieţi de oraş

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Furia

SUA, Franta, Acţiune
22:00 Oraşul corupt

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:15 Iubire interzisă (R)

02:00 Albumul Naţional

07:35 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, Istoric

09:45 Tatăl bun: Povestea lui 

Martin MacNeill

Crimă
11:10  Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri
12:40 Confort nordic

Islanda, Marea Britanie, 
Germania, Comedie

14:15 Omul nostru din Panama

SUA, Acţiune, Thriller
16:05 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
17:45 Strigă-mă pe numele tău

SUA, Italia, Franta, 
Brazilia, Dramă, Romantic

20:00 Boss Baby:                        

Afaceri de familie

SUA, Animaţie, Aventuri
21:50 Regimul

SUA, Dramă
22:55 Prestigiul

SUA, Dramă, Fantastic
01:10  Povestea lui Gabby Petito

SUA, Dramă

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

08:45 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educatia la putere

23:30 Micuţa toboşăreasă

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Thriller

00:30 Reţeaua de idoli (R)

01:30 Universitaria (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic, 
Familie

17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic, 
Familie

01:00 Acea fată (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre 

(R)

04:00 Life & style cu Maria 

Andrei (R)

04:30 Sinu, râul pasiunilor (R)

Columbia, Dramă

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

08:10 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Crimă în Larzac

Franta, Crimă, Dramă
22:00 Triplă ameninţare

SUA, Thriller
23:50 Dragoste în lumina 

refl ectoarelor

SUA, Comedie, Romantic
01:35 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:30 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:30 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic

07:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

09:15 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
01:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
02:25 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Limita necunoscutului

08:30 Limita necunoscutului

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Eşecuri în construcţii

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Climă virală

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 Martor la dezastru

22:00 Dezastre descifrate

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Ultimii giganţi

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Limita necunoscutului

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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DRAGOSTE 

ÎN HAWAII
DIVA. ora 23,35, comedie, 

romantic, 2023, SUA

Cu: Kelley Jakle,                      u

Cedric Panganiban

Titlu original: Romance                  u

in Hawaii 

Plajele nisipoase şi dansul o 
transformă complet pe Leah, 
care nu are deloc o viaţă plină 
de pasiune. Aceasta redescoperă 
bucuria şi iubirea, pe paradisiaca 
insulă Hawaii (unde este trimisă 
de compania ei), alături de un 
instructor local de hula, Ikaika. 
Povestea surprinde cu succes şi 
câteva dintre obiceiurile locale. 

LA GRANIŢA 

LIBERTĂŢII
PRO CINEMA. ora 

22,30, dramă, 2009, SUA

Cu:  Harrison Ford, Ray Liotta,  u

Ashley Judd, Cliff Curtis, 

Alice Braga

Titlu original:  Crossing Over  u

Imigranţi din toate colţurile lumii 
se revarsă zi de zi ca un f luviu în 
interiorul oraşului Los Angeles, 
animaţi de speranţa că vor avea un 
trai mai îndestulat decât în ţările 
lor de origine, dar fără să aibă nici 
cea mai vagă noţiune despre preţul 
pe care trebuie să-l plătească pentru 
a atinge Visul American. Tentativele 
lor disperate de a supravieţui şi 
de a se integra în societate pun la 
încercare umanitatea ofiţerilor de 
la Biroul de Imigrări, unul dintre 
aceşti funcţionari pe nume Max 
Brogan încercând să ajute o femeie 
să îşi regăsească copilul.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Dosar România (R)

03:20 Telejurnal (R)

04:10 Oamenii şi legea (R)

04:55 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Hellboy: Chemarea 

întunericului

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 B.D. în alertă

Romania, Comedie
23:00 Oraşul corupt (R)

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
01:15  Albumul Naţional

06:30 Boss baby:                           

Afaceri de familie

dramă, acţiune, suspans
08:20 Stăpânul inelelor:                 

Cele două turnuri 

acţiune, fantastic
11:15  Ea este iubirea 

romantic
12:35 Neneh superstar 

acţiune, dramă, suspans
14:15 Tigru

acţiune, suspans
15:35 Fiţi bărbaţi!

acţiune, comedie
17:05 Rachel se mărită

romantic, acţiune
19:00 Crimă și tort de morcovi: 

un mister Hannah Swensen

acţiune, suspans, dramă
20:25 Superputere

documentar
22:20 Pictura cu john s3 ep. 6

serial
22:45 Capote

thriller,  horror, dramă
00:40 Cameră mortală

dramă, thriller 

07:50 Documentar 360° Geo

08:45 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Destine ca-n fi lme (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic, 
Familie

17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic, 
Familie

01:00 Acea fată (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
03:30 Sănătate cu stil (R)

04:00 Flash monden

04:30 Sinu, râul pasiunilor (R)

Columbia, Dramă
05:30 Focus (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

07:10 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
08:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Frumos, bogat, mortal

SUA, Thriller
21:50 Ferma de nuci pecan

Comedie, Dramă, Romantic
23:35 Dragoste în Hawaii

SUA, Comedie, Romantic
01:35 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:30 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:30 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic

07:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:20 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:40 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 FBI: Biroul Federal 

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
01:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Limita necunoscutului

08:30 Limita necunoscutului

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Eşecuri în construcţii

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Climă virală

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 S.O.S. Maşini clasice

21:00 Dezastre în aer

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Baronii drogurilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Ultimii giganţi

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Limita necunoscutului

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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„Ofi ţerul“ a murit, „gentlemanul“ 
îi onorează memoria

IMAGINI INEDITE „DINTR-O ALTĂ VIAŢĂ“  , ASPIRAŢII

La sfârșitul lui martie, Hollywo-
odul a deplâns vestea că premiatul 
actor Louis Gossett Jr. a murit la 
vârsta de 87 de ani. Familia actoru-
lui, care a apărut inclusiv pe afi șul 
mult lăudatului fi lm „The Colour 
Purple“, a anunţat decesul acestu-
ia. „Cu cea mai profundă compasi-
une, confi rmăm că iubitul nostru 
tată a decedat în această diminea-
ţă. Dorim să le mulţumim tuturor 
pentru condoleanţe. Vă rugăm să 
respectaţi intimitatea familiei în 
aceste momente difi cile“.

Richard Gere, care a jucat alături 
de el în fi lmul „Ofi ţer și gentleman“, 
și-a amintit cu multă nostalgie de el. 
Vorbind pentru „People“, renumitul 
actor l-a descris pe Louis Gossett Jr. 
ca fi ind „un tip dur cu o inimă de 
aur“. De asemenea, starul de fi lm în 
vârstă de 74 de ani l-a lăudat pe co-
legul său pentru modul profesionist 
în care a fi lmat producţia regizată 
de Taylor Hackford, în care a jucat și 
Debra Winger. „A rămas în personaj 
tot timpul. Nu cred că l-am văzut 
vreodată socializând, era sergentul 

de instrucţie 24 de ore din 24, iar 
asta s-a văzut clar în interpretare. 
S-a descurcat în fi ecare scenă în care 
a jucat“, a precizat Gere.

Louis Gosset Jr. a devenit primul 
afro-american care a câștigat un Os-

car pentru rol secundar pentru rolul 
său din fi lmul din 1982, iar Richard 
Gere crede că regretatul actor a meri-
tat râvnitul premiu. „Am fost cu toţii 
foarte mândri de el când a câștigat 
Oscarul“, a spus el.   . C. Luca

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Publicată de FilmNow pe 

1 aprilie, informaţia nu este deloc 

o păcăleală. Înainte de a fi  durul 

din fi lmele de acţiune, starul 

hollywoodian Jason Statham a 

luptat zece ani pentru un alt vis, 

care a rămas neîmplinit.

„Jocuri, poturi și focuri de 
armă“ („Lock, Stock and Two 
Smoking Barrels“) este pelicula 
care l-a aruncat pe Jason Statham 
în lumea mare de la Hollywood. 
Au urmat „Răzbunare și adrena-
lină“ („Crank“), „Transporter“, 
seria „Fast & Furious“ sau „Me-
canicul“, fi lme care i-au adus nu 
numai milioane de fani, dar și 
milioane de dolari în conturi.

Înainte de a fi  în lumina 
refl ectoarelor, Statham a fost, 
însă, la un pas de a deveni ce-
lebru în cu totul alt domeniu: 
sportul. Cu opt ani înainte de 
a juca în primul lui fi lm, visul 
lui Jason, atunci în vârstă de 23 

de ani, era să ajungă la Jocurile 
Olimpice.

Conform celor de la Daily 
Mail, care au săpat în arhive și au 
găsit imagini cu Jason Statham 
de acum mai bine de 30 de ani, 
în 1990, acesta a participat la Jo-
curile Commonwealth, în Noua 
Zeelandă. Sportivul de atunci a 
reprezentat Anglia în trei probe 
de sărituri în apă, în cadrul căro-
ra s-a clasat în primii 11. Statham 
a și spus, în repetate rânduri, că 

sportul a fost unul dintre moti-
vele pentru care a ajuns să aibă 
succes la Hollywood. „Cred că 
ceea ce nu am atins în sport m-a 
ajutat să mă concentrez și să-mi 
iau cariera în fi lm mai în serios“, 
spunea el în 2008. Nu numai să-
riturile în apă i-au plăcut lui Sta-
tham. Acesta a practicat karate și 
kickboxing.

În adolescenţă, a văzut în Mi-
ami, în timp ce era în vacanţă, un 
sportiv care făcea sărituri în apă 
de la mare înălţime. I-a spus ma-
mei sale că-și dorește și el să facă 
același lucru, așa că acasă, în Ma-
rea Britanie, aceasta l-a înscris la 
un club sportiv. În mai puţin de 
un an era în echipa naţională și 
a continuat acest sport vreme 
de zece ani. În 1985 a obţinut 
dreptul de a-și reprezenta ţara la 
competiţii internaţionale. Marea 
lui dorinţă a fost de a ajunge la 
Jocurile Olimpice, dar încercări-
le din 1988 și 1992 s-au soldat cu 
eșecuri. „E un punct sensibil că 
nu am ajuns la Olimpiadă“, spu-
nea el, cu ani în urmă.   ,

 
COMEDIE. Actorii Olivia 

Colman şi Benedict Cumberbatch 

vor interpreta rolurile principale 

în lungmetrajul „The Roses“, o 

adaptare a fi lmului clasic din 1989 

„The War of the Roses“, infor-

mează revista americană Variety. 

Noua producţie, o comedie cu 

accente noir, se afl ă în prezent 

în dezvoltare şi va fi  regizată de 

Jay Roach, cineast cunoscut 

pentru fi lme precum „Bombshell“ 

şi „Meet the Parents“. Scenariul 

a fost scris pe baza cărţii „The 

War of the Roses“, publicată de 

Warren Adler, în 1981. Filmul pre-

zintă povestea unui cuplu aparent 

perfect, format din Theo (Bene-

dict Cumberbatch) şi Ivy (Olivia 

Colman), care au o carieră de 

succes, copii minunaţi şi o viaţă 

sexuală de invidiat. Dar sub faţada 

familiei perfecte se ascunde un 

adevărat „focar“ de competiţie şi 

resentimente, care se reaprinde 

atunci când visele profesionale ale 

lui Theo se prăbuşesc. Studio-

ul „20th Century Fox“ a lansat 

ecranizarea originală a romanului 

„The War of the Roses“ în 1989, în 

regia lui Danny DeVito şi avându-i 

în rolurile principale pe Michael 

Douglas şi Kathleen Turner. Acel 

lungmetraj a câştigat numeroase 

trofee şi a primit o nominalizare 

la premiile BAFTA şi trei nomina-

lizări la Globurile de Aur, inclusiv 

la categoria „cel mai bun fi lm“.  

. C. Luca 

„THE ROSES“, 

ADAPTARE A UNUI 

FILM „CLASIC“

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

sportul a fost unul dintre moti-
vele pentru care a ajuns să aibă
succes la Hollywood Cred că

„THE ROSES“, 

ADAPTARE A UNUI

Jason Statham a visat Jason Statham a visat 
să ajungă la Olimpiadăsă ajungă la Olimpiadă
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Oricât de mult am 
încercat să fac „visuri 
la cheie“ în afara 
emisiunii, mi-am 
dat seama că acest 
proiect este la o scară 

mult mai mare

OMID GHANNADI,
arhitect

05sexologie
Cum afectează 
lipsa sexului 
sănătatea mintală

15cinema
Jason Statham 
a visat să ajungă 
la Olimpiadă

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Emisiunea care demonstrea-
ză că împreună putem construi 

speranţă, care arată că 
magia încă există și 

că poate fi  reda-
tă cu aju-

torul 
celor 

din jur, „Visuri la cheie“, revine 
cu un nou sezon, potrivit unui 
anunţ făcut pe site-ul propriu de 
postul de televiziune Pro TV.

Sezonul 11 va aduce o nouă 
formulă în echipa proiectului, 
alături de Dragoș Bucur, prezen-
tatorul emisiunii, urmând să se 
afl e Alex Gavrilescu, Andra Ma-
rinescu, Cristina Joia și Omid 
Ghannadi.

„De la an la an, aducem no-
utăţi pentru cei de acasă, dar și 
pentru familiile la care ajungem 
și care ne devin, ulterior, inspi-
raţie. În sezonul 11, avem parte 
de o nouă formulă de arhitecţi, 
care vă garantez că este una din-
tre cele mai bune echipe pe care 

le-am avut până acum, dar și de 
o serie de lucruri noi pe care abia 
aștept să le vedeţi. Dăm startul 
cu încredere și suntem gata să 
învăţăm noi lecţii de la oame-
nii pe care îi vom cunoaște”, es-
te mesajul lui Dragoș Bucur, la 
începutul fi lmărilor pentru no-
ul sezon.

După o pauză de trei sezoa-
ne, unul dintre cei mai iubiţi ar-
hitecţi, Omid, revine în cadrul 
echipei, cu multă energie și do-
rinţă de schimbare. „«Visuri la 
cheie» schimbă vieţi. O face re-
pede și pentru un număr mare 
de benefi ciari în fi ecare an! Nu 
este o treabă ușoară, dar cu si-
guranţă este foarte importantă. 

Schimbă destine pentru unii și 
moduri de gândire pentru al-
ţii. Pe unii îi salvează, pe alţii 
îi conștientizează. Toate aces-
tea sunt motivele pentru ca-
re m-am întors. Oricât de mult 
am încercat să fac «visuri la che-
ie» și în afara emisiunii, mi-am 
dat seama că ceea ce face acest 
proiect este la o scară mult mai 
mare, așa că nu m-am mai pu-
tut ţine departe de el și m-am 
întors. Am acumulat ceva idei 
de design și energie pentru bi-
nefacere în ultima vreme, așa că 
abia aștept să mă apuc de trea-
bă și să le pun în aplicare. Hai! 
Renovarea începe acum!“, spu-
ne  Omid Ghannadi.   . 

ANCA SPÂNU din jur, „Visuri la cheie , revine le-am aANCA SPÂNU din jur, „Visuri la cheie“, revine le-am

„VISURI 
LA CHEIE“ 
revine 
cu un nou 
sezon

Pro TV anunţă întoarcerea emisiunii „Visuri la 

cheie“, ajunsă la sezonul 11, alături de Dragoş 

Bucur urmând să se afl e în echipă Alex Gavrilescu, 

Andra Marinescu, Cristina Joia și Omid Ghannadi.
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